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یادداشت
حسن هانی زاده؛ کارشناس مسائل منطقه

موضوع آتش بس در غزه و پیامدهای آن به ویژه  از منظر مقاومت اسلامی قابل بررسی و تحلیل 1
است. در طول ۱۵ ماه جنگ و موشک باران مستمر از سوی اسرائیل، مردم غزه با 
ایستادگی و پایداری غیرقابل تصور نه تنها از خود دفاع کردند، بلکه موفق شدند معادله 
جنگ را به نفع خود تغییر دهند. در این مدت اسرائیل با شلیک بیش از دوبرابر تعداد 
موشک های پرتاب شده در جنگ جهانی دوم به شهر کوچک غزه به دنبال تغییر 
وضعیت میدانی به نفع خود بود، اما هیچ کدام از این اقدامات نتوانست به نتیجه 

مطلوب آنها برسد؛ برعکس، هر حمله اسرائیل منجر به تقویت اراده مردم غزه شد. 
در این جنگ حمایت های گسترده ای از سوی آمریکا به ارتش صهیونیستی  ارسال شد که ازجمله آنها می توان به ۲۴۰محموله تسلیحاتی اشاره کرد. این 2
حمایت ها نشان از یک جنگ جهانی علیه مردم غزه داشت. اما با وجود تمام این 
فشارها، نیروهای مقاومت اسلامی با اراده ای آهنین توانستند بر تمام این تهدیدات 
فائق آیند. روحیه شهادت طلبی و ایثار این نیروها، به همراه امدادهای غیبی، به آنها 
این امکان را داد که آتش بس را به اسرائیلی ها تحمیل کنند. در این مدت اسرائیل نیز 
متحمل خسارات سنگینی شد که بی سابقه بود. حجم این خسارات در کنار تعداد 

بالای کشته ها و زخمی ها نشان دهنده شکستی بزرگ برای رژیم صهیونیستی بود.
اما یکی از مسائل مهم که در این جنگ قابل توجه است، رعایت اخلاق  اسلامی توسط نیروهای مقاومت است. در تمام مدت این جنگ، حماس و 3
جهاد اسلامی نه تنها از قوانین جنگی بین المللی تبعیت کردند، بلکه حتی در برخورد 
با اسرای اسرائیلی رفتاری انسانی و متمدنانه داشتند. برخلاف رژیم اسرائیل که در 
طول این مدت به کشتار وحشیانه زنان و کودکان بی دفاع پرداخت و هیچ گونه اخلاقی 

را رعایت نکرد، نیروهای حماس همواره مرزهای اخلاقی را 
حفظ کردند. برخی از اسرای اسرائیلی که در دست نیروهای 

مقاومت بودند، در مصاحبه ها و فیلم های منتشرشده از رفتار مهربانانه و رأفت 
نیروهای حماس صحبت کرده اند. 

 حماس؛ پیروز میدان نبرد
فاتح عرصه اخلاق

دیدگاه
حسام الدین برومند؛ کارشناس مسائل بین الملل

ترامپ به عنوان چهل و هفتمین رئیس جمهور آمریکا به 
کاخ سفید بازگشت. او در حالی به صحنه قدرت بازگشته 
که پیش از این و در سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ مرد اول واشنگتن بوده است. هر چند یک 
تصویر و تجربه ۴ساله از او در بالاترین سطح قدرت وجود دارد، ولی همچنان این سؤال 
مطرح است که ترامپ چگونه عمل خواهد کرد؟ آیا او تغییر کرده است یا مانند دوره قبل 
اصرار دارد که غیرقابل پیش بینی باشد؟ اساسا ترامپ به یک رجل سیاسی نزدیک شده 
است یا می خواهد یک تاجر در میدان سیاست باشد؟ او به سیاست ورزی معتقد است یا 

ترجیح می دهد یک معامله گر باشد؟ 
 این یادداشت به طور مشخص می کوشد به این سؤال پاسخ بدهد که ترامپ در مواجهه با 

ایران چگونه رفتار خواهد کرد و چه اهدافی در سر دارد؟ 
نکته اول این است که ترامپ در دولت قبل خود، مواجهه سختی با ایران داشت. او در 
برابر ایران، پروژه فشار حداکثری را به میان آورد و شدیدترین تحریم ها را عملیاتی 
کرد. ترامپ در ادامه و در اردیبهشت ۱۳۹۷ از برجام خارج شد و رادیکال ترین مواضع 
را در قبال ایران مطرح کرد. ترجیع بند دولت ترامپ در رویارویی با ایران که از سوی 
افرادی مثل جان بولتون و رودی جولیانی )مشاوران نزدیک به ترامپ( پشتیبانی 
 و مانور داده شد، این بود که ایران، جشن ۴۰سالگی انقلاب اسلامی را نخواهد

 دید! 
برای همین از همان روزی که ترامپ از برجام خارج شد، رسانه های آمریکایی بر این 
طبل می کوبیدند که شمارش معکوس شروع شده و جمهوری اسلامی در کمتر از ۱۰ ماه 
پیش رو، سقوط خواهد کرد و ژانویه و فوریه ۲۰۱۹ )دی ماه و بهمن ۹۷( پایان حکومت 

۴۰ساله خواهد بود! 
اما به رغم تهدیدات ترامپ، مقامات و رسانه های آمریکایی و جنگ روانی سنگین علیه 

ایران، در نهایت همه محاسبات و معادلات آنها غلط از آب درآمد و 
امروز ۶ سال از آن موعد موهوم می گذرد.

نکته دوم این است که ترامپ همچنان دوست دارد تصویری از خود ارائه کند که همه از 
او می ترسند و کسی نمی تواند در برابر خواسته های او مقاومت کند.

 تصویر واقعی ترامپ
در مواجهه با ایران

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9311   TUE   JAN.21 8صفحه راهنما ویژه تهران  5000تومان 2025  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه»محله« شماره 9311   سال سی وسوم 20 رجب 1446   سه شنبه 2 بهمن 1403  

ادامه 
ادامه در صفحه2

در صفحه3

آنچه در اسارت گذشت

 تفاوت عکس های منتشرشده از اسرا  حکایت از 
اخلاق حماس و خباثت اسرائیلی ها در برخورد با اسرا دارد

8خبر خوش سخنگو  برای شهروندان تهرانی

65 درصد
 ایرانی ها  هم اکنون چاق هستند.

40 درصد 
سرطان ها به علت چاقی  است.

اسیر فلسطینی بعد از آزادی
اسیر اسرائیلی قبل از اسارت

 ترامپچالش  ایرانی

انواع شکنجه های 
فلسطینی ها

   بستن دست و پا و ضرب و شتم 
مداوم

   توهین و تحقیر 
   سوزاندن بدن با آب داغ
   محرومیت از غذا و آب 

   محروم کردن از امکانات 
انواع  به  ابتا  و  بهداشتی 

بیماری های  پوستی 
   از دست دادن بخشی از بینایی 

چشم
   ادرار کردن روی زندانیان 

   ریختن آب فاضاب روی 
زندانیان 

   نگهداری در هوای بسیار سرد 
یا بسیار گرم 

   ضبط کردن وسایل شخصی 
زندانیان ازجمله عینک برای 
غیرقابل تحمل کردن شرایط 

حبس 
   رها کردن سگ ها در محوطه 

برای گاز گرفتن و حمله به اسرا 
   تجاوز جنسی و تهدید مداوم 

اسرا به تجاوز 
   نگهداری آنها در مکان های باز 

محصور با سیم خاردار
   پرتاب کردن گاز اشک آور به سوی 

زندانیان در فضای بسته

 رفتار و حسن خلق 
مقاومت فلسطین با 

    اسرای اسرائیلی به یک 
      الگوی درخشان و 

   ماندگار تبدیل شده است

   خبرگزاری اسپوتنیک: اسرای زن اسرائیلی پس از 
۴۰۰روز در شرایط جسمی مطلوبی بودند.

   بیمارستان شیبا: وضعیت جسمی اسرا باثبات
و مناسب گزارش شد.

شرایط جسمی اسرا

اذعان اسرای آزادشده

هدایای حماس به اسرای آزادشده صهیونیست

لوح سپاستصاویر اسرانقشه نوار غزه

 لیئات اتزیلی 
گیاهی؛ تهیه پیتزا و  سبزیجات.   توجه به عاقه ام به غذای داشتم.لباس ها و آزادی رفت وآمد    امکان استحمام، شستن تهدید نکردند.   مبارزان فلسطینی من را )زن سالمند صهیونیست(:

 ساخی ادن 
)افسر اسرائیلی(:

   رفتار محترمانه داشتند 
و خواسته هایم را تأمین 

کردند.
   حماس در شرایط خطر، 
امنیت من را تضمین کرد.

سرگرم بازی و نقاشی کردند.   نگهبانان، فرزندانم را انداخت.در برابر بمباران به خطر محافظت از من و فرزندانم    حماس جان خود را برای )مادر اسرائیلی(:آلموگ گلدشتاین 

دانیل و دخترش امیلیا

   نامه به حماس: »با 

رفتار انسانی شما، دخترم 

احساس ملکه بودن 

داشت.«

   رسیدگی به نیازهای 

 با میوه، شیرینی و 
کودک

ی در ارتباط 
آزاد

یوخاوید لیویشتر )پیرزن صهیونیست(
   دریافت مراقبت های پزشکی مستمر )معاینه هر 3-2روز( 

   تأمین داروهای مصرفی و مشابه درصورت عدم دسترسی به نسخه
   برخوردی مهربانانه و انسانی با تامین غذا و امکانات 

اخلاق
کاپ

 حماس

نوع مواجهه با ایران یکی از مهم ترین  چالش های دولت دوم ترامپ خواهد بود 22

اسیر فلسطینی قبل از اسارتاسیر اسرائیلی بعد از آزادی
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 تفاوت عکس های منتشرشده رسوایی بزرگ
از اسرا  حکایت از  اخلاق حماس و خباثت 

اسرائیلی ها در برخورد با اسرا دارد

آنچه در اسارت گذشت

سه شنبه  سه شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93119311

صفحهآرا:مجیداصغری

خبرکوتاه

یادداشت

 حماس؛ پیروز میدان نبرد
فاتح عرصه اخلاق

حماسبههیچوجهبهتلافیجنایات
اسرائیلنپرداختوهموارهاخلاقاسلامی

رادرتماممراحلجنگرعایتکرد.
درمقابل،رژیماسرائیلبااعمالشکنجهوآزارهای بیرحمانهعلیهاسرایفلسطینیوکشتارگسترده4
غیرنظامیان،درعرصهاخلاقبهپایینترینسطحممکنسقوط
کرد.رژیمصهیونیستیباحملاتهواییبهمدارس،بیمارستانها
ومراکزغیرنظامیدرغزهنشاندادکههیچگونهتعهدیبهرعایت
حقوقبشرندارد؛درحالیکهحماسبارعایتاصولانسانیدر
برخوردبااسرایاسرائیلیواحترامبهقوانینجنگی،ازتسلیمشدن
دربرابردشمنخودداریکرد.اینتفاوتبارزدررفتارهاینظامی
واخلاقیمیاننیروهایمقاومتاسلامیوارتشصهیونیستی
نشانمیدهدکهاخلاقحتیدرجنگهایسختوخونین
میتواندنقشآفرینیبزرگیداشتهباشد.درحالیکهاسرائیلبا
جنایاتخوددرمیداننبردوشکنجهاسرایفلسطینیسعیدر
ترسیمتصویریوحشیانهازخودداشت،حماسدرعملنشانداد
کهحتیدراوجدرگیریهامیتواناصولانسانیرارعایتکردو
دربرابردشمنتادندانمسلحایستادگیکرد.درنهایتپیروزی
حماستنهامحدودبهمیداننبردنمیشود؛بلکهپیروزیدرعرصه
اخلاقورعایتحقوقانسانیبهویژهدرشرایطجنگیاستکه
عملابسیاریازجبهههایجهانیراتحتتأثیرقراردادهودنیای
امروزراوادارکردهکهدرمقابلاینمقاومتانسانیواخلاقیسر
تعظیمفرودآورد.حماسباتأسیسالگوییازمقاومتواخلاقدر

برابرظلم،پیامروشنیبرایبشریتداشتهاست.

مجلس

 برنامه هفتم توسعه
وقت کشی یا نیاز ضروری؟

لایحهبرنامههفتمتوسعهکهخرداد۱۴۰2توسطدولت
سیزدهمبهمجلستقدیمشد،پسازچهارماهبررسیفشرده
وپرهزینهبهتصویبرسید.کمیسیونتلفیق6هفتهرویآن
کارکردو۱۹جلسهصحنمجلسصرفبحثوبررسیآنشد.
امانکتهجالباینجاستکههردقیقهازجلساتصحنمجلس،
طبقبرخیبرآوردها،دستکم۱۰۰میلیونتومانهزینهدارد
وحتیاینعددبه۳۰۰میلیونهممیرسد.یعنیبررسیاین
لایحهدرصحنمجلسحدود۴۵6میلیاردتومانهزینهدربر

داشتهاست.
بااینحال،اظهارنظراخیرمحمدمخبر،مشاورمقاممعظم
رهبری،سؤالاتیرابهمیانآوردهاست.اوگفته:»لزومیندارد
همهبخشهایبرنامههفتماجراشود.«اینجملهباعثشد
بحثهاییدربارهجدیتدولتدراجرایاینبرنامهمطرحشود.
سؤالاصلیایناست:آیااینهمهزمانوهزینهبرایتصویب
برنامهایصرفشدهکهبرخیبخشهایآنازابتدابرایاجرا
درنظرگرفتهنشدهاند؟اگرچنینباشد،آیانبایدپیشازتصویب،

دربارهاولویتهاشفافترتصمیمگیریمیشد؟
اجرایدقیقوکاملبرنامههفتمتوسعهنهتنهاضروریاست،
بلکهپاسخگویهزینههایمالیوزمانیصرفشدهبرایتدوین

وتصویبآنخواهدبود.

وداع با قضات شهید
پیکرهایقضاتشهید،حججاسلاموالمسلمینمقیسهورازینی
ازمسجدامامحسنعسگری)ع(قمبهسمتحرمحضرت
معصومه)س(تشییعوبهخاکسپردهشدند.پیکرهایاین
دوشهیدبزرگوارابتداصبحدوشنبهازمسجدارگبهسمت
دیوانعالیکشورتشییعشدند.دراینمراسم،علاوهبرقشرهای
مختلفمردمتهران،چهرههایمختلفسیاسیومقامهای
لشکریوکشورینیزحضورداشتند.محمدمحمدیگلپایگانی،
رئیسدفترمقاممعظمرهبری،غلامحسینمحسنیاژهای،
رئیسقوهقضاییه،محمدمخبر،مشاوررهبرمعظمانقلاب،
علیاکبرناطقنوریو...ازجملهحاضراندرایرانمراسمبودند.

پیکرهایمطهراینقضاتشهیدپسازتشییعدرتهران،بهقم
منتقلوازمسجدامامحسنعسگری)ع(اینشهربهسمتحرم
حضرتمعصومه)س(تشییعشدند.پیکرهایشهیدانرازینیو
مقیسهپسازطوافدرحرممطهرحضرتفاطمهمعصومه)س(
واقامهنمازمیتبهامامتآیتاللهسیدهاشمحسینیبوشهری،
امامجمعهقمورئیسجامعهمدرسینحوزهعلمیهقم،درمقبره
شهیدمفتححرممطهربهخاکسپردهشدند.مراسمبزرگداشت
اینشهداروزچهارشنبهساعت۱۴:۳۰تا۱6درمسجدامام

صادق)ع(میدانفلسطینتهرانبرگزارمیشود.

خبر خوش از اصلاح نظام اداری
دولت چهاردهم عزم خود را برای اصلاح نظام اداری کشور جزم کرده است. علاءالدین رفیع زاده، رئیس سازمان 
اداری و استخدامی کشور دراین باره تأکید کرد که برنامه اصلاح نظام اداری شامل 6محور و ۴۸اقدام عملیاتی 

است که دستگاه های اجرایی موظف به اجرای آن هستند./ ایرنا

حضور ظریف در اجلاس داووس
معاون راهبردی رئیس جمهور در مجمع جهانی اقتصاد در داووس حضور می یابد. محمدجواد ظریف در این سفر، 
علاوه بر مشارکت در برنامه های اجلاس و حضور در میزگردهای پیش بینی شده با موضوع های مختلف در یکی از 

جلسه های اصلی مجمع با فرید زکریا، تحلیلگر مشهور آمریکایی نیز گفت وگو می کند./تسنیم

هوشمندانه  حرکت 
نیروهای جنبش مقاومت 
فلسطین)حماس( در 
جریان مبادله اسرای زن 
صهیونیست واکنش های 
گسترده ای را به دنبال 
داشت و باعث شد تا بار 
دیگر نگاه ها به نوع رفتار 
آنها با اسرای صهیونیست 
و مقایسه اش با نحوه 
برخورد نظامیان اشغالگر 
با اسرای فلسطینی، 
جلب شود. براساس 
اعضای  گزارش ها 
حماس هنگام آزادی 
اسرای صهیونیست، 
هدایای یادبودی را 
به آنان اعطا کرده اند. 
جنبش مقاومت اسلامی 
با  فلسطین)حماس( 
مقایسه وضعیت اسرای 
فلسطینی آزادشده با 
اسرای اسرائیلی گفته 
که وضعیت اسرای 
آزاد شده بیانگر رفتار 
انسانی مقاومت است. 
در بیانیه حماس آمده 
است: »وضعیت اسرای 
فلسطینی در مقایسه با 
اسرای اسرائیلی بیانگر 
تفاوت میان اخلاق 
وحشی گری  و  مقاومت 
و فاشیسم اشغالگران 

است.«

بهاره محبیگزارش۱
روزنامهنگار

پایان اسارت  با اهدای هدایایی از سوی حماس 
رسانههایعبریزبانگزارشدادهاندکهاعضایحماسهنگامآزادیاسرای
صهیونیستبهآنهاهدایاییازجملهنقشهنوارغزه،تصاویراسراولوحسپاسدادهاند.
خبرگزاریاسپوتنیکبااشارهبهشرایطمطلوبجسمیاسرایزنصهیونیست
بعدازبیشاز۴۰۰روزاسارت،نوشتهکهاوضاعجسمیمطلوبآنهانشانمیدهد

کهرزمندگانفلسطینیتاچهحدبهاصولاخلاقیوانسانیپایبندهستند.
گفتهشدهکهمسئولانبیمارستانشیباواقعدرمرکزاراضیاشغالیاذعانکرده

شرایطجسمیاسرایزناسرائیلیدروضعیتمطلوبوباثباتیقراردارد.
اسرایصهیونیستپیشازنیزازرفتارانسانیواخلاقیاعضایمقاومتحماسبا

خودسخنگفتهبودند.
تارنمایعبریزبانوالانیزسالگذشتهودراوججنگغزهبااستنادبهاظهارات
خانوادههایاسرایآزادشدهصهیونیست،بهرفتارانساندوستانهمقاومتفلسطینبا
ایناسرادرنوارغزهاعترافکردهبود.دراینگزارشآمدهبود:اینافرادبارداتهامات
دروغینمقاماتاسرائیلیمبنیبرشکنجهاسرامیگوینداتفاقاتوحشتناکیکه
تصورمیکردندراهرگزتجربهنکردند.درادامهبهبرخیازاینموارداشارهمیشود.

فراهم کردن نیازهای اسیر اسرائیلی
لیئاتاتزیلی،یکیازاسرایاسرائیلیکهدرماهنوامبر2۰2۴آزادشدهدرمصاحبهایباهاآرتص

بهرفتارخوبحماساشارهکردهوگفتهاست:
مبارزانفلسطینیبااورفتارخوبیداشتند؛اوراتهدیدنکردندوبهاواجازهمیدادند

لباسهایشرابپوشدوحتیدریافتنعینکشنیزکمکشمیکردند.
اودرخانهایدرخانیونساسکانیافتومادرمبارزفلسطینیويرادلداریمیداد.
مبارزانمقاومتهرچهاوخواسترابرایشفراهممیکردندواجازهميدادنددوشبگیردو

لباسهایشرابشوید.
بهگفتهلیئات،اودرخانهکاملاآزادبودوکسیازاومراقبتنمیکرد.اومیتوانستآزادانه

داخلآنجابگرددوبهوياجازهدادهمیشدکهشبکهالجزیرهراهممشاهدهکند.
نگهبانانبهعلاقهاوبهغذاهایگیاهیتوجهوحتیبرایشپیتزاومیوههايمختلفو

سبزیجاتفراهممیکردند.

چالش ایرانی ترامپ
نوعمواجههباایرانیکیازمهمترینچالشهایدولتدومترامپخواهدبود

 عصر دوشنبه به وقت ایران، دونالد ترامپ، چهل وهفتمین 
رئیس جمهور آمریکا، در حالی پس از ادای سوگند در ساختمان 
کنگره رهسپار کاخ سفید شد که تحولات جهانی، به ویژه در غرب آسیا 
از 4سال پرچالش پیش روی ترامپ حکایت دارد؛ چالش هایی که 

بخشی  از آنها معطوف به نوع مواجهه با ایران است.
از 16آبان ماه گذشته که ترامپ به عنوان پیروز 

انتخابات ریاست جمهوری  آمریکا معرفی 
شد تا امروز که سکان هدایت دولت 

فدرال آمریکا را به دست گرفت، 
یکی از اصلی ترین گمانه زنی ها، 
معطوف به نوع مواجهه او 
با جمهوری اسلامی بوده 
است. اگرچه طی ماه های 
اخیر چهره های نزدیک به 
رئیس جمهور منتخب آمریکا 
و رسانه های نزدیک به آنان، 
مشغول انواع تهدیدها و 
فضاسازی ها درباره ایران 
بوده اند و تهران را به »برخورد 
سخت« و همچنین »بازگشت 

سیاست فشارحداکثری« تهدید 
کرده اند، اما موضع گیری های 

دوپهلو و مبهم ترامپ در قبال ایران، 
نشان می دهد احتمالا او برخلاف 

تبلیغات رسانه ای  روزهای اخیر، برای 
سیاستگذاری در قبال تهران، بی گدار به 

آب نخواهد زد. اگرچه چهره های نزدیک 
به تل آویو در بدنه اجرایی ترامپ کم تعداد 
نیستند و گزینه نخست شان »تقابل با 
تهران« است، اما بازخوانی نتایج به دست آمده 
از سیاست های ضدایرانی دولت نخست ترامپ، 
از گزینه های پیش روی رئیس جمهور آمریکا 
برای انتخاب نوع مواجهه با ایران خواهد بود که 

در ادامه به بررسی بخشی از آنها می پردازیم.

کارنامه تقابل با ایران
ترامپ در دوره نخست 

حضورش در کاخ سفید، 
به ابزارها، سیاست ها و 

اقدام های متنوعی برای 
مقابله با ایران متوسل شد، 

اما زمانی که کلید اتاق بیضی را 
به بایدن می سپرد، تقریبا همه 
اتفاق نظر داشتند که راهبردهای 

او برای مواجهه با تهران 
نتایج مدنظر را 
به همراه 

نداشته 
است.

خروج از برجام
خروجازبرجام،یکیازمهمترین
رویکردهایخصمانهترامپدربرابر
جمهوریاسلامیدردورنخست
ریاستجمهوریاشبهشمارمیرود.
اوزمانیکهدر۱۸اردیبهشتماه۱۳۹۷
»فرمانخروج«راامضامیکرد،بهزانو
درآوردنایرانراحتمیمیدانست؛امااین
پایانماجرانبودوزمانیکهازکاخسفید
خارجمیشد،شکستسیاستهای
ضدایرانیاونقلمحفلآمریکاوجهانبود.

اقدام ها و رویکردها
بازگشتتحریمهایایرانطی2بازه

زمانی۹۰روزهو۱۸۰روزه
برنامهریزیبرایاثرگذاریکامل

تحریمها
پیگیریتشدیدتحریمهایاولیه

وثانویه
کلیدزدنسیاست»فشارحداکثری«

علیهایران
قطعکاملجریاننفتایران

منزویکردنایراندرمعادلات
منطقهایوبینالمللی

نتایج 
اتخاذرویکرد»خنثیسازیتحریمها«
بهراهبرداصلیحوزهسیاستخارجیو

دیپلماسیاقتصادیایرانتبدیلشد.
تحرکاقتصادیایراندرچارچوب

سازمانهایبینالمللیافزایشیافت.
توسعهمناسباتهمسایگیازسوی
ایران،گاممهمیدرخنثیسازی

تحریمهابود.
برخلافانتظارترامپ،صادراتنفت
ایراننهتنهاقطعنشد،بلکهبهگواه
آمارهایبینالمللیروندصعودیبه

خودگرفت.
مبادلهباارزهایملیوبسترسازی
برای»دلارزدایی«بهابزاریفراگیرجهت

خنثیسازیتحریمهاتبدیلشد.
تقویتهمکاریهایایرانبا
قدرتهایجهانیمانندروسیهوچین،
بهشکلگیریروندهایتازهایبرایعبور

ازسدتحریمهایآمریکاییتبدیلشد.

سیاست فشار حداکثری
ترامپپسازخروجازبرجام»سیاستفشارحداکثری«معروفخودرا
علیهایرانکلیدزد؛سیاستیکهباانواعابزارهاوشیوههابرایتحتفشار
قراردادنایرانهمراهبودکهدرادامهبهبخشیازآنهااشارهمیشود.

اقدام ها و رویکردها
اعمالانواعتحریمها،شاملبیشازهزارو۵۰۰تحریمدرحوزههای

مختلف
فشاربهخریداراننفتجمهوریاسلامیبرایجایگزینسازی

نفتایران
تفکیکحوزههایتحریمیبهحدود۱6۵نوع

انجاماقدامهایگستردهبرایرهگیریدریاییمحمولههایایرانی
درپیشگرفتنراهبرداجرایعملیاتسایبریتهاجمیدر

حوزههایمتنوع
پیگیریتمدیدتحریمهایتسلیحاتی

تمرکزبرفعالسازیگروههایضدانقلابوحمایتهایگسترده
ازآنان

سرمایهگذاریویژهبرایفعالسازیگسلهایاختلافیداخلی
سیاستگذاریبرایهموارسازیمسیربراندازیجمهوریاسلامی
افزایشفشارهایبینالمللیبرایمنزویکردنجمهوریاسلامی

نتایج
کریس مورفی، نماینده مجلس سنای آمریکا: اینسناتورآمریکایی
درآخرینروزهایبهمنماه۱۴۰۰باانتشاریادداشتیدررسانههایاین
کشور،تأکیدکردکهتحریمهایاعمالشدهعلیهایرانبعدازخروج
ازبرجام»بهطرزشرمآوریبیاثر«بودهوادامهسیاستدولتترامپ

علیهایراندیوانگیاست.
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه دولت بایدن:بلینکندرنخستین
روزهایاسفندماه۱۳۹۹درگفتوگوباشبکهبیبیسیجهانیضمن
اعترافبهشکستفشارحداکثریدولتترامپبرایرانگفت:ماطی
سالهایاخیرسیاستفشارحداکثریعلیهایرانرااجراکردهایم،اما

نهتنهابینتیجهبوده،بلکهبرمشکلاتنیزافزودهاست.
  رابرت مالی، نماینده ویژه وقت آمریکا در امور ایران:نمایندهویژه
آمریکادرامورایراندرنخستینروزهایخردادماه۱۴۰۱درنشست
استماعکمیتهروابطخارجیمجلسسنایاینکشوراعترافکردکه
سیاستفشارحداکثریترامپعلیهایرانباشکستمواجهشدهاست.
جوزپ بورل، مسئول وقت سیاست خارجی اتحادیه اروپا:بورلدر
مردادماه۱۴۰۱طییادداشتیدرروزنامهفایننشالتایمزتأکیدکرد
کهسیاستفشارحداکثریآمریکادرقبالایرانباشکستمواجه

شدهاست.
 دانیل دیپتریس، عضو اندیشکده آمریکایی اولویت های دفاعی: 
دیپتریسفروردینماه۱۴۰۱طییادداشتیدرنیوزویکتأکیدکردکه
اگرراهبردفشارحداکثریباهدفوادارسازیایرانبهپذیرشتمامو
کمالخواستههایآمریکاطراحیشدهباشد،درآنصورتاینراهبرد

کاملاشکستخوردهاست.
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صفحه آرا: مجید اصغری

دیدگاه

رکوردشکنی بایدن در نامحبوب بودن
درنظرسنجی جدید شبکه سی بی اس و مؤسسه یوگاو تنها 37درصد از آمریکایی ها عملکرد جوبایدن را که دیشب 
از ریاست جمهوری خداحافظی کرد، تأیید کردند. نتایج این نظرسنجی از پایین ترین میزان رضایت از عملکرد او در 
دوره 4 ساله اش حکایت دارد؛ در حالی که ترامپ در دوره اولش 41درصد محبوبیت داشت. /شبکه سی بی اس

طرح تیم ترامپ برای جابه جایی موقت ساکنان نوار غزه
برخی گزارش ها حاکی از تلاش تیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور جدید آمریکا برای بررسی گزینه مربوط به جابه جایی 
موقت 2میلیون فلسطینی ساکن نوار غزه در اندونزی جهت بازسازی منطقه مذکور پس از برقراری آتش بس است. 

استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ تصمیم دارد در این زمینه سفری به غزه داشته باشد. / شبکه ان بی سی

 تصویر واقعی ترامپ 
در مواجهه با ایران

اکنون برای اینکه این تصویر از ترامپ برجسته  ادامه از 
شود از 2ترفند استفاده می شود؛ صفحه اول

یکی  »تئوری مرد دیوانه« )Madmantheory(  است که هدف از 
آن، این است که جابیندازند ترامپ تصمیمات غیرقابل پیش بینی ای 
می گیرد و هیچ کس نباید در برابر او دست به ریسک بزند. او دیوانه 
است بدین معنا که امکان دارد حریفش را به اصطلاح از هستی 

ساقط کند!
 ترفند دیگر استفاده از استراتژی »صلح از طریق قدرت«

)PeaceThrough Strength( است. این استراتژی مبتنی بر 
قدرت بازدارندگی است و می کوشد ترامپ را اینطور به تصویر بکشاند 
که او می تواند همه را به صلح در برابر خودش مجبور کند؛ آن هم با 
حربه قدرت؛ هر چند که صلح در اینجا بیشتر به معنای امتیازگیری 

ترامپ از حریف مقابل خودش است.
اما به هر حال این تصویرسازی ها از ترامپ برای این است که او در 

سیاست خارجی بتواند بیشترین امتیاز- بخوانید باج - را بگیرد.
مواجهه ترامپ با ایران هم بیشتر از طریق همین 2ترفند مورد اشاره 

و تصویرسازی های هیولایی از ترامپ است.
هدف این ترفندها و تصویرسازی ها این است که القا کنند تنها راه 

ایران در برابر ترامپ، مذاکره و توافق است!
جالب اینجاست که همان سال ۱۳۹۷ هم که تصویر سقوط از 
جمهوری اسلامی را پمپاژ می کردند، پمپئو، وزیر امور خارجه ترامپ  
تا حدودی بازی اصلی را لو داده و گفته بود هدف ما توافق جامع با ایران 

است؛ توافقی که قدرت منطقه ای و موشکی ایران را نشانه رفته بود! 
نکته سوم و نهایی این یادداشت این است که همان سناریوی دولت 
قبل ترامپ در مواجهه با ایران با رنگ و لعابی دیگر در دستور کار است 
تا همه راه ها را به مذاکره و توافق به اصطلاح بزرگ سوق بدهد. این بار 
در این موضوع هم می دمند که محور مقاومت و ایران  ضعیف شده اند، 
اما واقعیت آن است که اولا در دولت قبلی ترامپ که انتقال سفارت 
آمریکا از تل آویو به قدس غربی انجام شد و از معامله قرن رونمایی 
کردند، مگر اهداف آمریکا برای مات کردن مقاومت به نتیجه رسید؟ 
اگر مقاومت ضعیف شده بود که طوفان الاقصی در اکتبر 2۰2۳ انجام 
نمی شد. الان هم مقاومت زنده است که رژیم صهیونی مجبور شده 

است هم با حزب الله و هم با حماس به آتش بس تن بدهد.
ثانیا، ایران به بازی ترامپ و تصویرسازی های او اشراف دارد و او و 
دولت آمریکا را واقعی ارزیابی می کند. امروز آمریکا درگیر دنیایی از 
مشکلات ریز و درشت است؛ حریفی سرسخت به نام چین و روسیه 

دارد و با اروپا هم چالش هایی خواهد داشت.
مشکل اصلی یک جریان غربگرا در داخل است که  نمی خواهد آمریکا 

را بیرون از تصویرسازی ها و جنگ رسانه ای ببیند!
اما جمهوری اسلامی دقیق و عمیق صحنه سیاست خارجی را تحلیل 

خواهد کرد و به تئوری مرد دیوانه فقط در حد یک تئوری می نگرد.

دریچه

7نکته درباره سخنرانی مراسم 
تحلیف ترامپ

»دونالد ترامپ« روز دوشنبه، بیستم ژانویه 2۰2۵ )اول بهمن ۱۴۰۳( 
در کنگره آمریکا، به عنوان چهل و هفتمین رئیس جمهور آمریکا 
سوگند یاد کرد. پیش از ترامپ، »جی دی ونس« به عنوان معاون 
او سوگند یاد کرد. ترامپ پس از سوگند یاد کردن گفت که »عصر 
طلایی آمریکا اکنون آغاز شده است«. مهم ترین نکات سخنرانی 

رئیس جمهور آمریکا به شرح ذیل است:

1  آغاز دوران جدید 
  عصر طلایی آمریکا اکنون آغاز شده است.

  تأکید بر رونق اقتصادی و احترام جهانی به آمریکا 
  نجات ترامپ توسط خدا برای بزرگ کردن آمریکا

2  اولویت های دولت ترامپ 
  تأمین امنیت و تمامیت ارضی کشور

  مقابله با فساد و استفاده از دیوان دادگستری به عنوان سلاح سیاسی
  بازگرداندن عدالت و آزادی به مردم آمریکا

  به رسمیت شناختن تنها 2جنسیت زن و مرد 

3  چالش های داخلی و انتقاد از دولت قبلی 
  بی اعتمادی مردم به دولت

  انتقاد از سوءاستفاده های اقتصادی و ناتوانی در مدیریت بحران ها 
  تشدید بحران های داخلی و افزایش مهاجرت غیرقانونی 

4  وعده های ترامپ در دوران ریاست جمهوری 
   آمریکا قوی تر و بهتر از همیشه خواهد بود. 
  کاهش تورم و افزایش تولید انرژی داخلی 

  امنیت مرزی با اعزام ارتش و مبارزه با قاچاق مواد مخدر 

5  اقدامات فوری 
  اعلام وضعیت اضطراری ملی در مرزهای جنوبی 

  اقدامات برای کاهش تورم و اعمال تعرفه های تجاری 
  لغو سانسورهای دولتی و حفاظت از آزادی بیان

6   رویکرد جهانی 
  بازگشت آمریکا به جایگاه قدرت جهانی 

  تلاش برای صلح و کاهش درگیری های بین المللی 
  تغییر نام خلیج مکزیک به »خلیج آمریکا«

7  چشم انداز آینده 
  »آمریکا کشوری مستقل و قدرتمند خواهد بود.«

  هدف نهایی: »ایجاد صلح و رهبری جهان«

 نامه یک مادر و فرزند اسرائیلی نامه یک مادر و فرزند اسرائیلی
 به مجاهدان حماس به مجاهدان حماس

دانیل، یکی دیگر از اسرای اسرائیلی نیز یک روز پیش از 
آزادی در نامه ای به فرماندهان گردان های قسام نوشته بود:

  ظاهرا فردا از هم جدا خواهیم شد، اما من از صمیم قلبم 
از شما متشکرم. به خاطر انسانیت فراطبیعی که نسبت به 
دخترم »امیلیا« نشان دادید. شما برای او همچون پدر و 
مادر بودید و هر لحظه که می خواست، او را به اتاق خود راه 
می دادید. او احساس می کرد همه شما دوستان او و حتي 
نه فقط دوست، بلکه از نزدیکان و بستگان حقیقی اش هستید.

  ممنون که در برخورد با او صبور و شکیبا بودید و شیرینی 
و میوه و هر چیزی که حتی در دسترس نبود، در اختیارش 
می گذاشتید. کودکان نباید در اسارت باشند، اما به لطف شما 
و افراد خوب دیگری که در این راه با آنها آشنا شدیم، دخترم 
خود را در غزه یک ملکه می دانست و به طور کلی احساس 

می کرد در مرکز جهان حضور دارد.
تا ابد مدیون شما خواهم بود، زیرا دخترم با آسیب و صدمه 
روحی از غزه خارج نشد. رفتار خوب شما را با وجود شرایط 
سختی که در آن بودید و خسارات و تلفات سنگیني که 
داشتید، همیشه به یاد خواهم داشت.  ای کاش می شد در این 
دنیا دوستانی خوب برای هم باشیم. برای همه شما آرزوی 

صحت و سلامتی دارم و عشق برای شما و خانواده هایتان.

جان فدایی حماس برای محافظت از جان فدایی حماس برای محافظت از 
اسیر صهیونیستاسیر صهیونیست

آلموگ گلدشتاین، اسیر ۴۸ساله اسرائیلی نیز 
از برخورد خوب اعضای گردان های قسام در 

مصاحبه با کانال۱2 اسرائیل گفته است: 
  آنها)اعضای حماس( حاضر بودند جان خود 
را به منظور محافظت از من و ۳فرزندم در برابر 

بمباران جنگنده های اسرائیلی فدا کنند.
  ما در یک سوپرمارکت بودیم که بمباران 
آغاز شد؛ ما پشت یک تخت سنگر گرفتیم و 
نگهبانان مسلح حماس مقابل ما ایستادند و با 

بدن شان از ما محافظت کردند.
  فرزندانم در طول اسارت اغلب مشغول 
بازی و نقاشی بودند و حتی نگهبانان حماس 
در برخی موارد با کاغذ برخی بازی ها را به آنها 

یاد می دادند.
  نگهبانان مسلح حماس برای حفظ سلامتی 
و تحرک داشتن به ما می گفتند که کمی 

راه بروید.

نیروهای حماس جان خود را برای ما نیروهای حماس جان خود را برای ما 
به خطر می انداختندبه خطر می انداختند

ساخی ادن، افسر اسرائیلی نیز در ویدئویی به 
رفتار محترمانه و جانبازی اعضای حماس برای 

حفاظت از جان آنها اشاره کرده است:
  در مدتی که اینجا بودم، مردان قسام از جان 
من محافظت و هر چیزی که می خواستم اعم 
از غذا و نوشیدنی را برایم آماده می کردند. باید 
به رفتار و تعامل محترمانه مردان خوب قسام 
اشاره کنم؛ چراکه آنها به خاطر محافظت از من 
در برابر موشک ها و بمباران ها جان خود را به 

خطر مي انداختند.

يك پیرزن صهیونیست: حماس مثل اطرافیان يك پیرزن صهیونیست: حماس مثل اطرافیان 
خود با ما رفتار می کردخود با ما رفتار می کرد

یوخاوید لیویشتر،یک  اسیر اسرائیلی دیگر نیز پس از آزادی 
در مصاحبه با رسانه ها از رفتار انسانی مبارزان حماس گفته 

است. در بخش هایی از مصاحبه او آمده: 
  وقتی وارد غزه شدیم ابتدا به ما گفتند که به قرآن ایمان 
دارند و مسلمان هستند و به ما آسیبی نمی زنند و گفتند که 
همچنان که با اطرافیان خود رفتار می کنند، با ما نیز رفتار 
خواهند کرد. تحت حفاظت شدیدی بودیم. امدادگر و یک 
پزشک آمدند تا از وجود داروهای مصرفی مان اطمینان 

پیدا کنند.
  از لحاظ پزشکی و درمانی خیلی به ما رسیدگی کردند. 
هر 2، ۳روز یک بار پزشک می آمد و ما را معاینه می کرد. 
مسئولیت پذیر بودند و دلسوزانه داروها را می آوردند. اگر اصل 

داروها نبود داروهای مشابهی برایمان می آوردند.
   بسیار خوب و مهربان بودند. همیشه می خواستند مطمئن 
شوند که ما خوب غذا می خوریم. غذای ما با آنها فرقی نداشت. 
خیلی خوب با ما رفتار مي کردند و به همه جزئیات توجه 
داشتند. زنانی نزد ما بودند که خوب با نظافت زنانه آشنا بودند 
و رسیدگی کاملی به ما می کردند؛ ازجمله استفاده از شامپو 

و مایع خوشبوکننده.

روایت های متفاوت فلسطینیان از دوران اسارت 
رفتار انسانی اعضای حماس با اسرای اسرائیلی در شرایطی مورد توجه قرار 
گرفته است که اسرای زن فلسطینی در مقابل، روایت های دردناکی از دوران 

اسارت دارند. الجزیره نوشته است: 
  اسرای فلسطینی در دوران اسارت علاوه بر هتک حرمت و اذیت و آزار، در 

معرض انواع بیماری ها قرار گرفته اند.
  محرومیت از مداوای پزشکی و دارو به ویژه در مورد افراد سالخورده، ازجمله 

اهرم های فشار زندانبان ها علیه اسرا بوده است.
  شماری از اسرای فلسطینی که با خستگی و فشارهای شدید روحي ناشی از 
زنداني بودن مواجه بودند باید اکنون برای مداوا به بیمارستان منتقل می شوند.

  به گفته منابع فلسطینی، تعداد شهدای اسرای فلسطینی از آغاز تجاوز به 
نوار غزه در اکتبر سال2۰2۳ تا زمان آتش بس، به ۵۵ شهید رسیده است که 

اکثریت آنها از نوار غزه بوده اند.
  گفته شده که اغلب شهدای اسیر بر اثر شرایط سخت زندان، چه در طول 
دوره بازجویی و چه در بازداشتگاه ها و یا در نتیجه سهل انگاری پزشکی پس از 

پایان بازجویی ها، به شهادت رسیده اند.

سیستم صهیونیستی؛ مبتنی بر شکنجه 
دیده بان حقوق بشر اروپا- مدیترانه نیز 2هفته پیش با انتقاد از رژیم صهیونیستی  
اعلام کرده بود که طراحی و ساختار زندان ها و بازداشتگاه ها در سرزمین های 
اشغالی نشان دهنده یک سیستم مبتنی بر شکنجه و بدرفتاری با اسیران و زندانیان 

است؛ به طوری که آنها را از ابتدایی ترین موارد حقوق بشری محروم می کنند.
در این گزارش به شهادت حدودا ۶۰ فلسطینی در زندان های رژیم 
صهیونیستی از ۷اکتبر2۰2۳ اشاره شده که اجساد اکثر آنها پس از هفته ها یا 

ماه ها کشف شده اند. در بخش هایی از این گزارش آمده: 
   حداقل ۳۰زندان و بازداشتگاه شناخته شده به اضافه گروه دیگری از 
اردوگاه ها برای بازداشت افراد وجود دارند که در طول جنگ نسل کشی در 
نوار غزه ایجاد شده اند. ازجمله این مراکز بازداشتگاه سدیه تمان است که به 
نماد شکنجه و کشتار اسرا و زندانیان فلسطینی تبدیل شده و شبیه زندان های 

ابوغریب و گوانتانامو است که در آن به طور جدی حقوق بشر نقض می شود.
   نزدیک به ۵۰۰اسیر فلسطینی بیش از 2۰سال است که در زندان حبس 
شده اند؛ بیش از نیمی از آنها در حال گذراندن محکومیت حبس ابد هستند و 
مابقی محکومیت های سنگین دارند که مدت برخی از آنها به ۶۰ سال نیز می رسد.

روایت هایی از پشت میله های زندان 
»ک.ن«، اسیر ۴۵ساله فلسطینی که از  ماه دسامبر2۰2۳ در 
اسارت به سر می برد شکنجه های صورت گرفته در زندان های 
صهیونیستی را به عذاب قیامت تشبیه کرده و گفته است: »از 
لحظه بازداشتم، در معرض ضرب و شتم شدید قرار گرفتم و 
حتی برخی از اعضای بدنم دچار شکستگی شد ولي باز آنها 
سعی می کردند که از من اعتراف بگیرند. من ۵۸روز در یک 

بازداشتگاه در اطراف غزه ماندم.« 

  شکنجه های صورت گرفته علیه او عبارتند از: 
  بستن دست ها و پاها و ضرب و شتم مداوم

  توهین و تحقیر 
  سوزاندن بدن با آب داغ

»ع.هـ«، اسیر 2۱ساله فلسطینی نیز گفته است: »در فوریه 
سال2۰2۴ در لحظه ترک منزل مان بازداشت و به یکی از 
بازداشتگاه هاي اطراف غزه منتقل شدم و ۱2روز در آنجا ماندم. 
بعد مرا به بازداشتگاهی در قدس و از آنجا به عوفر و سپس به 
نقب انتقال دادند و هر کدام از این جابه جایی ها به منزله یک 

سفر عذاب آور و یا حتي سفر مرگ بود.«
  محرومت از غذا و آب 

   ابتلا به انواع بیماری های پوستی ازجمله گری و بثورات پوستی
  از دست دادن بخشی از بینایی چشم چپ

ازجمله شکنجه هایي بود که او متحمل شده بود.

  برخی دیگر از روش های شکنجه اسرای فلسطینی: 
  ادرار کردن روی زندانیان 

  ریختن آب فاضلاب روی زندانیان 
  نگهداری در هوای بسیار سرد یا بسیار گرم 

  ضبط کردن وسایل شخصی زندانیان ازجمله عینک برای 
غیرقابل تحمل کردن شرایط حبس 

  رهاکردن سگ ها در محوطه برای گاز گرفتن و حمله کردن 
به اسرا 

  تجاوز جنسی و یا تهدید مداوم اسرا به این عمل 
  نگهداری آنها در مکان های باز محصور با سیم خاردار

  پرتاب کردن گاز اشک آور به  سوی زندانیان در فضای بسته 

  برخی از اسرای فلسطینی که در 2ماه گذشته
 به شهادت رسیده اند:

معتز محمود عبدالرحمن ابو زنید، اسیر فلسطینی، ۳۵ساله 
  محل شهادت: زندانی در شهر دورا در جنوب الخلیل اشغالی 

  علت شهادت: شکنجه

  محمد ولی علی، از رهبران اسیر جنبش حماس، 45ساله 
  محل شهادت: زندان طولکرم 

  علت شهادت: ترور ناجوانمردانه در زندان 

مواضع دولتمردان جدید درباره ایران
یکی از مهم ترین گزاره های شکل دهنده سیاست ترامپ در قبال ایران در دولت دوم 
خود، مشاوره ها و رویکردهای چهره های نزدیک به او درباره نوع مواجهه با ایران است 

که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.
  جی.دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا   معاون ترامپ در نخستین روزهای 
آبان ماه گذشته، در تغییر لحنی آشکار در برابر ایران، تأکید کرد که »بسیار مایلیم با 
ایران وارد جنگ نشویم. چنین جنگی هزینه های زیادی خواهد داشت و برای کشور 

ما بسیار گران تمام خواهد شد.«
مارکو روبیو، وزیر امور خارجه دولت ترامپ    روبیو ازجمله چهره های ضدایرانی 
نزدیک به ترامپ است. او در یکی از آخرین موضع گیری های خود درباره ایران، در 
جلسه استماع مجلس سنا ضمن نادیده گرفتن واقعیت های میدانی، ادعا کرد که 

»ایران در ضعیف ترین وضعیت خود به سر می برد.«
استیون ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در خاورمیانه   ویتکاف از دیگر چهره های دولت 
ترامپ به حساب می آید که دارای مواضع ضدایرانی است. او ازجمله چهره هایی است 

که طرفدار اعمال دور تازه ای از فشارهای حداکثری علیه ایران است.
پیت هگست، گزینه وزارت دفاع آمریکا   او یکی از اصلی ترین چهره های تندروی 
ضد ایرانی کابینه ترامپ به شمار می رود که جزو حامیان گزینه همراهی با تل آویو 
به منظور»حمله به تاسیسات هسته ای ایران« است؛ گزینه ای که پذیرش آن از سوی 

ترامپ با دشواری های بسیاری مواجه است.
مایک والتز، نامزد مشاور امنیت ملی   والتز که تاکنون چندبار ادعاهایی را درباره 
قصد ایران برای »ترور ترامپ« مطرح کرده، ازجمله چهره هایی است که جزو موافقان 

گزینه »شدت عمل علیه ایران« به شمار می رود.

حواس مان باشد
اگرچه طی روزها و هفته های اخیر رسانه های آمریکایی و چهره های نزدیک به 
ترامپ، به فضاسازی های گسترده ای علیه ایران دست زده اند و کوشیده اند فاز تازه ای 
از عملیات روانی را علیه تهران کلید بزنند، اما نکته مهم، گرفتارنشدن در دام طراحی 
شده  است. راهبرد کلیدی ایران این است که نوع مواجهه تهران با واشنگتن براساس 
گام های طرف مقابل شکل خواهد گرفت. بنابراین در شرایط مبهم کنونی باید نکات 

مهمی را در این عرصه در نظر داشت که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.
 پرهیز از شتاب زدگی     نباید در موضع گیری درباره آینده تحولات دچار شتاب زدگی و 

آسیب های ناشی از آن شد و باید از جوانب مختلف تحولات را در نظر داشت.
 عدم  مواجهه از موضع پایین    نکته راهبردی در شرایط کنونی، معطوف به این موضوع 

است که نگاه رسانه ها و دولتمردان نباید نشانه ای از »موضع ضعف« داشته باشد.
 نترساندن مردم    رسانه ها باید مراقب باشند که تحلیل ها و گمانه زنی های آنان 
درباره رویکردهای دولت آینده آمریکا در قبال ایران، سبب ترساندن افکار عمومی 

جامعه نشود.
 افراط در طرح موضوع مذاکره   افراط در برخی موضع گیری ها درباره موضوع 
راهبردی »مذاکره« آسیب »ارسال تصویر ضعف ایران« را به دنبال دارد؛ بنابراین باید 

در این زمینه محتاطانه و حساب شده برخورد کرد.
 دوری از افراط و تفریط   آنچه در شرایط کنونی می تواند راهگشا باشد، توجه رسانه ها 
و چهره های سیاسی به این موضوع است که گام های ایران در مقابل سیاست های 
ترامپ، متناسب با اقدام های طرف مقابل خواهد بود. بر این اساس باید از افراط و 

تفریط پرهیز کرد.

در برابر دشمنان، در کنار دوستان 
رزمایش امنیتی، تهاجمی و متحرک نیروی زمینی ارتش با هدف مقابله با 
تحرکات تروریستی و غیرتروریستی امروز در منطقه تایباد به پایان می رسد.
رزمایش نیروی زمینی ارتش جمهوری اسامی ایران از شامگاه یکشنبه 

در منطقه عمومی تایباد آغاز شد و امروز)سه شنبه( به پایان خواهد رسید.
امیر سرتیپ دوم سیروس امان اللهی روز گذشته اعام کرد که این رزمایش 
طبق مصوبات و اباغ سلسله مراتبی مبنی بر اجرای رزمایشی امنیتی، تهاجمی 

و متحرک در منطقه عمومی شمال شرق کشور در حال برگزاری است.
در ادامه، اهداف، ابعاد و تسلیحات به کاررفته در این رزمایش را خواهید دید.

نیروهای شرکت کننده در رزمایش
1  یگان های توپخانه، زرهی، هوانیروز، پهپاد و جنگال 

2  گروه موشکی۸۴۰ نیروی زمینی ارتش 
3  یگان های نیروی ویژه واکنش سریع تیپ۶۵ نوهد نزاجا

4  سایر یگان های پشتیبان 

اهداف رزمایش
  مقابله با تحرکات تروریستی و غیرتروریستی در هر مقیاس

  تحقق عینی، میدانی و کسب تجربه از مباحث و سنجش کیفیت آموزشی  
یگان های نیروی زمینی ارتش

ساح های استفاده شده در رزمایش
  انواع سلاح های دورزن، نقطه زن، هوشمند و شبکه محور

  انواع موشک های ضدزره
  پهپادهای مأموریتی دوربرد و پرسه زن های هوشمند و دقیق زن

تا الان در رزمایش چه گذشته است؟ 
1   انجام عملیات اسارت تروریست ها توسط تیپ مخصوص نیروی واکنش سریع

2   عملیات در هم  کوبیدن مقرهای تروریست ها به کمک موشک های فجر۵ با برد 
بیش از ۱۱۰کیلومتر و پهپادهای مهاجر۶ با بمب های قائم

3   عملیات پرواز در شب در عمق خاک دشمن با همکاری و همراهی یگان 
هوانیروز ارتش

4   انهدام اهداف مورد نظر از فاصله ۱2کیلومتری توسط پهپاد نقطه زن مهاجر۶

پیام رزمایش برای دوستان و دشمنان
امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش دیروز در حاشیه رزمایش با 

اشاره به پیام این رزمایش برای دوستان و دشمنان ایران اسلامی گفت: 

  پیام نیروی زمینی ارتش در اینگونه رزمایش ها برای کشورهای دوست و 
همسایه منطقه آن است که می توان دست در دست یکدیگر به تأمین امنیت 

منطقه مبادرت ورزید.
  پیام ما به کشورهای دشمن و متخاصم هم آن است که برابر فرمایش خردمندانه 
و متین فرمانده معظم کل قوا)مد ظله  العالی(، به حول و قوه الهی، نیروهای مسلح 

کشور پرده توهم اقتدار دشمن را پاره خواهند کرد.

 توهم زمینگیر کردن 
برنامه هسته ای

یکی از اصلی ترین اهداف مدنظر 
ترامپ از پیشبرد سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران در دور نخست 
ریاست جمهوری اش، متوقف کردن 
همه فعالیت های صلح آمیز هسته ای 
تهران بود؛ رویکردی که نه تنها موفق 
نبود، بلکه به پیشرفت های ایران در این 

عرصه سرعت بخشید.

اقدام ها و رویکردها
  خروج از برجام

  اعمال تحریم های گسترده برای 
ایجاد محدودیت های بی سابقه در 

فعالیت های هسته ای ایران
  افزایش فشارها به طرف های دیگر 
برجام برای افزایش دادن فشارها بر ایران

  تلاش برای متوقف کردن غنی سازی 
در ایران حتی با ارائه برخی مشوق ها

  تلاش برای تحت  فشار قرار دادن 
ایران از طریق نهادها و سازمان های 

بین المللی
  استفاده از ابزار تهدیدمحور 
»حمله نظامی به تاسیسات هسته ای 
ایران« برای افزایش فشارها بر 

جمهوری اسلامی

نتایج
  در دستورکار قرار گرفتن اقدام های 
مقابله ای از سوی ایران، ازجمله 

سرعت بخشی به توسعه و غنی سازی
  اقدام به غنی سازی اورانیوم گسترده 

تا سطح ۶۰درصد
  ورود تروئیکای اروپایی به عرصه 

تقابل با یکجانبه گرایی آمریکایی
  ناکامی در فعال  کردن مکانیسم 

ماشه 
  شکست تلاش ها برای کشاندن ایران 

پای میز مذاکره جدید
  ناکامی در تحمیل محدودیت های 

هسته ای بر ایران
  توسعه زیرساخت های هسته ای 
کشور و کسب موفقیت های متعدد در 

مسیر مردمی سازی صنعت  هسته ای

 هدف
صادرات نفت ایران

»قطع صادرات نفت ایران« جزو 
اساسی ترین رویکردهای دولت 
نخست ترامپ بود که برای تحقق 
آن ابزارهای چندوجهی بسیاری نیز 
به کار گرفته شد. از اعمال تحریم ها 
گسترده تا رهگیری دریایی 
محموله های نفتی ایران و... ازجمله 
راهبردهای اتخاذ شده ای بود که 
البته نتیجه مثبتی برای دولت 

آمریکا به همراه نداشت.

اقدام ها و رویکردها
  اعمال دور تازه تحریم های نفتی 
علیه ایران ضمن معاف کردن 

۸کشور 
  حذف معافیت های واردات 
نفت ایران برای ۸کشور در دوم 

اردیبهشت ماه سال۱۳۹۸
  استفاده از انواع ابزارها برای 

کاهش صادرات نفت ایران
  جلوگیری از سرمایه گذاری در 

بخش منابع گازی ایران
  تلاش برای شناسایی امنیتی 
- اطلاعاتی راهکارهای ایران برای 

دور زدن تحریم ها
  فراری دادن شرکت های نفتی 

بین المللی از ایران

نتایج
  صادرات نفت ایران با وجود 
تحریم ها و فشارهای گسترده، 

حتی برای یک روز هم صفر نشد.
  طراحی شیوه های تازه برای دور 

زدن تحریم های نفتی
  تدارک مسیرهای جدید برای 

دریافت پول نفت از سوی ایران
  انجام اقدام های ویژه برای مقابله 

با رهگیری نفتکش های ایرانی
  خنثی سازی برنامه های امنیتی 
برای به صفر رساندن صادرات نفت 

ایران
  به کارگیری دیپلماسی چندجانبه 
برای خنثی سازی تحریم های نفتی
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دستمزد

بنزین

بازار

فاصله   دستمزد با هزینه های 
زندگی کارگران

یک فعال کارگری با اشاره به اینکه هزینه سبد معیشت در 
حال حاضر حدود ۴۰میلیون تومان است، گفت: با حقوق 
۱۵میلیونی کارگران حدود ۳۰درصد هزینه های زندگی 
تأمین می شود. حمیدرضا امام قلی تبار، بازرس مجمع عالی 
نمایندگان کارگران در گفت وگو با تسنیم، با اشاره به اینکه 
۵۰میلیون از جمعیت کشور به گواهی آمار زیرمجموعه 
کار و تأمین اجتماعی هستند، گفت: اگر نسبت به کل 
جامعه بگیریم ، می توان گفت6۰درصد جامعه کارگران و 
خانواده های آنها هستند.  وی میزان هزینه سبد معیشت 
در  ماه را حدود ۴۰میلیون تومان خواند و گفت: این میزان 
برای یک خانواده ۳.۳نفره است که حداقل های زندگی را 
بگذرانند. برای زندگی ایده آل هزینه سبد معیشت بیشتر 
از ۵۰میلیون تومان است. اگر میانگین دریافتی جامعه 
کارگری را حدود ۱۵میلیون تومان در حالت خوش بینانه 
درنظر بگیریم، تقریبا حدود ۳۰درصد هزینه های خانوار 
با حقوق ۱۵میلیون تومانی تأمین می شود. این در حالی 
است که برخی از استان ها حدود 9درصد کارگران زیر 
قانون کار حقوق دریافت می کنند؛ یعنی حقوقی حدود 7 

و 8میلیون تومان  .

 بنزین سوپر وارداتی در جایگاه ها 
توزیع نشده است 

سخنگوی اتحادیه جایگاه داران سوخت گفت: در حال حاضر 
بنزین سوپر وارداتی در هیچ جایگاهی توزیع نشده و آنچه در 
برخی جایگاه ها توزیع می شود، همان بنزین سوپر تولید داخل 
است. به گزارش مهر، اسامی چند جایگاه بنزین اعلام شد که 
دارای بنزین سوپر هستند. اما این سؤال وجود دارد که قیمت 
بنزین سوپر در این جایگاه ها چقدر است؟ براساس مصوبه ای 
که به تازگی به تصویب رسید، قیمت بنزین سوپر وارداتی به 
نرخ روز دلار یعنی 8۲هزار تومان عرضه می شود؟ یا آنکه برای 
نرخ بنزین سوپر وارداتی تدابیر دیگری درنظر گرفته شده است. 

  خالی فروشی آیفون 
در فروشگاه های آنلاین 

دبیر کنگره موبایل ایران با بیان اینکه تاکنون بازرگانان 
نتوانسته اند ثبت سفارش انجام دهند، گفت: با این حال، 
برخی فروشگاه های اینترنتی پیش فروش آیفون را شروع 
کرده اند، اما این کالاها یا مسافری است که فروشگاه ها به اسم 
تجاری می فروشند که تخلف است یا در حال خالی فروشی 
هستند. همچنین این احتمال وجود دارد که افراد با رانت 
از مسیر سبز ثبت سفارش کنند؛ بنابراین همه این حالت ها 
به معنای بروز تخلف است و تا این لحظه هیچ کس نمی تواند 
آیفون را به صورت رسمی خرید و فروش کند. محمدرضا 
عالیان در گفت وگو با ایسنا،  با بیان اینکه هنوز سازوکار 
رجیستری آیفون هایی که قبل از ممنوعیت واردات به 
کشور وارد شدند، مشخص نیست، اظهار کرد: رجیستری 
در سامانه گمرکی انجام می شود، اما با توجه به اینکه قرار 
بود آیفون های قبلی با تعرفه مسافری رجیستر شوند، 
مشخص نیست که این فرآیند با پاسپورت انجام خواهد شد 
یا با کد ملی. وی افزود: به صورت منطقی نباید این فرآیند با 
پاسپورت انجام شود، چراکه کالا از قبل وارد شده و ربطی 
به سفر فرد ندارد و احتمالا به صورت شبه مسافری رجیستر 

خواهد شد. 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس آمار یورواستات، حجم تجارت ایران و اتحادیه اروپا در ۱۱ ماه نخست ۲۰۲4، 4 میلیارد 
و ۱۵۰میلیون یورو بوده که در مقایسه با بازه زمانی مشابه سال گذشته، 3درصد کاهش داشته 
است. از این میزان، سهم صادرات اروپا به ایران، با 4درصد کاهش، 3میلیارد و 3۷۰میلیون 

یورو و سهم صادرات ایران به اروپا نیز با ۵درصد افزایش، ۷۷3میلیون یورو بوده است.

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از مصرف 6۳6 میلیون متر مکعب گاز در روز یکشنبه، ۳۰ 
دی توسط بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء خبر داد که ۱8 درصد نسبت به روز مشابه 
پارسال افزایش داشته است. جمعا 869 میلیون متر مکعب گاز طبیعی به شبکه سراسری 

در روز یکشنبه تحویل داده شده است.

4/15
میلیارد دلار

 ۶۳۶
میلیون مترمکعب

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افت قیمت دلار و رکوردزنی بیت کوین 
ارزش دلار در بازارهای جهانی، روز دوشنبه کاهش 
یافت و بیت کوین به بالاترین رقم خود در تاریخ رسید. 
ارزش ین ژاپن نیز تقویت شد و نزدیک به بالاترین 
سطح یک ماهه خود که روز جمعه ثبت شده بود، باقی 
ماند، زیرا معامله گران امید دارند که بانک مرکزی ژاپن   

این هفته نرخ بهره خود را افزایش دهد.

از دیروز )دوشنبه، اول بهمن ماه( عوارض 
5 آزادراه دولتی تهران- قم، تهران- ساوه، 
کرج- قزوین، بندرعباس- شهید رجایی و 
قزوین- زنجان افزایش پیدا کرد. عوارض 
این آزادراه ها در 5 سال گذشته افزایش 

نیافته بود .

براساس گزارش فارس، برخی دلالان با 
محدود کردن عرضه برنج داخلی به بازار 
درصدد افزایش قیمت برنج ایرانی هستند. 
کاهش شدید عرضه برنج داخلی در بازار 
توسط دلالان باعث شده تا طی روزهای اخیر 

قیمت برنج داخلی 20درصد افزایش یابد.

در جریان معاملات روز دوشنبه بازار 
سرمایه، شاخص بورس برای سومین روز 
پیاپی منفی بود و    ۴2 هزار واحد افت کرد 
و ارتفاع 2 میلیون و ۸00هزار واحد را از 

دست داد. 

سال گذشته صادرات قیر ایران ۷.5 میلیون 
تن به ارزش 2 میلیارد و ۳50 میلیون دلار 
بود که امسال این صادرات به ۸.5 میلیون تن 
می رسد. در ۹ ماه امسال، ۴ میلیون و ۸۶0 هزار 
تن صادرات قیر صورت گرفته و 2.5میلیون 
تن نیز برای آسفالت جاده های شهری و 

روستایی به مصرف داخلی رسیده است.

وزیر نیرو با بیان اینکه تا اوج بار مصرف برق 
تابستان سال آینده ظرفیت تولید تجدیدپذیرها 
به ۳500 مگاوات ارتقا می یابد، گفت: در تلاش 
هستیم ، تا پایان دولت چهاردهم زمینه ها و 
زیرساخت های لازم برای تولید ۳0 هزار مگاوات 

انرژی تجدیدپذیر فراهم شود.

سازمان توسعه تجارت ایران بخشنامه 
اصلاحیه آیین نامه اجرایی واردات 
خودروهای نو را ابلاغ کرد که براساس آن 
واردات خودروهای سواری و ون به مناطق 

آزاد تجاری-صنعتی مجاز است. 

 رشد ۱۴ برابری مراجعه مردم
 به سامانه ملی املاک و اسکان کشور

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی با 
بیان اینکه از حدود 2۶ میلیون سرپرست خانواده که در 
کشور وجود دارند حدود ۱۴میلیون و 2۸۸هزار نفر از 
آنها به سامانه ملی املاک و اسکان مراجعه    و اطلاعات 
مالکیتی خود را ثبت کرده اند، از رشد ۱۴برابری مراجعه 

مردم به سامانه خبر داده است.

 مدیر پیشین سرویس های اطلاعاتی 
اسپانیا طی اظهاراتی نسبت به سقوط 
اقتصاد اروپا هشدار داد و پیش بینی کرد 
که تا سال2050 هیچ کدام از کشورهای 
این منطقه در میان ۱0 اقتصاد برتر جهان 

نخواهند  بود.

کره جنوبی دوشنبه متعهد شد درحالی که 
دونالد ترامپ برای دومین دوره ریاست  
جمهوری خود سوگند یاد می کند، میزان 
بی سابقه حمایت مالی از صادرکنندگان را 
برای کاهش هرگونه تأثیر منفی تغییرات در 
سیاست های تجاری ایالات متحده، ارائه کند.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
آسیا، با انتظار سرمایه گذاران برای اقدام 
ترامپ در تسهیل تحریم ها علیه بخش انرژی 
روسیه کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت 
با ۱۶ سنت معادل 0/2درصد کاهش، به ۸0 دلار 

و ۶۳سنت در هر بشکه رسید.

سفارشات اصلی ماشین آلات ژاپن در 
نوامبر، نسبت به  ماه قبل ۳/۴درصد 
افزایش یافت تا از پیش بینی تحلیلگران 
پیشی بگیرد که نشان دهنده بهبود مخارج 
سرمایه ای قبل از بررسی نرخ بهره بانک 

مرکزی در اواخر این هفته است.

قیمت طلا در معاملات آسیا در روز دوشنبه 
کاهش یافت. فعالان بازار منتظر روی 
کار آمدن ترامپ بودند و انتظار می رود 
که تعرفه های تجاری گسترده اش باعث 

شعله ورتر شدن تورم شود.

خریدارانی که این روزها راهی واحدهای 
صنفی فروش میوه می شوند، به صورت 
محسوس افزایش قیمت انواع میوه، 
سبزی و فرنگی  ها را احساس می کنند. 
قیمت ها در مقایسه با شب یلدا نیز افزایش 
محسوسی داشته است؛ این درحالی 
است که تا پیش از این هم بسیاری از 
مردم از گرانی انواع میوه، سبزی و تره 

بار گلایه داشتند.   به گزارش همشهری، 
کافی است برای خرید یکی از اقلام 
عرضه شده در واحدهای صنفی فروش 
میوه  مراجعه کنید، از آنجا که همه  چیز 
گران شده است با خرید تنها یکی از این 
اقلام، افزایش قیمت را احساس می کنید. 
بسیاری از کارشناسان حوزه کشاورزی 
ضعف عملکرد وزارت جهادکشاورزی در 
برنامه ریزی تولید و عرضه را مهم ترین 
دلیل برهم خوردن گاه و بیگاه بازار 

محصولات کشاورزی می دانند.

از بازار چه خبر؟
گزارش میدانی همشهری از واحدهای صنفی سطح شهر و صحبت با مغازه داران موضوع گرانی 
میوه و سبزی  را تأیید می کند. آنها در گفت و گو با همشهری خرید گران تر از میادین اصلی 
را عامل گران شدن محصولات عرضه شده خود عنوان می کنند. یکی از آنها به همشهری 
می گوید:  قیمت ها افزایش یافته و از شب یلدا تا کنون، خرید مردم از ما حدود یک سوم 
شده است و خریدها بیشتر به  صورت حساب شده و دانه ای از سوی مردم انجام می شود. 
همچنین رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران با اشاره به اینکه ایران چهارفصل 
است که موجب مهیاشدن شرایط تولید محصولات به خصوص صیفی   در همه فصول است، 
به همشهری می گوید: با وجود این مزیت باز هم شاهد عدم برنامه ریزی برای تولید و توزیع 
درست میوه و صیفی  در کشور هستیم. وضعیت طوری است که هم مردم و هم کشاورز درباره 
قیمت میوه و صیفی   گلایه مندند. اسدالله کارگر در مورد بالا رفتن قیمت میوه و سبزی  در 
هفته های اخیر، تأکید می کند: درحال حاضر قیمت  خرید واحدهای صنفی میوه بالاست و 

همین موضوع موجب بالا رفتن قیمت ها در مغازه های سطح شهر شده است. 

وضع نامناسب سیب زمینی
رئیس سابق اتحادیه بارفروشان تهران 
با اشاره به گرانی سیب زمینی ادامه داد: 
سرما زدگی محصول سیب زمینی در 
برخی مناطق و همچنین صادرات آن، 
موجب افزایش قیمت سیب زمینی شده 
است و اگر برای آن چاره ای اندیشیده 
نشود،  ماه بعد نیز۲۰درصد دیگر قیمت 
آن بالا می رود. وی با اشاره به اینکه برای 
توقف صادرات سیب زمینی براساس 
قانون مجلس حداقل باید از 6 ماه قبل 
اقدام می شد، ادامه داد: تا فروردین 
سال آتی، مشکل توزیع سیب زمینی 
وجود دارد. البته الان مقدار زیادی 
سیب زمینی در انبارهاست که ۱۰تا 
۱۵نفر آن را دپو کرده اند و متأسفانه 
به صورت قطره چکانی در بازار توزیع 
می کنند؛ بنابراین یا باید انبارها باز 
و بار ارسال شود یا به سرعت فکری 
برای واردات سیب زمینی از کشورهایی 
مانند ترکیه و پاکستان که محصول آنها 
رسیده است، کرد؛ چرا که با احتساب 
هزینه گمرک و سایر هزینه ها قیمت 
تمام شده سیب زمینی وارداتی حداکثر 
۱8هزار تومان خواهد بود؛ درحالی که 
حالا قیمت هر کیلو سیب زمینی در بازار 
۳۵تا ۴۰هزار تومان است. وی به گرانی 
پیاز هم اشاره کرد و گفت: در حوزه 
پیاز هم با مشکلاتی مانند سیب زمینی 
مواجهیم و بد نیست که مسئولان 
سری به انبارها و سردخانه ها بزنند. 
دارایی نژاد دلیل گرانی گوجه فرنگی را 
بارندگی های اخیر و تأخیر در ارسال 

بار عنوان کرد.

میوه  چرا گران شد؟
دارایی نژاد همچنین درباره گرانی انواع میوه ازجمله سیب و پرتقال گفت:  
در بخش میوه مشکلی که با آن مواجهیم، به صرفه  نبودن قیمت تولید برای 
کشاورزان است؛ از مدتی قبل کشاورزان مدام اعلام می کردند که فروش 
محصول شان مثل پرتقال با قیمت هر کیلو ۱۵تا ۲۰هزار تومان برای آنها به 
صرفه نیست؛ به همین دلیل هم بار کمتری روانه میدان های میوه می شود؛ 
به طور مثال، ورودی بار در یکی از میدان ها روزانه ۲۰تا ۲۵هزار تن بود که 

حالا به ۱8هزار تن کاهش یافته است. 

گرانی از ۱0تا 20درصد
مصطفی دارایی  نژاد، فعال و 
کارشناس حوزه میوه و سبزی  با تأیید 
گرانی های اخیر در بازار و سبزی به 
همشهری گفت: تمام محصولات 
سبزی و فرنگی  مانند هویج، فلفل، 
شلغم و لبو از ۱0تا 20درصد نسبت 
به شب یلدا افزایش قیمت داشته اند. 
میوه هایی مانند پرتقال، سیب، 
 نارنگی و انار نیز حدود ۱0درصد گران 

شده اند .

وزارت جهادکشاورزی 
کجاست؟

دارایی نژاد گفت: برخی اقلام مانند 
سیب زمینی،  گوجه و پیاز برای مصرف 
خانوارها ضروری و مردم روی آن 
حساسند. مثلا موز گران شود می گویند 
نخرید اما اقلام اساسی را که مردم 
نمی توانند نخرند؛ پس باید متولی بازار 
یعنی وزارت جهادکشاورزی برنامه 
مدون و درستی برای این شرایط داشته 
باشد. وزارت جهادکشاورزی به عنوان 
متولی تنظیم کننده بازار در این زمینه 
برنامه ریزی ندارد؛ درحالی که تنظیم 
بازار به معنای آن نیست که بار فراوان 
باشد و دولت ورود پیدا کند، بلکه الان 
باید تنظیم بازار شود. تعاونی هایی که 
تشکیل شده اند الان باید به درد مردم 

و مصرف کننده بخورند.

قیمت هر کیلوگرم میوه و  تره بار  در واحدهای صنفی مرکز شهر تهران به تومان  
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ارزان تر بودن میوه و سبزی در میادین 
و بازارهای میوه و تره بار شهرداری 
تهران موجب شده است که بسیاری از 
 شهروندان تهرانی،  خرید از این بازارها را 

ترجیح دهند. 
براساس آخرین گزارش بانک مرکزی در 
هفته منتهی به ۲8دی ماه، شهروندان 
تهرانی هنگام خرید از میادین و بازارهای 
میوه و تره بار شهرداری تهران اختلاف 
قیمت ۲۴درصدی در بخش سبزی  و 
اختلاف قیمت ۴۵درصدی در بخش میوه 
به نسبت میانگین قیمت در سطح شهر را 

تجربه کرده اند.
 براساس این گزارش، در بخش میوه 
به عنوان مثال، در قیمت سیب قرمز 

۴6درصد، سیب زرد ۴7درصد، پرتقال 
۵۵درصد، نارنگی ۴6درصد، لیمو شیرین 
۲9درصد، انار ۵۱درصد، انگور 6۱درصد، 
موز ۱8درصد و کیوی ۴9درصد اختلاف 
به نسبت میانگین قیمت در سطح شهر 

وجود داشته است. 
این در حالی است که در بخش سبزی  
نیز به صورت میانگین در قیمت خیار 
۲۲درصد، گوجه فرنگی ۲۴درصد، 
بادمجان ۲8درصد، کدو سبز ۱۵درصد، 
سیب زمینی ۲6درصد، پیاز ۲۱درصد، 
لوبیا سبز ۲۵درصد و سبزی های 
برگی نیز ۳۲درصد اختلاف به نسبت 
 میانگین قیمت در سطح شهر وجود

داشته است.

از میادین ارزان تر بخرید 

مریم موسی پورگزارش
روزنامه نگار

آشفته بازار
 میوه و سبزی 

 قیمت انواع میوه، سبزی و فرنگی ها نسبت به  شب یلدا
 ۱۰تا ۲۰درصد افزایش یافته است
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

حکم اعدام برای پلیس متجاوز

مامور پلیس هند به اتهام تجاوز و قتل یک پزشک زن با حکم 
اعدام روبه رو شد. به گزارش همشهری به نقل از رسانه های 
هندی، 9اکتبر سال گذشته، پلیس هند در جریان قتل 
یک پزشک 31ساله در یکی از بیمارستان های دولتی در 
شرق شهر کلکته قرار گرفت. مأموران به محل جنایت اعزام 
شدند و مشخص شد که این پزشک جوان در سالن سمینار 
بیمارستان هدف آزار و اذیت قرار گرفته و به قتل رسیده است. 
از همان زمان کارآگاهان تحقیقات خود را برای شناسایی قاتل 
آغاز کردند. این در حالی بود که تجاوز و قتل پزشک هندی 
خشم مردم و پزشکان را به همراه داشت؛ تا جایی که پزشکان 
بیمارستان های دولتی با برگزاری تحصن، تهدید کردند که 
اگر پلیس هر چه زودتر قاتل را دستگیر نکند، دست از کار 

خواهند کشید.
در این شرایط تحقیقات گسترده برای دستگیری قاتل ادامه 
یافت تا اینکه سرنخ ها و شواهد نشان داد که قاتل مخوف یک 
مأمور پلیس است. جوانی 33ساله به نام سانجی که بعد از 
دستگیری سکوت کرد و هرگز به جنایتی که مرتکب شده بود، 
اعتراف نکرد. با توجه به حساسیت پرونده، بازرسان فدرال، 
تحقیقات از این مأمور پلیس را برعهده گرفتند و در نهایت 
اعلام کردند که همه شواهد از این حکایت دارد که مأمور پلیس 

بعد از آزار و اذیت پزشک زن، او را خفه کرده است.
 براساس گزارش دادگاه کلکته، به زودی حکم سانجی اعلام 
خواهد شد و پیش بینی می شود که وی به حبس  ابد یا اعدام 

محکوم شود.

دستگیری دزد اجساد 
کشف اعضای بدن 
متوفیان از خانه مدیر یک 
شرکت تشییع جنازه در 
کلرادو از دیگر خبرهای 
مهم حوادثی رسانه های 
دنیا در روز گذشته بود. به 
گزارش بی بی سی، سال 
گذشته پلیس کلرادو در 
جریان اقدامات عجیب 
مالک یک شرکت خدمات تشییع جنازه که وظیفه اصلی اش 
سوزاندن اجساد متوفیان بود قرار گرفت. تحقیقات نشان 
می داد این مرد که مایلز نام دارد یک جنازه را به جای سوزاندن 
به مدت یکسال در ماشین نعش کش نگهداری می کرده است.

درحالی که رسیدگی به پرونده این مرد ادامه داشت، پلیس 
به تازگی به شواهد تکان دهنده ای در این پرونده دست یافته 
است. ماموران در بازرسی خانه مایلز جسد یک زن و اعضای 
بدن 30متوفی دیگر را پیدا کردند و معلوم شد که این مرد 
اجساد را به طور کامل نمی سوزاند و برخی از اعضای بدن آنها را 
در کیسه های پلاستیکی نگهداری می کرد. مأموران همچنین 
جسد یک زن را در یخچال خانه مایلز پیدا کردند. مایلز اعتراف 
کرده که این اقدامات را از سال 2011، زمانی که دچار مشکل 
مالی شده، آغاز کرده و گفته که صدها عضو بدن مردگان را 
فروخته است. براساس گزارش پلیس، او با اتهامات جدید 

به زودی محکوم خواهد شد.

درگیری مرگبار پدر زن و داماد
درگیری پدر زن و داماد پایان خوشی نداشت و به قتل پدرزن 
منجر شد. به گزارش همشهری، شامگاه سی ام دی ماه گزارش 
یک درگیری به پلیس پایتخت اعلام شد. در جریان این 
درگیری که در ساختمانی واقع در شرق تهران رخ داده بود، 
مردی 62ساله مجروح شده که برای درمان به بیمارستان 
انتقال یافت. او اما ساعتی بعد جان باخت و در این شرایط 
گزارش این جنایت به قاضی موسی رضازاده، بازپرس ویژه قتل 

اعلام شد. به دستور وی، تحقیقات در این باره آغاز 
و مشخص شد که عامل جنایت،  داماد مقتول 

بوده است. او در زیرزمین خانه مقتول 
سکونت داشته و مستأجر وی بوده است.

بررسی ها نشان می داد که او 2سالی 
می شد که  مستأجر خانه پدرزنش 
است. او ماهانه 5میلیون تومان به 
پدرزنش اجاره می داد، اما گاهی در 
پرداخت اجاره، دیر می کرد و همین 
مسئله موجب درگیری میان آنها شده 

بود. شب حادثه بر سر همین مسئله 
درگیری میان پدرزن و داماد رخ داده 

بود. از سوی دیگر دختر مقتول با شوهرش 
قهر کرده و به خانه پدرش رفته بود. دعوا 
که میان پدرزن و داماد بالا گرفت،  داماد 
عصبانی،  چاقویی راکه در حال پوست 
کندن میوه بود به سمت پدرزنش پرتاب 
کرد و موجب مرگ وی شد. با این سرنخ، 
داماد جوان دستگیر شد و در بازجویی ها 
گفت که قصد قتل نداشته و به شدت 
پشیمان است. او با قرار قانونی بازداشت 
شده است و تحقیقات در این پرونده ادامه 

دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

کودک معلول فرشته نجات 6نفر شد

اعضای بدن پسر 9ساله ای که دچار مرگ مغزی شده بود با 
اعلام رضایت پدر و مادرش به 6بیمار نیازمند اهدا شد.

به گزارش همشهری، این پسر 9ساله که وفا آزاد نام داشت 
و اهل روستای کوخان میاندوآب واقع در استان آذربایجان 
غربی بود از کودکی دچار معلولیت شده بود. در این سال ها  
رنج بیمار، وفا را رها نمی کرد و هرچه می گذشت وضعیت او 
وخیم تر می شد تا اینکه چند روز قبل به دنبال حمله عصبی 
شدید دچار مرگ مغزی شد. وقتی مسئولان بیمارستان 
به خانواده وفا پیشنهاد دادند تا اعضای بدن فرزندشان 
 را به بیماران نیازمند اهدا کنند، آنها موافقت کردند

و به این ترتیب 6عضو او شامل:  قلب، کبد، ریه، کلیه ها و 
لوزالمعده او به بیمارانی که مدت ها در انتظار دریافت عضو 

پیوندی بودند اهدا شد. 

در معاملات چک بگیریم یا سفته؟
چک و سفته ازجمله 
اسنادی هستند که 
در معاملات روزمره 
استفاده می شوند.
سمیرا مقدسی، وکیل 
دادگستری به همشهری 
می گوید:  توصیه می شود 
در مراودات مالی از چک 
صیادی استفاده شود و 

از دریافت سفته یا برات یا رسید دست نویس تا جای ممکن 
خودداری شود. او ادامه می دهد: نخستین نکته اینکه برگشت 
چک بدون پرداخت هزینه انجام می شود؛  ولی برای واخواست 
سفته نیاز به پرداخت 2درصد از کل مبلغ قید شده در سند 
تجاری است. نکته دیگر اینکه اصولا چک های صیادی اگر   
برگشت بخورند صرفا از طریق دفاتر خدمات قضایی می توان 
تقاضای صدور اجرائیه و سپس در اجرای احکام دادگستری، 
اموال صادرکننده چک را توقیف کرد اما درخصوص سفته باید 

هزینه دادرسی پرداخت شود که مبلغ سنگینی است.

چند هفته پس از افشای ماجرای 
تزریق آب مقطر به بیماران سرطانی 
در یکی از بیمارستان های تبریز، 
دادستان این شهر جزئیات بیشتری 
از این پرونده را بازگو کرد و از ثبت30 

شکایت خبر داد.
به گزارش همشهری،  بابک محبوب 
علیلو، در این باره گفت:  روز  سوم 
آبان ماه امسال شکایتی مبنی بر 
سرقت دارو در بیمارستان ولیعصر 
تبریز در کلانتری توسط فردی 
ثبت شد که موضوع در دستور کار 
و بررسی قرار گرفت. با بررسی این 
شکایت مشخص شد، سرقت دارو در 
بیمارستان صحت دارد و مسئولان 
بیمارستان با توجه به اینکه تصاویر 
دارو های مسروقه بیماران سرطانی 
در تلفن همراه مظنون کشف 
 شده بود، نسبت به ثبت شکایت

اقدام کردند.
محبوب علیلو در ادامه گفت:  بارکد 
دارو های شیمی درمانی در بیمارستان 
به نام بیماران ثبت و در تحقیقات 
بیشتر مشخص شد متهم، پرستار 
بخش انکولوژی بوده و اقدام به سرقت 
دارو های بیماران بخش انکولوژی که 
به مصرف بیماران شیمی درمانی 
می رسد، کرده و این دارو ها را در بازار 

آزاد به فروش می رسانده که در ادامه 
متهم احضار و به اتهام سرقت روانه 

زندان شده است.
دادستان تبریز درباره همدستان این 
متهم نیز گفت:  در تحقیقات بیشتر 
از متهم مشخص شد او برای فروش 
دارو، واسطه هایی در ناصرخسروی 
تهران داشته و 3نفر با وی در این 
سرقت مشارکت داشته اند. متهم 
دارو ها را با کمک همدستان خود 
از بیمارستان خارج می کرده و در 
بازار آزاد می فروخته که در بازرسی 
متهم 50عدد داروی تزریقی پتدین 

مسروقه کشف شده است.
محبوب علیلو درباره وضعیت 
بیمارانی که به آنها آب مقطر،تزریق 
شده نیز گفت:  یکی از بیمارانی که 
دارو های وی به سرقت رفته بود، فوت 
شده و به همین دلیل این پرونده 
به دادسرای ویژه قتل ارجاع شده 
است. همچنین با توجه به اینکه 
تعداد پرونده بیماران سرطانی در این 
بیمارستان بیش از هزار مورد است، 
دستور داده شده که پرونده همه 
بیماران به دقت بررسی شود. به گفته 
او، در این پرونده ۴نفر در بازداشت 
به سرمی برند و تاکنون بیش از 30نفر 

شکایت خود را ثبت کرده اند.

در تازه ترین عملیات پلیس اطلاعات تهران، 
15شرور که در جریان 3پرونده جداگانه، 
درگیری های خونینی را در پایتخت رقم زده 
بودند، دستگیر شدند. یکی از این پرونده ها 
مربوط به دستگیری 6شرور است که در مقابل 
بیمارستان لقمان، اقدام به درگیری، تخریب و 

قدرت نمایی کردند.
به گزارش همشهری، سرهنگ سعید راستی، 
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس 
تهران درباره این عملیات به همشهری گفت: 
همکارانم چندین گروه از اراذل و اوباش حرفه ای 
را که در مناطق یافت آباد، جیحون، خزانه و 
بیمارستان لقمان اقدام به درگیری، تخریب و 

قدرت نمایی کرده بودند، دستگیر کردند.
او افزود: نخستین پرونده درباره درگیری در 

بیمارستان لقمان است. این درگیری به واسطه 
بستری شدن یکی از اراذل و اوباش در این 
بیمارستان رخ داد. چند نفر به دوستان این فرد 
که در مقابل بیمارستان حضور داشتند، حمله 
و اقدام به درگیری و تخریب اموال کردند که 

همگی دستگیر شدند. وی ادامه داد: پرونده 
بعدی مربوط درگیری اراذل و اوباش با 3کارگر 
هنگام اسباب کشی در خیابان استاد معین 
بود. در این پرونده 3کارگر در حال استفاده از 
آسانسور برای جابه جایی اثاثیه بودند که یکی 

از ساکنان که از اراذل و اوباش است همراه 
دوستانش، 3کارگر را با قمه زخمی کردند. 
این 3کارگر دچار قطع عضو شدند و متهمان 
هنگام دستگیری روی پلیس هم قمه کشیدند 
که هدف گلوله پلیس قرار گرفتند و بازداشت 

شدند.
سرهنگ راستی گفت: پرونده سوم، مربوط به 
درگیری در خیابان جیحون است. در این  پرونده 
تعدادی از اراذل و اوباش برای یک شهروند 
که مقابل واحد صنفی خودش ایستاده بوده، 
مزاحمت ایجاد کردند و پس از درگیری، با قمه 
گوش او را بریدند. 2نفر از متهمان این پرونده، 
هنگام دستگیری هدف گلوله قرار گرفتند و در 

بیمارستان سجاد بستری هستند.
به گفته سرهنگ راستی، امسال تیراندازی 
پلیس برای دستگیری اراذل و اوباش با افزایش 
120درصدی روبه رو بوده؛ چراکه امنیت مردم 
خط قرمز پلیس است و مأموران به اوباش اجازه 

قدرت نمایی نخواهند داد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

قاتل خاموش، جان مرد 50ساله را گرفت
فرمانده انتظامی شهرستان سرخس گفت: مرد 50ساله بر اثر استنشاق گاز منواکسیدکربن در این شهرستان 
جان باخت. سرهنگ سیدعباس حسینی توضیح داد: این مرد در خانه اش در یکی از مناطق شهر سرخس 

بر اثر انتشار گاز منواکسید کربن دچار گازگرفتگی شد  و فوت کرد.

کشف 83بسته هروئین از معده مسافر
فرمانده یگان های انتظامی و حفاظتی فراجا از کشف 83بسته هرویین بلعیده شده از نوع هروئین از یک 
مسافر در قطار خبر داد. به گفته سردار رضا بنی اسدی فر، این فرد، مسافر قطار زاهدان-تهران بود که مأموران 

در ایستگاه راه آهن محمدیه به او مشکوک شدند و از معده او 974گرم هروئین کشف شد.
رویداد

موادمخدر

در جریان تازه ترین عملیات پلیس امنیت و اطلاعات تهران، 15شرور خشن دستگیر شدند 

از بریدن گوش مغاز ه دار تا حمله به بیمارستان از بریدن گوش مغاز ه دار تا حمله به بیمارستان 

 30شاکی در پرونده تزریق
آب مقطر به بیماران سرطانی

یکی از مهاجمان به بیمارستان لقمان، جوانی 25ساله است. همه بدنش 
خالکوبی است و می گوید زمانی در تایلند تتوکار بوده و حالا جرمش 

درگیری و شرارت است. گفت وگو با وی را بخوانید.

از ماجرای درگیری بگو؟
آن شب کاملا اتفاقی سر از بیمارستان لقمان درآوردیم. یکی از بچه های ما چند روز قبل تر با گروه 
رقیب درگیر و زخمی شده بود. او در بیمارستان لقمان بستری بود و آن شب  وقتی گروه رقیب را 
در مقابل بیمارستان دیدیم، آنها از ترس به داخل بیمارستان لقمان فرار کردند. ما هم به دنبالشان 
رفتیم. با قمه و چاقو به در و دیوار بیمارستان می کوبیدیم تا رعب و وحشت به جان آنها بیندازیم 

اما  اموال عمومی را تخریب نکردیم و فقط هدفمان ترساندن گروه رقیب بود. 
اما شیشه یک خودروی 207 را شکستید؟

ماشین مقابل بیمارستان پارک شده بود. ما تصور کردیم برای گروه رقیب است، اما برای یک 
شهروند عادی بود. درواقع اشتباه کردیم؛ چون خیلی عصبانی بودیم.

دلیل اختلاف تان با گروه رقیب چه بود؟
کری خوانی. همه ما بچه های میدان قیام هستیم. گروه رقیب می خواست طوری برای اهالی محل 

جابیندازد که گنده لات محل  است، اما حقیقت ماجرا این بود که محله در دست ما می چرخید.
در جریان این درگیری، چند نفر زخمی شدند؟

هم من زخمی شدم و هم بچه های گروهم؛ البته تعدادی از بچه های آن گروه هم زخمی شده 
بودند.

سابقه داری؟
سابقه قاچاق کالا و درگیری دارم. انگیزه های درگیری هم همان کری خوانی و گنده لاتی بود. 
درواقع دوست دارم همه از من حساب ببرند، اما یک گروه پیدایش شده بود و می گفت ما 
قدرتمان بیشتر است؛ حتی در اینستا هم استوری می کردند و برای ما کری می خواندند؛ البته 

بچه های من هم کم نمی آوردند و آنها هم با استوری جوابشان را می دادند.
روی دستانت آثار چاقو و تتو است؟

چاقو و قمه که به خاطر درگیری های متعدد است؛ حتی گروه رقیب هم چند وقت قبل به خاطر 
همین کری خوانی ها به سمت ما هجوم آوردند و زخمی مان کردند. تتو هم که به خاطر علاقه ام 

است. من خودم در تایلند دوره دیده ام و همه به من می گویند آرتیست قلدر!

درگیری در بیمارستان گفت وگو
یکی از متهمان پسری 20ساله است که همه بدنش را خالکوبی کرده و به 
شهردار محله معروف است. با وجود اینکه لاغر است و سن کمی دارد، اما 
می گوید همه بچه های محل زیر پرچمش هستند و آنجاحکمرانی می کند. وی همان شروری 

است که با قمه گوش مرد مغازه دار را در خیابان جیحون بریده بود. گفت وگو با او را بخوانید.

این درگیری از کجا شروع شد؟
من بچه همان محله هستم. برادرم مکانیک است و با یکی از مغازه داران محل، درگیر شده 
بود. ظاهرا طرف،  تابلویی مقابل مغازه اش قرار داده و به نوعی سد معبر کرده بود. برادرم 
به من گفت قصد دارد از مرد مغازه دار زهرچشم بگیرد. همراه او و چند نفر از دوستانش 
به محل رفتیم و با صاحب مغازه و برادرش درگیر شدیم. من، هم چاقو در دستم بود و هم 

گاز اشک آور. در جریان درگیری، چاقو را به سمت مرد مغازه دار و برادرش پرتاب 
کردم که موجب شد گوش یکی از آنها بریده و 4انگشت برادر دیگر قطع شود.

اما ظاهرا افراد دیگری را هم در آنجا زخمی کرده بودی؟
من نزدم. برادرم و دوستانش مردم را زدند؛ البته تصورشان این بود که آنها از 

دوستان مرد مغازه دار هستند.
چرا هنگام بازداشت در برابر پلیس مقاومت کردید؟

من نکردم؛ برادرم و دوستانش بودند. با مأموران درگیر شدند که 2نفرشان گلوله 
خوردند و در بیمارستان بستری هستند.

چه شد که با این سن و سال کم، تبدیل به شرور خطرناک شدی؟
نمی دانم، شاید رفت وآمد با اوباش باعث این اتفاق شد. اوباش محله ما برای 

قدرت نمایی، اسم و رسمی برای خودشان دارند.
تو هم برای خودت اسم و رسم داری؟

بچه ها صدایم می زنند »شهردار محله«. می دانید چرا؟ چون من حواسم به محل 
هست و همه می توانند روی من حساب کنند. به شرطی که نخواهند با من دربیفتند 
و برایم کری بخوانند؛ البته الان به غلط کردن افتاده ام. من خام هستم و بی تجربه. اگر 
آزاد شوم دیگر سمت گنده لاتی نمی روم. به کسی هم آسیب نمی رسانم و سعی می کنم 

حتی با خودم قمه، چاقو، شمشیر و گاز اشک آور حمل نکنم و کار دست خودم ندهم.

گوش بری شهردار محله گفت وگو



سه شنبه  سه شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  693119311
۲هزارتن چوب قاچاق از جنگل ها کشف شد

سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا:  در 3روز گذشته بیش از 2هزار تن چوب جنگلی 
به ارزش تقریبی ۷۴۰میلیارد ریال از قاچاقچیان چوب کشف شد. ۱۷۷دستگاه خودروی قاچاق چوب توقیف 

و 2۴۹پرونده تشکیل شد. مقابله با قاچاق چوب برای جلوگیری از تخریب جنگل ها  در دستور کار است.

تکالیف حوزه هوای پاک انباشت شده است 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:   با تکالیف انباشت شده هوای پاک مواجه هستیم. 
کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا را فعال کردیم و با این محوریت به آلودگی هوای شهرهای اراک، اهواز، اصفهان 

و مشهد پرداخته و در این زمینه برنامه ریزی کردیم. به صنایع آلاینده و نیروگاه ها نیز پرداختیم.

قتل عام هزاران پرنده با دانه سمی
شکارچیان غیرمجاز، هزاران پرنده مهاجر را مسموم و لاشه ها را برای فروش روانه بازار مصرف خوزستان کردند

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

میانکاله؛بهشتپرندهنگریایران

نزدیک ترین مکان پرنده نگری انبوه به تهران زیستگاه حیاتی 
گونه های مختلف پرنده و آبزی میانکاله است. فصول پاییز و 
زمستان، پرندگان مهاجر مختلف در این تالاب فرود می آیند 

و گردشگران و پرنده نگرهای زیادی را جذب می کنند.

خلیجگواتر؛تماشاخانهپرندگان

تالاب  بین المللی گواتر در سیستان و بلوچستان ارزش 
زیست محیطی بالا دارد و سال۱۳۷۸ در فهرست رامسر ثبت 
شد. تفریح هر ساله پاییز و زمستان گواتر پرنده نگری است 
که این پهنه را تبدیل به شلوغ ترین مکان های طبیعت گردی 

می کند.

تالابهشیلان؛آرامشمهاجران

از زیباترین تالاب های کرمانشاه و مکان های پرنده نگری 
است. مهاجرت پرندگان به هشیلان از آبان ماه شروع و 
جمعیت زیادی از مهاجران پروازی در این تالاب فرود 
می آیند. پرنده نگری در سکوت تالاب هشیلان ازجمله 

مزایای این تالاب است.

رصد گردشگری آموزش

روایت تهران

بازبالههایالکترونیکچهکنیم؟
زباله های الکترونیک انواع متفاوتی از مواد باارزش و بسیار 
خطرناک را با خود حمل می کنند. آگاهی از شیوه های 
دفع درست زباله های الکترونیکی علاوه بر کمک به کاهش 
خطرات ناشی از آنها برای محیط زیست و سلامت بسیار مهم 
است. دفع پس از بازیافت کامل، بهترین روش دفع ضایعات 
الکترونیکی به سبب کاهش مخاطرات و افزایش سود است. 
هم اکنون ۳ روش دفن زباله های الکترونیکی، پس از جداسازی 
بخش های خطرناک و بازیافت مواد باارزش موجود در آنها 
یا صدور این زباله ها به کشورهایی مانند چین و برگرداندن 
آنها به شرکت های سازنده یا انتقال شان به مراکز بازیافت 
ازجمله مهم ترین پیشنهادهای کارشناسان محیط زیست 
است. اما همه آنها تأکید دارند که سوزاندن این زباله ها در 
حمام اسیدی که تولید بخار سمی می کند یا سوزاندن با 
آتش که منجر به آلودگی خاک و آب های زیرزمینی و انتشار 
مواد سمی خطرناک در هوا می شود، روش های نامناسب و 

غیرمحیط زیستی است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

صفحه آرا: بهروز قلی پور

کشف2هزارلاشهپرندهمسمومدریکی
ازروستاهایخوزستانسببنگرانی
فعالانمحیطزیستشدومسئولان
سازمانحفاظتمحیطزیستنیزنسبت
بهوروداینلاشههابهبازارهایمحلی

هشداردادند.شکارچیانغیرمجازدر
فصلمهاجرتپرندگانبااستفادهاز
روشهایمختلفاقدامبهصیدوشکار
پرندگانمیکنندکهیکیازاینروشها،
ریختندانههایمسمومدرمحلتجمع
پرندگاناست.آنهاهمچنینبامسموم
کردنپهنههایآبی،پرندگانمهاجر
رامسمومولاشهآنهارابرایفروشبه

مردمبهبازارخوراکواردمیکنند.انتشار
تصاویرهزارانلاشهبیجانوانباشته
شدهپرندگانمهاجروبومیدرخوزستان،
فعالانمحیطزیستومسئولانمحلیرا
شوکهکرد.بررسیهایسازمانحفاظت
محیطزیستمشخصکرد،اینپرندگان
بادانههایآغشتهبهسمقتلعاموشکار
شدهاندتاسودجویانبافروشآنهادر

بازارهایمحلیمنافعمالیخودراتامین
کنند،اماشکارچیانفرصتجمعآوری
تماملاشههایمسمومشدهرانیافتندو
محیطبانانتوانستند2هزارلاشهپرندگان
کشتهشدهراجمعآوریوامحاکنند.هنوز
امامشخصنیستچهتعدادازلاشههادر
بازارهایمحلیتوسطشکارچیانغیرمجاز

فروختهشدهاست.

ترسیمنخستیننقشهشهرتهران
بهزبانفارسی

نخستین نقشه شهر تهران را یک افسر تزار روس به نام ناسکوف 
در دوران حکومت فتحعلی شاه قاجار و به زبان روسی در 
سال۱۸26 میلادی ترسیم کرد. این نقشه به زبان روسی بود. اما 
پس از او نخستین نقشه فارسی شهر تهران توسط »الیاس بره  
زین« در سال۱22۷ خورشیدی در دوران حکومت محمدشاه 
قاجار در تهران رسم شد. نسخه خطی این نقشه هم اکنون در 
کاخ گلستان تهران که در فهرست میراث جهانی یونسکو نیز 
ثبت شده است نگهداری می شود. این نقشه محله های »ارگ 
سلطنتی«، »بازار«، »عودلاجان«، »چال میدان« و »سنگلج« 
در داخل حصار قاجاری تهران را به تصویر کشیده است. نقشه 
بره زین اما بیشتر شبیه به کشیدن یک کروکی است و با آنچه 
ناسکوف روس از تهران ترسیم کرد متفاوت است.این نقشه به 
هیچ وجه دقیق نیست و تنها ترسیمی از تهران دوره قاجار است.

1.8 میلیون 
جمعیت پرندگان مهاجر 

ورودی به ایران

404 گونه 
 پرندگان مهاجر 

شناسایی شده در خوزستان

۲000 گونه 
 تعداد لاشه پرندگان تلف شده 

با دانه های سمی 

70000 پرنده 
جمعیت پرندگان مهاجر 

خوزستان در زمستان 1403

4 گونه 
کبوتر، سار، گنجشک و عقاب 

در میان پرندگان تلف شده

پرندگان مهاجر، خوزستان
 را برای زمستان گذرانی 

انتخاب می کنند
7۲
درصد

 پرنده سمی نخرید
داوودمیرشکار،مدیرکلحفاظتمحیطزیست
خوزستان:گزارشی از سوی مردم محلی مبنی بر سم ریزی 
در یک روستا در جنوب شرق اهواز اعلام شد. ابتدا چند 
لاشه پرنده در محل مشاهده شد، اما با توجه به اینکه 
صیادان متخلف برای جمع آوری لاشه ها صبح زود اقدام 
می کنند، محدوده موردنظر در روستای ام الطمیر در 
مسیر جاده قدیم خرمشهر را کنترل و پایش کردیم و تعداد 
پرندگان بیشتری کشف شد که به دلیل مسمومیت، تلف 
شده یا در حال تلف شدن بودند. اگر لاشه ها روی زمین 
بمانند، پرندگان شکاری و گوشت خوارانی مانند شغال ، 
روباه  و دیگر حیوانات از آنها تغذیه  می کنند و مسموم   
می شوند، لاشه ها جمع آوری ونمونه برداری لاشه ها انجام 
و  امحا شدند. برآورد اولیه از تلفات 2هزار پرنده حکایت 
دارد.  تعداد زیادی از لاشه  پرندگان نیز توسط متخلفان 
جمع آوری و ذبح و برای مصرف مردم به بازار ارسال 
شده است؛ بنابراین از مردم می خواهیم اگر پرندگانی 
مانند کبوتر، گنجشک و سار را در بازار دیدند، بدانند که 

  گونه هایی هستند که با سم شکار شده اند.

آبرسانی به خاش؛ مصوبه سفر رئیس جمهور 
علیرضا قاسمی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان: طرح آبرسانی از کارواندر به خاش 
در مصوبات سفر رئیس جمهور قرار گرفت و امید است با سرعت گرفتن اجرای این پروژه و نگاه ویژه دولت 

به استان در 2سال آینده تکمیل شود و به بهره برداری برسد. 

تحویل ۳۹1سامانه برق خورشیدی قابل حمل به عشایر فارس
حمیدرضا کریمی  فرد، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق فارس: برای روشنایی سیاه چادرهای عشایری 
3۹۱سامانه خورشیدی قابل حمل تا پایان امسال تحویل خانواده های عشایر فارس داده می شود. هزینه این 

سامانه ها بیش از ۱۱۷میلیارد ریال است. 

1399 یانچشمهسال
ازروستابهشهرتبدیلشدوبا
چالشهایمختلفیبرایتوسعه
روبهروست.شمادرگامنخست
چهبرنامهایبرایتوسعهشهریدر

یانچشمهدارید؟
یان چشمه از توابع بخش شیدا در 
شهرستان بن، محور مواصلاتی بین 
اصفهان و چهارمحال وبختیاری است. 
تاسیسات پشتیبانی سد زاینده رود در 
یان،  چشمه است و همین به فرصتی 
برای حضور گردشگران برای بازدید 
از سد تبدیل شده است. با این حال 
هنوز بسیاری از زیرساخت های شهری 
در یان چشمه وجود ندارد. بخشی از 
این زیرساخت ها ازجمله ساختمان 
آتش نشانی، بهسازی معابر و اجرای 
جدول در معابر، ساخت ایستگاه 
مسافربری، بوستان محلی، پارک 
بانوان و افزایش فضای سبز در اولویت 

برنامه های کوتاه مدت است.

بلواراصلیشهر،
ورودیهاوخروجیهاامسال
زیرسازیوتکمیلشدهاست.
بهنظرمیرسددربحث
زیباسازی،تامینروشنایی
معابر،بافتفرسودهوحتی
اجرایفاضلابشهریبرای
یانچشمهراهدرازیپیشرو

داشتهباشید؟
مرکز ثقل برنامه هایم در مسیر خدمت، 
مردم شهر یان چشمه هستند. با 
همکاری آنان این راه دراز را در مدت 
کوتاهی طی خواهیم کرد؛ به عنوان 
مثال، در بحث بافت فرسوده مطالعات 
کارگروه بازآفرینی شهر انجام شده 
و برای تصویب به استانداری 
رفته، تسهیلات نوسازی برای 
شهروندان درنظر گرفته شده 
و با مشارکت آنان بافت 
فرسوده شهر نونوار می شود. 
خواسته های شهروندان را نیز 

در جلسات ارتباط مردمی می شنوم. از 
آنجا که زادگاه خودم هم یان چشمه 

است، خودم را از مردم می دانم.
یانچشمهدرتوسعه
شهریتاچهاندازهقراراستبرای
همهشهرونداندسترسپذیرباشد؟
در طراحی بوستان محلی که مهم ترین 
اولویت است از مشاوران خواسته ام 
نیازهای سالمندان، کودکان و افراد 
دارای معلولیت را درنظر بگیرند.  در 
یان چشمه حتی اگر یک فرد دارای 
معلولیت هم ساکن باشد، شهروند درجه 
یک است و در همه برنامه های شهری 
دیده می شود. در وهله بعدی قصد 
داریم با ایجاد زیرساخت هایی برای 
ایجاد بومگردی از ظرفیت های 
گردشگری یان چشمه بهره مند 
شویم و برای موفقیت در 
 این زمینه دسترس پذیری

اولویت است.

ازدیدگاهخودتان
شهروندانچهتوقعیازشمادارند؟

من معتقدم سرمایه گذاری در 
برنامه های اجتماعی- فرهنگی برای 
شهروندان به پروژه های عمرانی ارجح 
است. برگزاری برنامه هایی برای نشاط 
اجتماعی شهروندان با استقبال روبه رو 
می شود. امیدوارم بتوانم کاری کنم که 
شهروندان، شهر را به معنای واقعی خانه 

خودشان بدانند.
زناندربرنامههایشما

چهجایگاهیدارند؟
تجربه  من می  گوید زنان برای رسیدن 
به یک موقعیت اجتماعی، سختی 
بیشتری را پشت  سر گذاشته اند. برای 
همین تمام قد در کنار بانوان شهرم 
ایستاده ام و کارگروه بانوان نیز به زودی 
تشکیل می شود؛ هرچند به طور 
 کلی دانش و تخصص افراد ملاک

انتخاب است. 

 تمام قد کنار
بانوان شهر ایستاده ام
 نخستین شهردار زن در چهارمحال و بختیاری قصد دارد 

کاری کند که شهروندان به معنای واقعی شهر را خانه خود ببینند

تنهافرمانروایزنفارس
مقبره ابش خاتون، تنها فرمانروای زن فارس در کوچه پس کوچه های 
شهر شیراز به یک بنای متروکه تبدیل شده است؛ درحالی که روایتی 
خواندنی از تاریخ حمله مغول به ایران در اینجا قرار دارد. به گزارش 
همشهری، در یکی از کوچه پس کوچه های جنوب شرقی شیراز 
نزدیک  میدان دفاع مقدس )میدان خاتون( بنایی قرار گرفته که 
مربوط به ابش خاتون، تنها فرمانروای زن فارس است. ابش خاتون 

سال 662قمری فرمانروای فارس بود.

سکوتیکبنایتاریخی
ابش خاتون در دوران حکومت و زندگی خود در شیراز، فعالیت های 
بسیاری برای پیشرفت سرزمینش انجام داد. او در سال های 62۳ تا 
6۸۵ هجری قمری اقدام به ساخت مدرسه، کاروانسرا و دیگر بناهای 
عام المنفعه کرد. آرامگاه ابش خاتون در سال ۱۳۱۰ در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. مقبره ابش خاتون بنای سه طبقه ای با گنبد 
بود که چند سال قبل طبقه سوم مقبره فرو ریخت. اطراف مقبره با 
کاشی های معرق و نفیس دوران صفوی تزئین شده بوده که حالا 

فقط کاشی های یک طرف مقبره باقی مانده است.

نامنیکابشخاتون
بعد از قتل سلجوق شاه، بزرگان شیراز جمع شدند تا برای انتصاب 
حکمرانی منطقه فارس چاره اندیشی کنند و از بین 2دختر اتابک 
سعدبن ابوبکر، ابش خاتون را برگزیدند. ابش خاتون مانند دیگر 
سلغریان  آثاری  از خویش  در شیراز به  جا گذاشت که  مدرسه ای  در 
کوی  طناب  بافان و رباط ابش  از آن  جمله  است. هلاکو خان مغول، 
ابش خاتون را با پسر خود، منگوتیمور، نامزد کرد. در زمان هلاکوخان 
مغول، شهر شیراز به دلیل گره خوردن به نام ابش خاتون که عروس 

هلاکوخان مغول شده بود، از تاخت و تاز مغول در امان ماند. 

 گردشگری 

جشنواره پرتقال    
پرتقال یکی از محصولات روستای پرشکوه، از توابع بخش 

کومله شهرستان لنگرود است. هر سال پس از برداشت این 
میوه، کشاورزان جلوی در خانه هایشان و کنار جاده بساط 

فروش را آماده می کنند تا مورد توجه گردشگران عبوری قرار 
گیرد.عکس: ایلنا

هواشناسی

عکس خبر

آلودگیهوادرشهرهایصنعتی
بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور بارندگی به شکل 
برف و باران امروز سه شنبه)2بهمن( در نیمه شرقی 
 ادامه دارد و سامانه بارشی، اواخر شب از شرق کشور 

خارج می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: امروز سه شنبه)2بهمن( در شرق مازندران، 
گلستان، ارتفاعات سمنان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی 
و نیمه شمالی سیستان و بلوچستان بارندگی شدید مورد 
انتظار است. در مناطقی از یزد، اصفهان، چهارمحال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شمال فارس، لرستان و 
جنوب ایلام نیز بارش     های پراکنده وجود دارد. کبری رفیعی 
افزود: چهارشنبه)۳بهمن( و پنجشنبه)4بهمن( با توجه 
به اینکه جو بیشتر مناطق کشور آرام و پایدار خواهد بود، 
افزایش نسبی غلظت آلاینده های جوی و کاهش کیفیت 

هوا در شهرهای صنعتی و پرجمعیت پیش بینی می شود.

گیلان

برایتماشایویدئوی
مرتبطاینکیوآرکدرااسکنکنید.

نخستینشهردارزندرچهارمحالوبختیاریسکانمدیریتشهر
یانچشمهرابهدستگرفتهودرتلاشاستکهزیرساختهایشهری
رابرایرفاهحالشهروندانوهمچنینگردشگرانفراهمکند.»ژیلا
بهارلویی«کهخودمتولدیانچشمهاست،درگفتوگوباهمشهریاولویت
برنامههایشراافزایشفضایسبزباایجادبوستانمحلیودسترسپذیری
برایسالمندانوافراددارایمعلولیتاعلاممیکندومیگویدکهقصددارد

ازدانشوتخصصبانواندرحوزهشهرداریبهرهبگیرد.

راحلهعبدالحسینیگپ
وبختیاریروزنامه نگار

چهارمحال

 بیوگرافی 
و سوابق خانم شهردار

 ژیلا بهارلویی
متولد 1366، کارشناس 

حقوق و دانشجوی 
 مهندسی عمران

 است. او پیش از این در 
جایگاه دهیار روستای 

لارک در سال 1402 
دهیار نمونه شده بود

فارس



7 سه شنبه  سه شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93119311

 قسمت دوم »موآنا« 
درکلوپ میلیاردی ها

انیمیشنهایدیزنیهمچنانمیفروشند

فروشادامه»موآنا«در
سراسرجهانازمرزیک
میلیارددلارعبورکرد
واینانیمیشنهموارد
کلوپمیلیارددلاریها
شد.انیمیشن»موآنا۲«
بهسومیناکراندیزنی
درسال۲۰۲۴بدلشده
وازنقطهعطففروشیک
میلیارددلارعبورکرده
است.فروشآخراینهفته

انیمیشن»موآنا۲«موجبشدتااینمحصولدیزنیفروشش
راازیکمیلیارددلارفراترببردوسومیناکرانسال۲۰۲۴شود
کهبهاینرکوردمیرسد.ایننقطهعطفجدیدبهاینمعنی
استکهدیزنیدرسال۲۰۲۴هتتریکیکمیلیارددلاریدر
سطحجهانیداشتهوتنهااستودیوییاستکهبافیلمهاییکهدر
سال۲۰۲۴اکرانکرده۳فیلمدراینسطحداشتهاست.تاکنون
درتاریخسینما۵۶فیلمموفقشدهاندفروشیبیشازیکمیلیارد
دلارداشتهباشندواکنون»موآنا۲«سیودومینفیلمازدیزنی
استکهاینجایگاهرابهدستآوردهوچهارمینانیمیشناز
محصولاتاستودیووالتدیزنیاستکهپساز»یخزده«،

»یخزده۲«و»زوتوپیا«وارداینفهرستشدهاست.
اینانیمیشنباصداپیشگیدواینجانسونتابهاینجا
۴۴۲.۸میلیوندلاردربازارداخلیآمریکاتاروزیکشنبهو
۵۶۷.۱میلیوندلاردرگیشهسینماهایبینالمللیفروشکرده
ودرمجموعبهرقم۱.۰۱میلیارددلاردرسراسرجهانرسیده
است.فروشاینفیلمدرآخرهفتهایکهسپریشد۷.۹میلیون
دلاراز۵۲بازارخارجازکشوربودکهباافتی۳۲درصدینسبتبه

هفتهپیشبهفروششادامهداد.
»موآنا۲«ساختهدیویدجی.دریکجونیور،جیسونهندو
دانالدوکسمیلراواخرنوامبراکرانشراشروعکردوبالاترین
آمارفروشدرآخرهفتهافتتاحیهبراییکفیلمانیمیشنرادر

گیشههایجهانبهخوداختصاصداد.
اینفیلمهمچنینبهدیزنیکمککردتابهتنهااستودیوییبدل
شودکهسال۲۰۲۴بهفروش۵میلیارددلاریدرگیشهجهانی
دستیافتهاست.ایننخستینباریاستکهیکاستودیواز

سال۲۰۱۹تاکنونبهچنینآماریدستمییابد.
»موآنا۲«دومینانیمیشنپرفروشتمامدوراندربرزیلو
فرانسهوپرفروشترینانیمیشناستودیویوالتدیزنیاستکه
درفرانسه،استرالیا،برزیل،مکزیکودرکلدرآمریکایلاتین،
یونان،اسلواکی،آفریقایجنوبی،ترکیه،امارات،نیوزیلند،
پرو،شیلی،آمریکایمرکزی،اکوادور،بولیویواروگوئهاکران
شدهاست.۵بازارپرفروشبینالمللیبرایاینانیمیشنتا
بهامروزفرانسهبافروش۶۱.۲میلیوندلار،بریتانیابافروش
۵۰.۵میلیوندلار،آلمانبافروش۴۳.۱میلیوندلار،استرالیا
بافروش۳۰.۹میلیوندلاروژاپنبافروش۳۰.۷میلیوندلار

بودهاست.

سریالی که فیلم شد

دومینفیلم»موآنا«ابتدادرقالبسریالتلویزیونیساختهشد،
اماازآنجاکهتوانستایگرراتحتتأثیرقراردهد،بهفیلم
سینماییتبدیلشد.بهگفتهدیزنی»موآنا۲«مخاطبانرابهیک
سفرجدیدباموآنا،مائوئیوخدمهایکاملاجدیدمتشکلاز
دریانوردانباورنکردنیخواهدبرد.دراینداستانموآناپساز
دریافتتماسغیرمنتظرهایازاجدادراهیابخود،بایدبه
دریاهایدوراقیانوسوآبهایخطرناکوگمشدهایسفرکند

تاباماجراهاییروبهروشودکههرگزتصورشراهمنمیکرد.
دیودریکجونیورکارگردانیاینانیمیشنرابرعهدهداردو
موسیقیآنراابیگیلبارلووامیلیبیرباهمراهیاوپتیفوییو

مارکمانچیناکهدرفیلماولکارکردهبودند،ساختهاند.
انیمیشنموزیکال»موآنا«بیشاز۶۸۰میلیوندلاردرگیشه
سینماهایجهانفروشکردوسالپیشدردیزنیپلاسبه

پخشیکمیلیاردساعترسید.

انیمیشن

بهمنی، رئیس هیأت داوران ششمین جشنواره فیلم کوتاه بسیج 
حبیب الله بهمنی به عنوان رئیس هیأت داوران ششمین جشنواره فیلم کوتاه بسیج تهران بزرگ منصوب شد.   
وی پیش تر به عنوان رئیس شورای سیاستگذاری جشنواره فیلم کوتاه بسیج منصوب شده بود. ششمین 

جشنواره فیلم کوتاه بسیج تهران بزرگ، بهمن و اسفند۱۴۰۳  برگزار می شود. /مهر 

مشکلی با ورود افراد مشهور به تئاتر ندارم 
گلاب آدینه، کارگردان و بازیگر تئاتر: من هیچ مشکلی با ورود افراد مشهور به تئاتر ندارم، چون هر کسی از 
یک جایی شروع می کند. اگر هم خوب نباشد که دیگر او را به بازی نمی گیرند. من کاملا راه را برای بازیگری باز 

می دانم. به نظرم چگونه شروع کردن مهم نیست؛ ماندگاری مهم است. /ایرنا  

جشنواره

سینمایایران

اکرانویژه

پلان

صفحهآرا:بهروزقلیپور

»چشم بادومی«؛ نخستین تجربه 
کارگردانی فیلمنامه نویس 

فیلمسینمایی»چشمبادومی«بهعنواننخستینتجربه
کارگردانیابراهیمامینی،آخرینمراحلفنیرابرایحضور
درجشنوارهفیلمفجرسپریمیکند.»چشمبادومی«که
یکدرامملتهباجتماعیاست،اکنوندرآستانهاکران

درجشنوارهفیلمفجرقراردارد.
اینفیلمسینماییبهتهیهکنندگیسجادنصراللهینسب
ودرمقامنخستینتجربهکارگردانیابراهیمامینیدر
عرصهسینمایبلند،درجشنوارهفیلمفجربهنمایش
درمیآید.ابراهیمامینیکهپیشترنویسندگی
فیلمنامههاییمانند»درختگردو«،»موقعیتمهدی«،
»لاتاری«،»مردبازنده«و»دستهدختران«رادرکارنامه
هنریخودبهثبترساندهاست،»چشمبادومی«برایاو
یکچالشجدیدبهعنوانکارگردانبودهاست.همچنین
اوپیشازایندرآثاریچون»ایستادهدرغبار«و»آخرین
روزهایزمستان«بهعنوانبازیگردانحضورداشتهاست.
درخلاصهداستاناینفیلمآمدهاست:»مائدهدختر
۱۶سالهشیرازیعاشقیکخوانندهکرهایشدهوبرای
رسیدنبهاوقصدداردخودرابهسئولبرساند.«ازبازیگران
»چشمبادومی«میتوانبهسارهبیات،مهدیهاشمی،علی
باقری،ستایشدهقانحسینرامهوبازیگرخردسالماهور

صادقعلیاشارهکرد.

برنامه نمایش سینماهای مردمی 
جشنواره فیلم فجر۴۳

بانزدیکشدنبهآغازبلیتفروشیمردمیچهلوسومینجشنواره
فیلمفجر،برنامهنمایشسینماهایتهراناعلامشد.اینبرنامهدر
جلسهدبیرجشنوارهومدیرانسینماهایمردمیبهتفکیکتحویل
مدیرانسینماهایمردمیودرفاصلهیکهفتهتاآغازبلیتفروشی
جشنوارهفیلمفجر۴۳بهمنظوربرنامهریزیمناسبمخاطباناعلام
شد.براساساینخبر،۳۴مجموعهسینماییو۵۴پردهسینمادر
تهراندر۳سانساز۱۲بهمنمیزبانمخاطبانجشنوارهفیلمفجر
خواهندبود.همچنینپردیسسینماییهمیلادرمنطقه۵ومحله
پونکتهرانهمزمانباچهلوسومینجشنوارهفیلمفجرافتتاحو
بهظرفیتاکرانسینماییکشوراضافهخواهدشد.برنامهکامل
سینماهایمردمیجشنوارهفیلمفجر۴۳رامیتوانبامراجعهبه

سایتجشنوارهدریافتکرد.

»توقیف« در خانه هنرمندان 
مستندداستانی»توقیف«به
نویسندگیوکارگردانیهامان
وافری،چهارشنبه۳بهمندر
خانههنرمندانایراناکران
خواهدشد.اینفیلمبامحوریت
مسئلهشناسهگذاریوممیزی
درموسیقیبازتابیمستنداز
محدودیتهایاعمالشدهبر
موسیقیمستقلوچالشهای
هنرمنداندرمواجههبااین

سیاستهاارائهمیدهد.هامانوافریکهپیشترباآلبومهایی
عاشقانه-اجتماعیچون»ماهیسیاه«و»تیغوترانه«توجه
خودرابهمضامیناجتماعینشاندادهاست،دراینمستندنیز
بانگاهیصریحوانتقادی،تأثیراتممیزیبرخلاقیتهنریرا

بررسیکردهاست.
آهنگسازیایناثربرعهدهمحمدرضاچراغعلیبودهوحضور
چهرههاییهمچونفردینخلعتبری،مجتبیمیرطهماسب،
عبدالجبارکاکایی،امیربکان،بهزادعبدی،کریمقربانی،هاناکامکار،
علیرضامیرعلینقی،علیجعفریپویانوحسینعصارانبرغنای
اثرافزودهاست.»توقیف«باروایتوتحلیلیعمیقنگاهیتازهبه
مسئلهممیزیوتأثیرآنبرهویتموسیقاییجامعهداردومیتواند
فرصتیبرایآغازگفتوگوهایجدیتردربارهآزادیبیانوحمایت

ازهنرمستقلباشد.

 »روایت ناتمام سیما«
بهترین فیلم جشنواره هندی 

فیلمسینمایی»روایتناتمام
سیما«برندهجایزهبهترین
فیلمجشنوارهلیکسیتی
هندشد.اینساختهعلیرضا
صمدیدربخشمسابقه
جشنوارههای»چشمسوم«
هندوLackCityبمبئی
بهنمایشدرآمدوتوانستاز
جشنوارهلیکسیتیجایزه

بهترینفیلمرادریافتکند.»روایتناتمامسیما«سومین
فیلمعلیرضاصمدیدرمقامکارگرداناستکهفضاییملهتب
داردوبهآسیبهایحوزهزنانمیپردازدوفضاییمرتبطبا
جنبش»منهم«دارد.حامدکمیلی،آزادهصمدی،مهران
احمدی،مسعودکرامتی،مریمسعادت،محمدحیدری،مهسا
باوفا،دانیالنوروشوغزلشاکریبازیگراناینفیلمهستند.
ایناثرپیشازایندرجشنوارههایبینالمللیمعتبری
همچونگوا،کازان،شانگهای،تاشکندوچنایبهنمایش
درآمدهوهمچنانبهحضورخوددرعرصههایبینالمللی
ادامهمیدهد.اکرانآنلاین»روایتناتمامسیما«بهزودیدر

پلتفرمهایشبکهخانگیآغازخواهدشد.

سلاطین کمدیسلاطین کمدی
۱۰۰ تک نگاری درباره کمدی های برجسته سینما

کمدی شاخص 

تاریخ سینما
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هیچ کس را 
مسخره نکردم

 گفت وگو با مهسا طهماسبی 
  برنده »جوکر ۲؛ طبقه ۲۱«

مهسا طهماسبی که این روزها نامش با »جوکر« زنان بیش از همیشه شنیده 
می شود، فعالیتش در حوزه بازیگری را با تئاتر آغاز کرد و در سال ۱۳9۴با فیلم 
»ماه در جنگل« سیامک شایقی جلوی دوربین رفت و سپس در فیلم »دوئت« 
بازی کرد. با  »دیوار به دیوار« به کارگردانی سامان مقدم تجربه بازیگری در 
سریال تلویزیونی را به دست آورد.   همچنین او در  ۲ اثر سینمایی »قانون 
مورفی« و »انفرادی« و سریال های »کامیون« و »برف بی صدا می بارد« ایفای نقش 
کرده است. طهماسبی که برنده نخند »جوکر ۲؛ طبقه ۲۱« بود، در این مسابقه 
رئالیتی شو با بازیگرانی که از خودش بزرگ تر بودند، هم گروه بود و باید با آنها 
که تجربه بیشتری از او در عرصه طنز و کمدی داشتند، رقابت می کرد.  با او به 
گفت وگو نشستیم تا ببینیم چطور وارد این رقابت شد و در آن به موفقیت رسید.

سپیده شریعت رضویگفتوگو
روزنامهنگار

اول بگویید که نظرتان درباره برنامه »جوکر« چیست و چه نگاهی 
به آن دارید؟

منخودمازطرفدارانپروپاقرصبرنامه»جوکر«هستم؛چراکهاحساسمیکنمدرفضای
کنونیجامعهاینبرنامهایبتواندحتییکدقیقهمخاطبشرابخنداند،کمکبزرگی
کردهاستتالحظاتیذهنمردمراازمشکلاتزندگیفارغکند.علاوهبراین،»جوکر«
برنامهبسیارخوشساختیاستکهبرایشعورمخاطباهمیتقائلاست.همچنین

سعیمیکندبهبهترینشکلوبابالاترینکیفیتمحتوایخودرابهمردمعرضهکند.
مخاطب ایرانی شهره است به دیر خندیدن. اما »جوکر« موفق به 

تحقق این امر شده است.
منخودمجزوآندستهازمخاطبانیهستمکهواقعاسختمیخندم،بههرچیزی
نمیخندموکلانسبتبهخندیدنبهبرنامههایایرانیبهاصطلاحگارددارمکهحتی
نمیدانمریشهآندرچیست،اما»جوکر«برنامهایاستکهبالاخرهباهربرداشتیکه

آدمهاازطنزدارند،بهلحظاتیازآنمیخندند.
شاید بتوان گفت خلق موقعیت های کمدی توسط بانوان باتوجه 
به محدودیت ها نیازمند خلاقیت و کار بیشتری است و با نگاهی به نظرات 
مخاطبان در فضای مجازی می توان دریافت که در قسمت هایی که با حضور 

بانوان ضبط شد، بیشتر خندیدند.
بله.دستخانمهادرامرخنداندنبسیاربستهاست.اگرمردمقسمتهاییراکهبا
حضوربانوانساختهشدبافصولیکهباحضورآقایانتولیدشد،مقایسهکنند،متوجه
تفاوتموضوعاتیکهمیتوانندبهآنهابپردازند،میشوند.مازمانیکهدرحالساخت
اینبرنامهبودیمبایدهرحرکتیرافکرشدهانجاممیدادیمتاگرفتارممیزینشویم.
اینکهبااینحجمازمحدودیتبازهمخانمهاتوانستندخندهبهلبمردمبیاورند،
جایافتخاردارد.شایدجالبباشدکهبدانیدآنچهماازنظرسنجیهامتوجهشدیم،
مردمازفصلخانمهادربسیاریازمواردراضیترازفصلیبودندکهآقایاندرآنحضور
داشتند.بالاخرههدفهمهمادرحرفهبازیگری،همیشهمخاطباست؛یعنیماکار
میکنیمبرایاینکهبهچشممخاطببیاییموآنهادوستمانداشتهباشند.کارمابدون
مخاطباساسامعناومفهومینداردووقتیکاریانجاممیدهیمکهبرایمخاطب

رضایتبههمراهمیآورد،موفقیتولذتبخشتریندستاوردماست.
حضور شما در این برنامه چگونه اتفاق افتاد؟

منبهواسطهلطفچندیننفرازدوستانمبهاینبرنامهپیشنهادشدهبودم،اماباتوجه
بهاینکهبهنسبتبقیهعزیزان،دوستانواستادانمکارکمدیکمتریانجامدادهام
واساساکمترکارکردهاموازطرفیجنسشوخیمادهههفتادیهامتفاوتتراز
دیگرنسلهاست،شکداشتمکهمرادراینبرنامهبپذیرند.بهیاددارمروزاولیکهبا
بچههایگروهکارگردانینشستماینسؤالراازمنپرسیدندکهازنظرخودتبامزه
هستی؟منجوابدادمکهدوستانممیگویندبامزههستم،اماخودمنمیدانم.بهتر
استبگویمهمهبهحضورمندراینبرنامهشکداشتند؛اینکهبودنمنمفیداستیا
مضرواساسامخاطبمنرامیپذیردیانه.حتیبهاینفکرمیکردمبرایخودمخوب
استیانه؛چونممکنبودموردانتقادواقعشوم.پیشداوریاینبودکهاصلامهسا
میتواندیانمیتواند.وقتیبهدلماجرارفتیم،دوستانراضیبودندوخداراشکرخوب
پیشرفت.بالاخرهریسکبزرگیبودبرایمن،اماخوشبختانهاکثرمخاطبانراضی

بودند.امیدوارمبتوانمدربرنامههایدیگرنیزلبخندبرلبشانبنشانم.
اینکه هرکدام از بازیگران و شرکت کنندگان برای خنداندن 
دیگران از چه شیوه و راهکاری استفاده کنند از قبل هماهنگ شده بود یا در 

لحظه و فی  البداهه اتفاق می افتاد؟
اساسابرنامهضبطیبایدخطفکریداشتهباشدوقطعاهیچبرنامهاینمیتواندفقط

بهصورتبداههپیشبرود.امابالاخرهدر»جوکر«نیزبداههوجودداشتو
یکسریموقعیتهاولحظههاییتمرینمیشدکهاگرشرکتکنندهطیبرنامه
دستشخالیشدوشوخیاینداشت،ازآنبهرهببرد.درحقیقتهمیکسری

تمریناتانجامشدوهمبداههداخلبرنامهبود.
درباره همکاری خود با تیم نویسندگان برنامه برایمان بگویید.

مابانویسندگانبرایجوکرتایموخلقلحظههاوموقعیتهایجذابگفتوگوو
تمرینمیکردیم.دربسیاریازمواقعدوستانپیشنهادهاییرامطرحمیکردند
ومنآنهاییراکهبهشخصیتواساساکاراکترمشباهتداشت،اجرامیکردمیا
خودمنپیشنهادهاییرامطرحمیکردموآنهاراهنماییمیکردندتاشوخیام
شکلبگیرد.بایدبگویمکهنویسندگاناینبرنامهتیمیفوقالعاده،درجهیکو
خلاقهستند.آنهاجوانانیهستندکهشایدبسیاربیشتربایداسمشانشنیدهشود.
البتهبایدازکلعواملپشتدوربین»جوکر۲؛طبقه۲۱«تشکروتأکیدکنمکه
همکارانفوقالعادهایهستند.مخاطبانشایدکمتربدانندکهچهتعدادآدمدر
پشتصحنهیکبرنامهتلاشمیکنندتامحتوایتولیدشدهجالبوجذاببهنظر

بیادوواقعاجایتشکردارد.
برنده شدن در این فصل از »جوکر« چه حسی برایتان داشت؟ 

همینکهبرنامهایتماماباحضورخانمهاساختهوباعثخندهمردم،نمایش
رفاقت،عشق،محبتودغدغهبانوانشد،جایخوشحالیبسیاردارد.من
کوچکترینفرداینجمعبودمکهبرندهشدموواقعاتنهادلیلبرندهشدنملطف
عزیزانیبودکهتجربیاتشانرادراختیارمگذاشتند،پابهپایشوخیهایمنآمدند
وبهآندلدادند.ماازروزاولواقعایکخانوادهبودیمویکحسصمیمیتو
دوستیوخانوادگیبسیارعجیبیبینمنباتکتکعزیزانمدراینبرنامهبهوجود
آمدکهایناجازهرابهمندادندتاباآنهاشوخیکنموبخندیم.ناگفتهنماندکهمن
درکامنتهاییدرفضایمجازیخواندمکهدرطولبرنامهبیادبیوبیاحترامی
کردم،اماواقعیتایناستمابایکدیگرشوخیمیکنیمتابخندیم؛حالاشما
حسابکنیدماقراراستشوخیکنیمونخندیم.اینممکناستبهنظربعضی
مخاطبانبیاحترامیوبیادبیباشد،اماواقعیتایناستکههرکسیکهشنونده
دیگریاست،ازچشمانطرفمقابلمیفهمدکهاصلاقصدبیاحترامینداشتهو
فقطبهدنبالایجادیکسرگرمیبامزهبرایمخاطببودهاست.منازپدرومادرم
آموختمکهبایداحترامبزرگترمرانگهدارمولحظهایسعینکردمکهازآن

چارچوبخارجشومواساسااجازهچنینکاریرابهخودنمیدهم.
سخن پایانی...

امیدوارملبمردمهمیشهخندانباشدوماهستیمتامخاطبمانراسرگرم
وخوشحالکنیم.ازهمهمردمممنونمکهبسیارزیادبهمنلطفداشتندو
پیامهایپرانرژیومحبتآمیزنثارمکردند.اگرخاطرعزیزانیراهممکدرکردم،
عذرخواهیمیکنم.خوشحالمکهعضوکوچکیازاینبرنامهفوقالعادهبودمو
برندهشدمومجددبرندهشدنمراتقدیممیکنمبههمهدوستانمدراینفصل؛

چراکهواقعاتکتکآنهاشایستهاینتندیسبودند.

 همین که 
 نمایش رفاقت،خنده مردم، ساخته و باعث با حضور خانم ها برنامه ای تماما 

 جای خوشحالیدغدغه بانوان شد،  عشق، محبت و 
بسیار دارد 

ما از روز اول واقعا 

یک خانواده بودیم و 

یک حس صمیمیت 

و دوستی و خانوادگی 

بسیار عجیبی بین من 

با تک تک عزیزانم در 

این برنامه به وجود آمد 

که این اجازه را به من 

دادند  تا با آنها شوخی 
 کنم و بخندیم

 من کوچک ترین فرد
 این جمع بودم که برنده 
شدم و واقعا تنها دلیل 

برنده شدنم لطف عزیزانی 
بود که تجربیاتشان را در 

اختیارم گذاشتند، پا به پای 
 شوخی های من آمدند و

 به آن دل دادند 
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حافظ
فرق است از آب خضر که ظلمات جای او است

تا آب ما که منبعش الله اکبر است

درس های ديزی پزی علينقی برای 
کسب وکارهای کوچک 

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

ما ایرانی ها از قدیم دیزی خور بوده ایم 
و آبگوشت، غذای لذیذ سفره هایمان 
بوده است. برای همین دیزی پزی از 
گذشته شغل پررزقی بوده و البته بین همه دیزی پزی ها یکی 
از بقیه نمونه تر بوده است؛ دیزی پزی علینقی در چارسوی 
کوچک، اول کوچه غربی. او در زمان خودش تنها کسی بود که 
با فر دیزی می پخت و برای همین تمیز بود و طرفدار بیشتری 
داشت. همان موقع هم راز جذب مشتری و احترام به سلایق 
مختلف را فهمیده بود؛ چند نوع آبگوشت با چند مدل و طعم 
مختلف و در دیزی های 2نفره و یک نفره می پخت تا هرکسی 
دوست دارد تنهایی غذایش را بخورد یا با همراهش میل کند.

بعضی از انواع آبگوشت های علینقی از این قرار بود: آبگوشت 
ساده از گوشت، نخود، لوبیا و سیب زمینی. آبگوشت گوجه 
فرنگی که مثل همان آبگوشت ساده است. آبگوشت لیمو 
عمانی. دیزی بهِ و سرکه شیره با بنشن لوبیا قرمز. دیزی بزباش 
از گوشت و لوبیا قرمز و سبزی تره و شنبلیله با گردلیمو یا 
گوجه سبز. دیزی بزباش با لوبیا چشم بلبلی و گردغوره. دیزی 
گندم از گوشت و نخود و گندم. دیزی قنبید از گوشت، نخود، 
لوبیا و کلم قمری به صورت ساده یا گرد لیموعمانی که رویش 

می پاشیدند و کلی تنوع دیگر.
دکان او از پروفروش ترین های بازار بود و جای مناسبی هم 
در سرچارسو داشت و با دیزی های متنوع ترش روزی 400 
تا 500 مشتری راه می انداخت و سر ظهرها با حضور اغلب 

صاحبان مغازه ها از دیدنی های بازار محسوب می شد.
یکی آب اضافه می خواست و یکی روغن و دیگری نان و پیاز 
و... جالب اینکه چون پول ناهار هم به زحمت جور می شد و 
پول زیاد توی دست و بال مردم نبود، مشتری ها برای دیزی و 
گوشت کوب به مناسبت شغل شان چیزی گرو می گذاشتند. 
نجار اره، شاگرد خیاط قیچی، شاگرد کفاش مشته و گاز و... 
علینقی هم علاوه بر اینکه باید حواسش به حساب و کتاب 
دیزی های خورده شده  بود، باید می دانست که ابزار هر 
مشتری را کجا گذاشته و مشته را اشتباهی به نجار ندهد و اره 
را به کفاش. این همه هنر و سلیقه به خرج دادن در حالی بود 
که برخی دیزی پزها نه نظافت را رعایت می کردند و نه دلشان 

می آمد دنبه و گوشت و نخود کافی در دیزی بریزند.
به نظرم علینقی در طهران قدیم بدون شرکت در هیچ دوره 
کسب وکار موفق و سمیناری به سادگی با رعایت چند نکته 
ساده مشتری های وفادار خودش را داشت. نکاتی که هنوز 
هم مهم هستند و کارساز؛ از حفظ کیفیت و احترام به سلیقه 
مشتری تا انواع تعاملاتی که در آن زمان، هم اجتماعی بودند 
و هم اقتصادی و برای فروش محصولات و خدمات از وفاداری 

مشتریان و اعتماد اجتماعی بهره می بردند.

لیلا باقری

سنگ بنای روزنامه 
همشهری در ساختمانی 
چندطبقه در کوچه تندیس بنا نهاده شد و تندیس 
کوچه ای است در یکی از محله های خوش نشین تهران 
در محله امانیه؛ جایی در خیابان جردن یا آفریقا که امروزه 
آن را به نام بلوار نلسون ماندلا می شناسیم؛ محله ای که 

مثل دیگر مناطق تهران داستان هایی شنیدنی دارد.

تاريخش

این خیابان در دل چند محله قرار دارد که یکی از آنها 
»امانیه« است؛ محله ای که در گذشته با دره ها، تپه ها، 
باغ ها و کاریزهای فراوان پر بود و حالا با پاساژ و آپارتمان 

و برج.
اما اینکه تپه های امانیه در عهد قاجار که جایی خوش 
آب وهوا در اطراف تهران بود چگونه صاف و تبدیل به 

محله ای مسکونی شد، هم به نوبه خود شنیدنی است.
می گویند معیرالممالک، داماد ناصرالدین شاه قاجار، 
عمارتی تابستانی در باغ فردوس تهران داشت؛ جایی که 
اکنون موزه سینما در آن واقع شده. او دلش می خواست از 
عمارتش شهر تهران را ببیند، اما تپه های امانیه جلو دید او 
را گرفته بودند، پس دستور داد تا برخی از تپه های امانیه 
را صاف کنند. این موضوع فرصت مناسبی برای برادران 
امان پور فراهم کرد تا بخش هایی از امانیه را بخرند و روی 
تپه های هموار آن ساخت وساز کنند و نام امانیه را هم روی 

آن بگذارند و خلاصه پایه اولیه این محله شکل گرفت.

اصلی ترين خيابان

تهران به سرعت گسترش یافت و مهاجران جایی برای 
سکونت لازم داشتند. برخی تهرانی های اصیل به دلیل 
آب وهوای شمال تهران، خانه هایشان را در تهران فروختند 
و به محله های بالای شهر رفتند و اینگونه شد که محله 
امانیه هم که بخشی از شمیرانات بود رونق گرفت، اما 
رونق اصلی در این محله وقتی رخ داد که اواخر دهه 
40شمسی بلواری در وسط محله امانیه ساخته شد و به 
افتخار دکتر ساموئل جردن نام آن را جردن گذاشتند. این 
بلوار اصلی ترین خیابان این محله بود و نام جردن هم به 

آن رونق بیشتری داد.

جردن که بود؟

در سال 1249شمسی گروهی از مبلغان کاتولیک 
آمریکایی به ایران سفر کردند تا به هم کیشان خود 
آموزش دهند. در سال 1301 دولت وقت قطعه زمینی در 
چهارراه کالج فعلی به آنها داد و کالج آمریکایی ها که بعدا 
به دبیرستان البرز تغییر نام داد، بنا شد. دکتر جردن مدیر 
آنجا بود و در طول بیش از 40سالی که در ایران بود، برای 
فرزندان ایران و آموزش آنها تلاشی فراوان کرد. به پاس 
تقدیر از خدمات او به فرهنگ ایران نام اصلی ترین خیابان 

امانیه را جردن نهادند.

امانيه؛ امروز

این روزها امانیه و بلوار نلسون ماندلا یکی از پرتردد ترین 
جاهای تهران است. دلیلش نیز مشخص است؛ خیابانی 
که برای تردد مردمان در اواخر دهه 40شمسی ساخته 
شد حالا با برج های فراوان و کوچه های پرجمعیت و 
پاساژهای رنگارنگ احاطه شده و از ترافیک نمی تواند 

نفس بکشد.
محله امانیه از شمال به پل پارک وی و بزرگراه مدرس 
می رسد و از جنوب به خیابان اسفندیار. از شرق و غرب 
هم دوباره به بزرگراه مدرس و البته خیابان ولیعصر)عج( 

محدود است.

 امانيه
محله ای خوش نشين

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ... زمستان واقعی در یک قدمی تهران 
معرفی برخی تفرجگاه ها و روستاهای نزديک تهران که زمستان هايشان پربرف و دلنشين است

درست است که معمولا تابستان ها وقت سفر و گردشگری فاطمه عباسی
است، اما سفر در زمستان هم حال و هوای خودش را دارد 
و می تواند دلچسب و هيجان انگيز باشد؛ به ويژه برای ما 
تهرانی ها که اين سال ها درست و حسابی رنگ برف را در شهرمان نديده ايم. اطراف تهران 
جاذبه های ديدنی متنوعی در فاصله کمی از شهر قرار گرفته؛ از کوه و دشت و طبيعت گرفته 
تا مناطق روستايی و غيره. اين جاذبه ها با آغوشی باز و با داشتن چشم اندازهای بی نظير، 

سفری به يادماندنی و به دور از دغدغه زمان را برايمان به ارمغان می آورند. سفر به اطراف 
تهران و دور شدن از دود و دم اين شهر شلوغ برای يک روز هم که شده، می تواند ما را از 
کسالت روزمرگی نجات دهد. اگر پايتخت نشين هستيد و قصد داريد از شلوغی و هياهوی 
تهران دور بمانيد و نفسی تازه کنيد اما زمان يا موقعيت سفر به مکان های دور را نداريد، 
همچنين اگر سفر در تابستان را از دست داده ايد و می خواهيد در زمستان دل به دامان 

طبيعت بزنيد، با ما همراه باشيد تا نقاط گردشگری اطراف تهران را به شما معرفی کنيم.

لواسان؛ زيبای زمستانی

لواسان يکی از شهرهای کوچک 
اما ديدنی استان تهران است که در 
14کيلومتری شمال شرق اين کلانشهر 
بزرگ واقع شده است. لواسان به 
بهار و تابستانش معروف است اما 
زيبايی هايش تنها محدود به اين 
2فصل نيست. اگر طاقت سرما را داريد، 
تماشای منظره زيبای شهر در فصل 
زمستان، درختان سفيدپوش شده 
و همچنين برف بازی و انجام ديگر 
تفريحات زمستانی نيز در شهر لواسان 
سفری به يادماندنی را برايتان به ارمغان 

خواهد آورد.

آهار؛ بهشت گمشده

در فاصله 40کيلومتری شمال 
شرق تهران و در ميان کوه های 
البرز يک روستای خوش آب و هوا 
به نام آهار قرار دارد که می تواند 
به عنوان محبوب ترين مقصد 
گردشگری در اطراف پايتخت 
به شمار برود. 2رودخانه دل انگيز 
شکرآب و پيش کنک از اين روستا 
می گذرند؛ به همين سبب طبيعتی 
بی نظير در مسير خود به وجود 

آورده اند.

افجه؛ زبانزد خاص و عام

روستای افجه يکی از روستاهای بکر 
و ديدنی اطراف تهران است که در 
5کيلومتری شمال شرقی لواسان 
واقع شده است. گذشته از آب وهوای 
خنک و ييلاقی اين روستا در فصل 
بهار و تابستان و طبيعت رنگارنگش 
در فصل پاييز، کوه های برفی و زمستان 
سفيدپوش روستای افجه نيز تماشايی 
است و هوای پاك آن برای فرار از 
آلودگی هميشگی تهران در فصل 

زمستان انتخاب بهتری خواهد بود.

دشت هويج؛ طبيعت زمستانه

دشت هويج يا گرچال يکی از زيباترين 
و ديدنی ترين جاذبه های طبيعی 
لواسان است که در 52کيلومتری 
تهران واقع شده طبيعت چشمگير 
زمستانه اين دشت نيز بسيار ديدنی 
و هيجان انگيز است که با تماشای 
آن به حيرت می افتيد. عکاسی، 
برف بازی به ويژه در اين منطقه که 
به علت کوهستانی بودن به طور کامل 
از برف پوشيده می شود و کوهنوردی 
و صعود به کوه هايی که اطراف اين 
دشت را احاطه کرده اند، تنها بخشی از 

شگفتی های دشت گرچال است .

روستای ایگل؛ طبیعتی دست نخورده
روستای ايگل در بخش رودبار قصران شهر 
اوشان واقع شده است. ايگل جزو روستاهای 
کوهستانی اطراف تهران است و در فصل زمستان 
با داشتن منظره ای شگفت انگيز از چشمه ها و آبشارهای يخ بسته 
ازجمله آبشار ايگل، همواره گردشگران بسياری را به سمت خود 

جذب می کند.

فشم؛ جذاب زمستانی 
فشم برای پايتخت نشينان صرفاً يک شهر عادی نيست؛ اين شهر که تنها 
2۸کيلومتر با تهران فاصله دارد با داشتن روستاها و باغ های سرسبز و 
آب وهوای خوش و ييلاقی همچون تکه ای از بهشت به مقصد سفر گردشگران و 
تهران نشينان برای فرار از شلوغی تبديل شده است. طبيعت فشم در زمستان نيز که جامه سفيد 
بر تن می پوشد و چشمه ها و آبشارهای متعددش که برخی از آنها ازجمله آبشار يخی آبنيک با 
رسيدن فصل زمستان به طور کامل يخ می زند در نوع خود ديدنی است. علاوه بر منظره زيبا، 
تفريحات زمستانه فشم ازجمله يخ نوردی و اسکی سواری نيز يکی ديگر از دلايل سفر مسافران 

به اين شهر در زمستان است.

مکث

مکث

اگر طاقت سرما را دارید 
تماشای منظره زیبای لواسان 
در فصل زمستان  و درختان 
سفیدپوشش خالی از لطف 

نیست
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برزخ؟
3 امتياز بازي اصفهان خيلي براي 

پرسپوليس مهم است و شايد به کلي حال و 
هواي اين باشگاه را عوض کند

بعد از يک دهه درخشان و طلايي، احتمالا کمتر 
هوادار پرسپوليس مي توانست چنين شرايطي را 
در تيمش تصور کند؛ وضعيتي که در آن سرمربي 
قبلي اخراج شده، تلاش هاي يک ماهه باشگاه 
براي يافتن نفر جانشين او به جايي نرسيده و 
حتي گروه دستياران هم براي بر عهده گرفتن 
هدايت موقت تيم، رغبت کافي ندارند. مخصوصا 
حالا که پرسپوليس سوپرجام را هم از دست داده 
و در ليگ نيز از رقباي آماده اي مثل سپاهان 
و تراکتور عقب افتاده، کام سرخ ها تلخ تر هم 
هست. آنها در چنين شرايطي نيم فصل دوم را آغاز 
مي کنند و در نخستين گام، امروز بايد به مصاف 
ذوب آهن بروند. با همه ترديدهايي که وجود دارد 
اما، پرسپوليس هنوز از بخت زيادي براي کسب 
عنوان قهرماني سود مي برد. بياييد بعضي دلايل 

را با هم مرور کنيم.

   تجربه بالا و شخصيت قهرماني
اگرچه به درستي انتقادات زيادي از ميانگين سني 
بالاي پرسپوليس به عمل مي آيد،   اين فاکتور 
دست کم يک مزيت هم براي سرخپوشان به همراه 
دارد؛ اينکه تجربه بازيکنان اين تيم بالاست و اين 
موضوع در بزنگاه هاي سرنوشت ساز مي تواند به 
تيم کمک کند. پرسپوليس در اين سال ها بيشتر 
از هر تيم ديگري جام برده و شاکله اصلي سرخ ها 
از شخصيت مطلوبي براي تکرار اين موفقيت 
سود مي برد. شرايط پرسپوليس را از اين نظر 
مي شود مثلا با سپاهان مقايسه کرد که خيلي از 
بازيکنانش جوان تر هستند و کمتر در اين شرايط 
قرار داشته اند. تراکتور هم البته تيم بسيار خوبي 
است، اما از نظر وزن تجربي شايد با پرسپوليس 
قابل مقايسه نباشد و نيز گاهي هيجاناتي در نحوه 
مديريت اين باشگاه وجود دارد که در مهم ترين 
مقاطع، کار را خراب مي کند. در نتيجه طبيعتا 
پرسپوليسي ها نمي توانند از کسب عنوان قهرماني 

نااميد باشند.

   اوج گيري در نيم فصل دوم
يک مزيت ديگر پرسپوليس در اين سال ها اما  
بهبود شرايط آنها در نيم فصل هاي دوم بوده 
است. بسيار به ياد داريم که قرمزها دور رفت ليگ 
برتر را با چند امتياز کمتر نسبت به رقبا پشت 
سر گذاشته اند، اما در دور برگشت جبران مافات 
کرده اند. آنها ليگ بيست دوم در آخرين پيچ ها 
سپاهان را گرفتند و فصل گذشته هم در لحظات 
آخر استقلال را جا گذاشتند. بنابراين ممکن است 

اين سنت قديمي در فصل جاري هم تکرار شود.

   مهره هاي مؤثر
اگرچه خيلي از کارشناسان عقيده دارند 
پرسپوليس در اين فصل خوب بسته نشده و از 
کم و کسري هاي زيادي رنج مي برد،  در عين 
حال نبايد فراموش کنيم اين تيم در همين فرم 
هم هنوز ستاره هاي کليدي و مجربي دارد که 
شايد اگر به دوران اوج برگردند، بتوانند گليم 
قرمزها را از آب بيرون بکشند. به عنوان مثال، 
محمدحسين کنعاني زادگان که نيم فصل اول 
به پاشنه آشيل تيم تبديل شده بود، با بازگشت 
به شرايط مطلوب حتما مي تواند به تيم کمک 
کند. اين شرايط در مورد مرتضي پورعلي گنجي، 
ميلاد محمدي و عيسي آل کثير هم وجود دارد. 
به علاوه پرسپوليس قرارداد اوستون اورونوف را 
تمديد کرده و با خيال راحت مي تواند از او استفاده 
کند. اگر زمستان هم يکي، دو بازيکن اثرگذار 
ديگر به تيم اضافه شوند، قطعا شرايط بهبود پيدا 

خواهد کرد.

   اهميت اين 3 امتياز
مجموعه اين موارد نشان مي دهد پرسپوليس 
هنوز به طور جدي در کورس هست و ازجمله بايد 
قدر امتيازات بازي با ذوب آهن را بداند؛ مصاف با 
تيم ششم جدول در خانه تيم حريف که قطعا 
دشواري هاي خاص خودش را دارد، اما اگر مربيان 
موقت پرسپوليس بتوانند تيم را با اين برد به کادر 
جديد تحويل بدهند، کمک بسيار بزرگي به آينده 

قرمزها در اين فصل کرده اند.

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 16

فولاد

نساجي
17:00

تراکتور

مس رفسنجان
15:00

ذوب آهن

پرسپوليس
16:45

چادرملو

سپاهان
15:00
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موناکو

کلوب بروژ

ستاره سرخ بلگراد

استون ويلا

يوونتوس

آيندهوون

21:15

23:30

23:30

آتالانتا

بولونيا

اشتورم گراتس

دورتموند

21:15

23:30

ليگ قهرمانان اروپا

بنفيکا

بارسلونا
23:30

اتلتيکومادريد

ليورپول

اسلوان براتيسلاوا

باير لورکوزن

ليل

اشتوتگارت

23:30

23:30

23:30

گالاتاسراي

ديناموکيف
19:00

ليگ اروپا

شاختار

برست
21:15

فاينورد

بايرن مونيخ
23:30

آرسنال

پاري سن ژرمن

ديناموزاگرب

منچسترسيتي

23:30

23:30

آث ميلان

خيرونا
23:30

لايپزيش

اسپورتينگ
21:15

ليگ قهرمانان اروپا
چهارشنبه 3 بهمن 1403

 در حد يک تيم محلي؛ اين تعبير شايد تا حدي بي رحمانه به نظر برسد، اما وقتي تيمي به بزرگي استقلال در زمين 
خودش با يک گل به شمس آذر پايين جدولي مي بازد و حداقل 4گل ديگر هم نمي خورد، تنها راه توصيف تراژدي، 
پناه بردن به همين کلمات تندوتيز است. تيم بيماري که در آغاز دور برگشت و براي نخستين بار بعد از بازگشايي 
آزادي به ميدان رفت و باخت، هيچ نسبتي با آن مدعي سنتي و قديمي فوتبال ايران ندارد. اين استقلال، به شدت 
شلخته است؛ بدون ايده و اميد، بي آنکه اصلا خودش بداند دنبال چيست. خيلي از بازيکناني که قبلا جذب شده اند، 
به شدت معمولي هستند و کارايي چنداني ندارند. يکي مثل مسعود جمعه هم که با نظر خود پيتسو موسيمانه جذب 
شده، اصلا شبيه فوتباليست ها نيست. شگفت انگيز اينکه در چنين شرايطي، همين مربي به شدت اصرار دارد يک 

بازيکن ايراني ديگر را که 6ماه گذشته خانه نشين بوده، جذب کند!
در هر صورت استقلال در حالي با تنها گل دقيقه63 امير شباني مقابل شمس آذر شکست خورد که ناآمادگي اين 
تيم از صد  فرسخي مشخص بود. جلال الدين ماشاريپوف در همان دقايق ابتدايي مصدوم شد، آنهايي هم که در 
زمين ماندند، عمدتا کند، سنگين و پراشتباه نشان دادند؛ شايد نتيجه تعطيلي 8روزه تمرينات تيم در فاصله بين 
2نيم فصل. موسيمانه که در اردوي کيش به خيبر خرم آباد باخته و از مصاف با نساجي گريخته بود، در نشست خبري 
قبل از مسابقه با دفاع از ايده تعطيلي 8روزه گفت: »من از گوشه خيابان نيامده ام. مي دانم کي تمرين کنيم و کي 

استراحت.« اين باخت بزرگ اما پاسخ در خوري بود که مربي آفريقايي دريافت کرد.

0

1

استقلال

شمس آذر

استقلال با يک نمايش اسفبار، در خانه مقابل استقلال با يک نمايش اسفبار، در خانه مقابل 
شمس آذر شکست خورد؛ يک روز بعد از اينکه شمس آذر شکست خورد؛ يک روز بعد از اينکه 
موسيمانه در دفاع از تعطيلي طولاني تمرين موسيمانه در دفاع از تعطيلي طولاني تمرين 
گفته بود :گفته بود : از گوشه خيابان مربي نشده ام! از گوشه خيابان مربي نشده ام!

اميرمحمد يعقوب پورپيش بازی
روزنامه نگار

استارت آبی
همزمان با برگزاري بازي استقلال، مديران باشگاه 
از خريد جديد شان براي موسيمانه رونمايي 
کردند. محمدرضا آزادي که پيش از اين در 
مقطعي کوتاه پيراهن استقلال را بر تن داشت 
و امسال براي العروبه امارات توپ مي زد، روز 
گذشته با قراردادي 2.5 ساله به جمع آبي پوشان 
پايتخت بازگشت. در روزي که آزادي رسما 
استقلالي شد، کاکوتا قراردادش را با آبي ها فسخ 

کرد و از جمع شاگردان موسيمانه جدا شد.

خبر آخر

اتفاق 
روز
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نكته بازی

برو بالای صددرصد!
فوتبال ایران در هر زمینه ای ضعف داشته باشد، از یک نقطه قوت بزرگ 
بهره می برد که واقعا در دنیا کم نظیر است؛ اعتماد به نفس! شما ببین 
ابراهیم تهامی در مورد دوران بازی اش چه می گوید؟ همین امیدرضا 
روانخواه را نگاه کن که چگونه خودش را با آموریم مقایسه می کند؟ 
حالا برو سراغ مهدی رحمتی که با هوادار از 13بازی فقط 8امتیاز 
گرفته و تیم را ته جدول تحویل داده، اما وقتی از او می پرسند عملکرد 
خودت را چطور ارزیابی می کنی، می گوید: »به  خودم از 100نمره، 
100می دهم.« یعنی حتی 99هم نه، پرفکت 100! احتمالا بقیه 
هم همینطوری به قضایا نگاه می کنند که هر تیمی را آباد می کند، 
به سرعت از تیم بعدی برایش پیشنهاد می آید. اگر نمره فنی ات 

100باشد، اعتماد به نفس ات حتما بالای 100درصد است برادر!

استقلالی باش تا جذبت کنیم!
به نظر می رسد کم کم تیم محبوب و ریشه دار نساجی در قائمشهر در 
حال تبدیل شدن به شعبه دوم استقلال است. مربی این تیم که ساکت 
الهامی است، با سابقه دستیاری فیروز کریمی در استقلال و البته 
گرایش آشکار به این تیم. مدیریت باشگاه هم که از چندی پیش به علی 
خطیر، مدیرعامل پیشین استقلال واگذار شد. همزمان کوین یامگا 
ستاره سابق استقلال در سمت راست خط دفاعی این تیم توپ می زند و 
آنها آرمین سهرابیان را هم در همین خط در اختیار دارند. منتظرمحمد 
هم که با استقلال قرارداد بست و به طور قرضی به مس رفسنجان 
پیوست، اکنون عضوی از نساجی است و به تازگی مهدی مهدی پور، 
هافبک دفاعی آبی ها هم جذب تیم مازنی شده است. در مجموع اینطور 
به نظر می رسد که هر کسی سابقه کار در استقلال را داشته باشد، به طور 

خودکار گزینه حضور در نساجی هم به شمار می آید!

اینها نشانه های خوبی نیست
پرسپولیس در حالی امروز در نخستین بازی نیم فصل دوم خود باید 
به مصاف ذوب آهن اصفهان برود که گفته می شود وحید امیری 
در آخرین تمرین این تیم مصدوم شده و در مسابقه امروز حضور 
نخواهد داشت. امیری البته از هفته ها پیش صدمه دیده بود، اما 
پیش از بازی سوپرجام مقابل سپاهان به تمرینات گروهی اضافه 
شد و حتی انتظار می رفت در آن دیدار هم دقایقی بازی کند. نه تنها 
اما این اتفاق رخ نداد، بلکه حالا امیری یک بار دیگر آسیب دیده 
و دیدار با ذوب آهن را هم از دست داده است. به طور کلی حجم 
مصدومیت ها در پرسپولیس بالاست و هنوز هم داستان ادامه دارد. 
بی گمان یکی از دلایل این ماجرا، میانگین سنی بسیار بالای تیم 
است. همین امیری 36سال دارد و تا کنون بارها و بارها آسیب های 
سبک و سنگین را تجربه کرده است. پرسپولیس نیاز بسیار جدی 

به پوست اندازی دارد.

22قدم مانده به حذفقدم مانده به حذف
پیش به  سوی بازی های هفته یکی  مانده به پایانی مرحله گروهی لیگ قهرمانان

امشب و فردا هفته هفتم یا هفته یکی  مانده به آخر لیگ قهرمانان اروپا برگزار می شود. دروغ چرا؟ بازی مهمی که مخاطب را پای تلویزیون 
میخکوب کند، نداریم. فقط فردا پاری سن ژرمن و منچسترسیتی که طبیعتا تا این لحظه باید صعودشان را قطعی می کردند، رویارویی مرگ 

و زندگی دارند. بازی های امشب را با هم مرور کنیم و ببینیم چه سرنوشتی در انتظار تیم هاست.

آتالانتا - اشتروم گراتس |  آتالانتا در سری آ ایتالیا عملکردی عالی داشته و زیبا بازی کرده، اما سال نو را خوب 
شروع نکرده. آنها همین هفته در خانه 3 بر 2 به ناپولی باختند و از صدر دورتر شدند. اشتروم گراتس اتریش 

تنها با یک برد و 5شکست نمی تواند حریف دندان گیری برای قهرمان فصل پیش لیگ اروپا باشد. تا کنون 
هیچ تیم اتریشی مقابل حریفان ایتالیایی در لیگ قهرمانان اروپا پیروز نشده است؛ در 14رویارویی 

آنها اتریشی ها 3مساوی و 11شکست داشته اند.

موناکو - استون ویلا |  تیم های فرانسوی در فرمت جدید لیگ قهرمانان عملکردی عالی 
داشته اند. موناکو با استون ویلای بالانشین فقط 3امتیاز فاصله دارد و در 5بازی اخیر به 

3برد و 2تساوی رسیده . استون ویلا پس از نتایج درخشان با هدایت اونای امری در 
لیگ برتر انگلیس، اخیرا به مشکل برخورده اما بعد از تساوی 2-2 در خانه آرسنال 
پا به این مسابقه می گذارد. یک پیروزی می تواند صعود را برای آنها تضمین کند. این 

ه نخستین رویارویی 2تیم است اما موناکو 4بازی از 5دیدار آخرش مقابل انگلیسی ها را برده  د بر
بی است؛ ازجمله لیورپول، چلسی، سیتی و تاتنهام را. موناکو حریف محبوب اونای امری است و این  مر

اسپانیایی در 6بازی مقابل آنها پیروز شده، در مجموع 23بر 4.

یوونتوس - کلوب بروخه |  یوونتوس در سری آ ایتالیا عملکردی متوسط داشته و 13مساوی به دست آورده ولی همچنان تنها تیم بدون 
شکست این فصل لیگ های اروپایی است و این هفته هم میلان را 2بر صفر شکست داد. آنها در خطر حذف قرار ندارند ولی نیاز مبرمی به این برد 

احساس می کنند. تیم ایتالیایی در 3بازی از 4تقابل بین 2تیم پیروز شده است )یک باخت(. درواقع آنها آخرین باری که 2تیم در
 یک دوره به میدان رفتند، در هر دو بازی )2 بر یک در زمین حریف و یک بر صفر در خانه( پیروز شدند )فصل 2005-06(.

لیورپول - لیل |  لیورپول در لیگ برتر انگلستان همچنان پیشتاز است و این هفته توانست به 
یک افت مقطعی خود پایان دهد. قرمزها تنها تیم این فصل لیگ قهرمانان هستند که همه بازی های 
خود را برده اند و در 5بازی آخر هیچ گلی دریافت نکرده اند. وضعیت لیل هم در فرانسه و لیگ قهرمانان 

خوب است. دیدارهای قبلی لیورپول و لیل در اروپا به فصل 10-2009 لیگ اروپا برمی گردد؛ جایی 
که قرمزها با پیروزی 3بر یک در مجموع از مرحله یک هشتم نهایی صعود کردند )در بازی رفت یک بر 

صفر شکست خوردند و در خانه 3 بر صفر پیروز شدند(.
    لیل تنها یک بازی از 10بازی خود مقابل باشگاه های انگلیسی در لیگ قهرمانان اروپا را برده است 

)2تساوی و ۷باخت( و در6بازی آخری که به صورت متوالی با تیم های این کشور داشته، شکست خورده . تنها 
پیروزی آنها مقابل یک حریف انگلیسی در این رقابت ها، نوامبر2005 به ثبت رسید؛  در یک بازی خانگی که 

منچستریونایتد را یک بر صفر شکست دادند.

بدترین 
منچستر تاریخ

این بدترین منچستریونایتد تاریخ است؟ روبن 
آموریم که اینطور فکر می کند. شیاطین سرخ باز 
هم در تئاتر رویاها شکست خوردند و برایتون برای 
سومین بار پیاپی در اولدترافورد به پیروزی رسید.

این شکست باعث شد که یونایتد در نیمه انتهایی 
جدول  با 12امتیاز کمتر از 4تیم برتر، غرق شود و 
بدترین دوره تاریخ خود در لیگ را در پیش بگیرد. 
آنها در این فصل 10بازی از 22بازی خود در لیگ 
برتر را باخته اند. این فصل نتایج فصل 1989-90 
تکرار می شود؛ فصلی که یونایتد تحت هدایت الکس 

فرگوسن شکست هایش را دو رقمی کرده بود.
   منچستریونایتد ششمین شکست خانگی 
خود در لیگ برتر فصل را متحمل شد که این 
بیشترین شکست از 12بازی خانگی ابتدایی یک 

فصل لیگ از 1894-1893است )7(.
   منچستر در هر یک از 5بازی اخیر خود در لیگ 
برتر در اولدترافورد نخستین گل را دریافت کرده 
است، این طولانی ترین دوره ای است که آنها در 
بازی ها  گل اول را دریافت می کنند البته برابر با 
5بازی متوالی که از آگوست تا اکتبر 2023 انجام 

دادند و گل اول را خوردند.
   برایتون در 8بازی از 10بازی اخیر خود در لیگ 
برتر مقابل منچستریونایتد گل اول را به ثمر 
رسانده است؛ ازجمله هر سه بازی متوالی اخیر 

خود در اولدترافورد.
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امیرحسین اعظمی|  حدود 10 سال از 
خداحافظی شیث رضایی از فوتبال 
می گذرد. مدافع سابق پرسپولیس دوران 
پرحاشیه ای را در فوتبال سپری کرد ولی 
حالا به دور از حاشیه ها و تنش های فوتبال، 
به زادگاهش برگشته و خیلی کم در رسانه ها 
دیده می شود. با وجود این رضایی فوتبال را 
به شکل جدی دنبال می کند. با بازیکن سابق 
پرسپولیس درخصوص شرایط این تیم در 

فصل جاری صحبت کردیم و رضایی
به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   بعد از خداحافظی از فوتبال، 
حضور کم رنگی در رسانه ها و محیط 

فوتبال داری. آیا دلیل خاصی دارد؟
من بعد از مدت ها به شمال برگشتم تا در کنار 
مادرم زندگی کنم و دوست نداشتم او را تنها 
بگذارم. زمانی که فوتبال بازی می کردم زمان 
کافی را نداشتم تا حتی خیلی از کارهای عادی 
را انجام بدهم. دیگر زمانش رسیده بود تا از 
استرس، اضطراب و نگرانی دور باشم و تصمیم 
گرفتم به شمال برگردم. به هر حال آدم ها یک بار 
حق زندگی دارند و دوست دارم تفریح کنم و 

خوشبختانه یک زندگی خوب و سالم دارم.

   بازی های فوتبال را هم 
دنبال می کنی؟

بله، بازی ها را می بینم، خصوصا بازی های 
پرسپولیس که جدی آنها را دنبال می کنم.

   پیش بینی می کردی 
پرسپولیس با گاریدو خیلی زود به 

بن بست برسد؟
من برای او احترام قائل هستم ولی این مربی 

نتوانست آن نتایجی که هواداران انتظارش 
را داشتند بگیرد و عملکرد پرسپولیس هم 
نوسان داشت. کار به جایی رسید که این 
مربی واقعا تحت فشار قرار داشت و ادامه کار 
با این مربی ممکن نبود. پرسپولیس در فصل 
گذشته راحت یحیی گل محمدی را از دست 
داد و بعد از آن، در پایان فصل هم در حفظ 

اوسمار ناکام بود.

   در مورد انتقادهایی که از 
رضا درویش شده چه صحبتی داری؟

درویش در این چند سال کارهای مثبت 
هم انجام داده و فقط نمی توان نکات منفی 
را درنظر گرفت. در حال حاضر اما شرایط 
فرق کرده و او مورد انتقاد پیشکسوتان و همه 
طرفداران پرسپولیس قرار گرفته است. چه 
ایرادی دارد او در حال حاضر استعفا بدهد تا 
شاید یک نیروی فعال تر و با انگیزه تر بیاید که 

افکار جدیدی هم داشته باشد.

   یعنی نظرت این است که 
درویش باید استعفا بدهد؟

بله، چه ایرادی دارد استعفا بدهد؟ شما الان 
می بینید که پیشکسوتان و هواداران چه 
موضعی در مورد مدیرعامل باشگاه دارند، 
خب بهتر است ایشان خودش برود و یک نفر 
بیاید که تفکر تازه داشته باشد و بیشترین 
انگیزه را داشته باشد تا به پرسپولیس کمک 

کند. آقای درویش تا زمانی که اوضاع بدتر 
نشده، می تواند برود و این قشنگ تر است.

   فکر می کنی پرسپولیس در 
این فصل شانس قهرمانی دارد؟

پرسپولیس کدام فصل شانس قهرمانی 
نداشته؟ تیمی که شخصیت قهرمانی 
و ذهن برنده دارد، همیشه مدعی است. 
البته پرسپولیس در حال حاضر موقعیت 
حساسی دارد و انتخاب سرمربی بسیار مهم 
است. در این مقطع انتخاب مربی ایرانی 
تصمیم بهتری بود ولی ما نمی دانیم آیا چنین 
امکانی وجود داشته یا خیر. به عنوان مثال 
پرسپولیس می توانست مهدی تارتار را بیاورد 
ولی مشخص نبود باشگاه گل گهر رضایت 
می دهد یا خیر. در این وضعیت انتخاب مربی 

خارجی واقعا ریسک بزرگی است.

   از چه لحاظ؟
پرسپولیس فقط 3  امتیاز با صدر جدول فاصله 
دارد و یکی از شانس های اصلی قهرمانی است. 
در لیگ برتر معمولا فاصله قهرمان شدن یا نشدن 
اندازه یک بازی است، یعنی 3  امتیاز. حتی ممکن 
است کمتر از 3  امتیاز باشد. وقتی مربی خارجی 
بیاید پرسپولیس حداقل 4بازی را از دست 
می دهد تا سرمربی خارجی تیم را بشناسد. از 
طرفی گزینه ای هم در دسترس نیست که فوتبال 
ایران و پرسپولیس را بشناسد. واقعا انتخاب مربی 
خارجی سختی های خودش را دارد، اگر تیم 
در هفته های ابتدایی هم نتیجه نگیرد، مربی 
می خواهد بگوید من تازه آمدم و نیاز به زمان دارم. 

این می تواند منجر به از دست دادن امتیاز شود.

   فکر می کنی 
چرا کریم باقری قبول نکرد تا 

سرمربی دائم پرسپولیس باشد؟

او در این زمینه حرف هایش را زد و نیازی 

به توضیح نیست. با این حال من معتقدم 

آقا کریم شایسته هدایت پرسپولیس 

است، به شرطی که در ابتدای فصل 

تیم را خودش ببندد.

   در این 
مدت به مربیگری فکر نکردی؟

وقتی بحث مربیگری پیش می آید، دلالی و خیلی 

چیزهای دیگر هم وسط می آید. درواقع باید کارهایی 

انجام داد که با خصوصیات من سازگار نیست. من در دوران 

فوتبالم آدمی نبودم که به کسی باج بدهم و ترجیح دادم 

درنهایت از فوتبال دور باشم. الان هم یک اسب دارم که با آن 

سرگرم هستم. این اسب را سردار آزمون به من هدیه داده و 

باید از او تشکر کنم. من معمولا صبح ها در مزرعه هستم 

و با اسبم کیف می کنم، بعدازظهر هم معمولا 

به باشگاه می روم و خوشحالم که 

کنار مادرم هستم.

22قدم مانده به حذفقدم مانده به حذف

اسلووان براتیساوا - اشتوتگارت |  شاید کسی دلش نخواهد 
چیزی از این بازی بخواند، مگر آنکه به فرض محال، هوادار 
اشتوتگارت باشد. حتی پیگیری نتیجه این مسابقه هم 
جذابیت چندانی ندارد. نماینده اسلواکی در 3بازی آخر فصل 
پیش در لیگ کنفرانس شکست خورده و هر 6مسابقه این فصل 
لیگ قهرمانان را هم باخته و با 9شکست پیاپی اروپایی به دومین 
رکورد طولانی شکست در تاریخ خود رسیده. این تیم امشب 
فرصت دارد با یک باخت دیگر با رکورد دینامو زاگرب و داندالک با 

10شکست پیاپی اروپایی برابر شود.

ستاره سرخ - پی اس وی آیندهوون |  این بازی هم طرفداری ندارد. اصلا به ما چه که 
2تیم 2بار به مصاف هم رفته اند و یک بار ستاره سرخ 3بر 2بازی را برده و یک بار هم 5بر صفر باخته؟ ما 
چه کاره ایم که بخواهیم بدانیم این سومین بار است که تیم هایی از صربستان)یوگسلاوی( و هلند در 
لیگ قهرمانان به مصاف هم می روند و 2بازی قبلی در مرحله یک هشتم نهایی جام اروپا 1956-57 
برگزار و ستاره سرخ در مجموع با نتیجه 6 بر 3 مقابل راپید جی سی هرلن )4بر 3در بازی رفت و 

پیروزی 2بر صفر در بازی برگشت( پیروز شده؟

اتلتیکومادرید - لورکوزن |  اتلتیکومادرید بعد از 15برد پیاپی سرانجام مقابل لگانس شکست خورد، اما پیروزی های لورکوزن ادامه دارد و فعلا به 10برد پیاپی 
رسیده. این یازدهمین ملاقات بین 2تیم در رقابت های اروپایی است و هر یک تا به حال 3پیروزی داشته اند )4مساوی(. با این حال تیم آلمانی در 3مسابقه اخیرش شکست 
نخورده و 2بازی را برده است )یک تساوی(. بایر لورکوزن حریفی است که دیگو سیمئونه بیشتر از سایر حریفان در لیگ قهرمانان اروپا با آن روبه رو شده است )۸بازی و همه با 

اتلتیکومادرید(. او به همان تعداد بازی که برده است )3(، باخته )3( و 2تساوی نیز به ثبت رسانده است.

بنفیکا - بارسلونا |  بارسلونا در لیگ قهرمانان در رده دوم است و تنها یک شکست از موناکو داشته. این 
تیم در سوپرجام اسپانیا هم قهرمان شده و 2برد پرگل در ال کلاسیکو های این فصل آورده. وضعیت آنها فقط 
در لالیگا خیلی خوب نیست. در طرف مقابل بنفیکا هم با عملکرد قوی در لیگ پرتغال، در صدر جدول قرار 

دارد. آنها در 5بازی اخیر 4برد و یک تساوی داشته اند.
    این دهمین دیدار بین بنفیکا و بارسلونا در لیگ قهرمانان اروپاست و تیم پرتغالی فقط 2بازی از 

9دیدار قبلی را برده است )4تساوی و 3شکست(.
    در 17رویارویی اخیر، بارسا فقط یک بار مقابل پرتغالی ها شکست خورده )12برد و 
4مساوی( و آن شکست هم سال2021 و مقابل همین بنفیکا بود. بارسایی ها با ژاوی 

در خانه حریف 3بر صفر باختند.
    هانسی فلیک در بایرن مونیخ و بارسلونا، ۸۸درصد از مسابقاتش 
را به عنوان سرمربی در لیگ قهرمانان اروپا برده است )21پیروزی، 
2شکست و یک تساوی(؛ بالاترین درصد پیروزی یک مربی که حداقل 

10مسابقه از این رقابت ها را هدایت کرده است.

بولونیا - بوروسیا دورتموند |  بولونیا در سری آ ایتالیا عملکردی متوسط داشته و در رده های میانی جدول 
قرار دارد. آنها در 5بازی اخیر 2برد، 2تساوی و یک شکست داشته اند. دورتموند آلمانی با نوری شاهین 
به همه می بازد و این مربی در آستانه برکناری قرار دارد. فینالیست فصل پیش لیگ قهرمانان البته در 

رقابت های این فصل هم وضعیت خوبی دارد و شانس مسلم صعود محسوب می شود.
    بوروسیا دورتموند فقط 3بازی از 16مسابقه آخر خود در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا 
را باخته است )۸پیروزی و 5تساوی(، هرچند که یکی از آن باخت ها در آخرین بازی آنها )3بر2 

مقابل بارسلونا( رخ داد.

درویش 
برود 

قشنگ تر 
است

شیث رضایی اعتقاد دارد حضور 
مربی خارجی در پرسپولیس 

می تواند زمینه ساز امتیاز از دست 
دادن در هفته های ابتدایی شود



جد  ول 9311 

93
10

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- کاشف میکروب سل 
- از ریسمان سیاه و سفید 

می ترسد! - سالخورده
2- مرکز استان ذی قار در 

عراق - واپسین - پدربزرگ
3- زشت و زننده - بیماری 

کم خونی - اشاره شده
4- گدایی – نشاط آور - 

برگزیده و منتخب
5- دارایی ها - لوح سنگی

6- سرگردان – خون ریز و 
بی رحم - همکاری در انجام 

کاری
7- رمان معروف محمود 
دولت آبادی - جزیره ای بزرگ 

در ژاپن - ضمیر غائب
8- پسوند مکان - علم بررسی 
تأثیر نیروهای وارد بر اجسام 

- دانه گیاه
9- بله انگلیسی – هم داستان 

دمنه - یار ژولیت
10- نظر مجتهد - مزرعه 

آخرت است - تیزهوشی
11- زیبایی و شکوه - 

بی خردی
12- لباس کشباف - به 
نخ های سروته فرش گویند 

- بازگرداندن
13- سرپرستی - نگهبان - 

غار بعثت

14- همسر آدم - استاندار 
قدیم - قائم مقام

15- تاش و کوشش - 
پایتخت ایسلند - حرف ندا

  
عمودی:

1- جست وجوگر - درجه 
مرغوبیت - حالت عاطفی

2- جاودان - دارای اندازه و 
شکل یکسان - از واجبات نماز

3- لقب حضرت آدم)ع( - 
روشی برای اتصال کامپیوتر 

به شبکه
4- تلخ - یار همایون - 

نویسنده کتاب مسخ
5- کلمه پرسش - 
تخریب کننده اموال عمومی 

- نوعی اسلحه کمری
6- هدایت کننده - کامل 
شدن رشد میوه - قوم 

زردپوست جنوب شرق آسیا
7- بی چیز - ضربه ای با 

انگشت - اثر چربی
8- به زیارت رفته - همراه با 
طنز و شوخی - فرزند زکریای 

نبی)ع(
9- آب منجمد - داستان - 

اعضای داخلی بدن
10- کشت بارانی - سوره 
هشتاد و یکم قرآن - جوینده 

عاطفه

11- بی بندوباری - شکفته شده - 
شمشیر دفاعی ژاپنی

12- هرج و مرج - آلبوم خط یا 
نقاشی - منقار کوتاه

13- از پادشاهان پیشدادی - ژانری 
در سینمای مستند

14- جزیره ایرانی استان هرمزگان 
- خواب وحشتناک - پهنه وسیع آبی
15- رمق پایانی – خستگی ناپذیر 

- زیرین

نیورادتشزدببوخ
صمحتیعقاوزدیا
ایاوادنلببلق
امهمسجمبارخا
فروبنزقیلعتسن
ناهایگملاسابی

دربلداعتایاز
یترشلومشمتریس
رینمدونشخگنر
اووربیلهدراهچ
یزودهتپرواونس
سسنوامارباشب

یاوندیاهرقحا
یمسریکوباکیهس
ولهپهنیسنتخادگ 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4960
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

712634985
869572341
543198762
681259473
235847619
974361528
157986234
498723156
326415897

متوسط

 7      2  
 3 8  6  4 1  
  9 2  7 3   
   1  9    
 1      7  
   6  8    
  3 5  1 6   
 6 2  9  1 5  
 5      8623814975

971265483
485793612
342978561
857641329
196352847
519487236
738526194
264139758

ساده

متوسط

176843925
238965417
549217368
687159234
915432876
324678591
793581642
862794153
451326789

سخت

    3  9  5
8  9   2    
5 4    8  6  
  1     7 3
         
9 7     5   
 5  9    3 4
   7   1  6
3  6  1     

ساده

6  3  1 4   5
9 7 1 2      
 8   9  6  2
 4   7 8    
 5 7    3 2  
   3 5   4  
5  9  8   3  
     6 1 9 4
2   1 3  7  8
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صفحه آرا: مجید اصغری

دستاورداینفوگرافیک

فناوری اطلاعات

ضرورت توسعه علوم شناختی
سیدمحمد مهدوی، دبیرستاد توسعه علوم و فناوری های شناختی: توسعه علوم و فناوری های شناختی برای 
افزایش سطح دانش جامعه در عرصه جنگ شناختی یک ضرورت بوده و در راه اندازی آزمایشگاه ملی »علوم 

داده شناختی« برای انجام فعالیت های تحقیقاتی این حوزه راهگشا ست.

انتصاب در معاونت علمی
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور با صدور حکمی مسعود همدانلو را به سمت دبیر ستاد دیجیتال، 
اتصال پذیری و ارتباطات منصوب کرد. در بخشی از این حکم آمده است: ضروری است نقشه راه توسعه 

زیست بوم فناوری، نوآوری و توسعه بازار حوزه های اولویت دار فوق را تهیه و ارائه کنید.

CNG رونمایی از نخستین اسکوتر با سوخت
هندی ها علاقه خاصی به موتورهایی با سوخت گاز طبیعی 

فشرده )CNG( دارند. به دلایلی، این سوخت به عنوان 
یکی از امیدبخش ترین گزینه های سوخت جایگزین در این 

کشور شناخته می شود. پارسال نخستین موتورسیکلت 
CNG در جهان در این کشور عرضه شد و حالا این فناوری 

 TVS جهان توسط شرکت CNG به نخستین اسکوتر
 منتقل شده است. این مدل، نسخه ای از اسکوتر

TVS Jupiter است که در نمایشگاه خودروی باهارات در 
هند رونمایی شده است.

عکس نوشت

توربو 4 از راه رسید
شیائومی نسخه ردمی توربو4 پرو را به زودی معرفی و روانه 
بازار خواهد کرد. این گوشی از تراشه قدرتمند اسنپ دراگون 
8اس الیت و یک باتری قدرتمند 7هزار میلی آمپر ساعت  

بهره می برد.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.73اینچ

رم
12و 16گیگابایت

حافظه
256و 512گیگابایت

رزولوشن
1220×2712پیکسل

کمک به حل ناترازی انرژی با سامانه 
نرم افزاری ایرانی

یک شرکت دانش بنیان توانسته است با طراحی و راه اندازی 
سیستم های نرم افزاری، نقش مهمی در پایش، رصد، مدیریت بار 
و توازن توزیع انرژی به شکل عدالت محور در زمان ناترازی انرژی 
برق، ایفا کند. قاسم درخشان، مدیرعامل این شرکت با اشاره به 
همکاری  با صنایع و سازمان های حوزه انرژی برق عنوان کرد: »با 
جمع آوری داده های پویای شبکه و همچنین ارائه امکانات تحلیلی 
مبتنی بر دانش فنی و سیستم های هوشمند، نرم افزار هایی تولید 
می کنیم که کاربرد های متنوعی ازجمله تأمین زیرساخت برای 
طراحی شبکه برق، سیستم های پاسخگویی به مشتری ها، رصد 
انرژی، پایش لحظه ای بار و همچنین مدیریت اضطراری بار را 
دارد.« او افزود: »نرم افزار های طراحی شده ما این امکان را برای 
شرکت برق فراهم می کند که با سازوکارهای پیشرفته بومی، بستر 
لازم برای مدیریت و توازن منطقی و عادلانه انرژی را فراهم ساخته 
و از طریق سامانه های تخصصی به مشترکان اطاع رسانی شود و با 

این اقدام، مردم را از زمان قطعی برق باخبر کند.«

دستگیری سرباز آمریکایی به جرم سرقت 
اطلاعات

دادستان های ایالات متحده 
به طور رسمی بازداشت یک 
سرباز فعال ارتش این کشور در  
ماه دسامبر را به  سرقت گسترده 
سوابق تلفنی مشتریان شرکت های AT&T و Verizon در 
سال گذشته مرتبط کرده اند. به نقل از تک کرانچ، کامرون جان 
واگنیوس، متخصص ارتباطات ارتش آمریکا در 20دسامبر در 
تگزاس دستگیر شد. این بازداشت پس از صدور کیفرخواست 
2صفحه ای توسط هیأت منصفه صورت گرفت که واگنیوس را 
به 2 مورد انتقال غیرقانونی سوابق محرمانه تلفنی متهم کرده 
بود. واگنیوس پس از آن به واشنگتن مسترد شد. در یک سند 
جدید دادگاهی، دادستان های ایالات متحده تأیید کردند که 
اتهامات علیه واگنیوس با کیفرخواست قبلی 2هکر متهم، کانر 

موکا و جان بینز، مرتبط است. 

رآکتور هسته ای در خانه
فناوری رآکتورهای هسته ای کوچک نویدبخش انقلابی در صنعت انرژی است

در دنیای امروز نیاز به منابع انرژی پایدار و 
پاک بیش از هر زمان دیگری احساس می شود. 
 در این میان، رآکتورهای هسته ای کوچک یا

SMR (Small Modular Reactors) به عنوان 
یکی از نوآورانه ترین راه حل های انرژی مطرح 
شده اند. این رآکتورها که طراحی آنها با هدف 
استفاده در مقیاس کوچک تر نسبت به نیروگاه های 
هسته ای معمولی انجام شده، پتانسیل دارد تا انقلابی 

در تامین انرژی شهری، خانگی و صنعتی به پا کنند.

نمونه ها
  NuScale Power طرح  

یکی از پیشرفته ترین پروژه ها در زمینه SMRها، رآکتور NuScale Power  است که در ایالات 
متحده توسعه یافته است. این رآکتور طراحی ماژولار دارد و هر واحد آن توان تولیدی 

77مگاوات را ارائه می دهد. NuScale به دلیل ایمنی بالا و قابلیت تنظیم ظرفیت 
برای نیازهای مختلف، توجه بسیاری را به خود جلب کرده است.

  SMART طرح   
 SMART (System-integrated Modular Advanced رآکتور
Reactor( که توسط کره جنوبی توسعه یافته، یک رآکتور 
چندمنظوره است که می تواند علاوه بر تولید برق، آب شیرین نیز 
تولید کند. این ویژگی، SMART را برای مناطق کم آب یا جزیره ای 

بسیار مناسب کرده است.

  Rolls-Royce SMR  طرح   
شرکت رولز رویس در بریتانیا نیز به توسعه SMRها پرداخته و 
رآکتورهایی با توان 47۰مگاوات طراحی کرده است. این رآکتورها 
به گونه ای طراحی شده اند که به سرعت ساخته شوند و هزینه های تولید 

برق را کاهش دهند.

  CAREM   طرح  
این رآکتور که توسط آرژانتین طراحی شده، یکی از نخستین نمونه های 
SMR در آمریکای لاتین است. CAREM با توان تولیدی 25 مگاوات برای 

مناطق دورافتاده و مصارف خاص طراحی شده است.

چالش ها
مقررات سختگیرانه: تصویب 
قوانین و مقررات مناسب برای 
نصب و بهره برداری از SMRها 

نیازمند زمان است.
هزینه اولیه: هرچند هزینه کلی 
کمتر است، اما سرمایه گذاری 
اولیه همچنان چالشی بزرگ است.

مدیریت پسماند هسته ای: دفع 
ایمن زباله های هسته ای همچنان 

یکی از نگرانی های اساسی است.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

کاربردهای متنوع
مصارف شهری: یکی از اصلی ترین کاربردهای SMRها تامین 
انرژی شهرها، خصوصا شهرهای کوچک و متوسط است. این 
رآکتورها می توانند به شبکه های محلی برق متصل شوند و انرژی 
پاک و پایدار را فراهم کنند. علاوه بر این، به دلیل تولید کم گازهای 

گلخانه ای، نقش مؤثری در کاهش آلودگی هوا خواهند داشت.

مصارف خانگی: با کوچک تر شدن ابعاد رآکتورها و پیشرفت 
فناوری، استفاده از این سیستم ها در مناطق مسکونی نیز 
امکان پذیر شده است. برای مثال، می توان از SMRها در تامین 
انرژی خانه های هوشمند، مجتمع های مسکونی یا حتی تأسیسات 
کوچک روستایی استفاده کرد. این رآکتورها به دلیل نیاز کم 
به سوخت و قابلیت کارکرد طولانی مدت، از نظر اقتصادی نیز 

مقرون به صرفه هستند.

مصارف صنعتی: در صنایع سنگین و انرژی بر مانند کارخانه های 
تولید فولاد، شیمیایی یا حتی معادن، نیاز به منبع انرژی پایدار 
و قدرتمند همواره یک چالش بوده است. رآکتورهای هسته ای 
کوچک می توانند این مشکل را حل کرده و انرژی مورد نیاز 
را با هزینه و آلودگی کمتر تأمین کنند. همچنین، قابلیت 
تامین گرمای فرآیندی این رآکتورها، در صنایع 

شیمیایی و پالایشگاهی بسیار کاربردی است.

رآکتورهای هسته ای کوچک
نسل جدیدی از فناوری هسته ای به حساب می آیند که طراحی ماژولار، قابلیت تولید محدود انرژی و نصب 
آسان تر از ویژگی های بارز آنهاست. این رآکتورها معمولا توان تولیدی بین 1۰ تا 3۰۰ مگاوات دارند که آنها 

را برای مناطق شهری کوچک، جوامع دورافتاده و صنایع خاص ایده آل می کند.
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درهای بلدیه 
اسفند باز می شود

 3000 جلسه خانگی قرآنی در خانه های قرآن 
و عترت برگزار می شود

 2500 مترمربع زیربنای مجموعه شهربانوی 
مرودشت )شماره2( در منطقه7 است

پیوند قرآنی مسجد و محله 

»ایران بانو«؛ کافه بازی برای 
دختران پایتخت 

 عملکرد 2 ساله شورای عالی قرآن شهرداری تهران 
در همایش شهر آرمانی بررسی شد

ورود آقایان به این کافه ممنوع!

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

 سخنگوی شهرداری تهران از بهره برداری
 از چند پروژه عمرانی پایتخت خبر داد

هدف: بهبود و ارتقای کیفیت زندگی شهری از طریق 
ساماندهی و بهبود شرایط تمام مؤلفه های سازنده فضا

شیوه اجرا: حفظ ابنیه واجد ارزش میراثی، حفظ تراکم های 
ساختمانی طبق طرح تفصیلی مصوب، یکپارچه سازی  خط 

آسمان، متعادل سازی  بارگذاری های آینده

در شهر
پریسا نوری : روزنامه نگار

توسعه گردشگری تهران با افزایش شهربازی ها
افزایش تعداد شهربازی ها و تنوع موضوعی آنها ازجمله رخدادهای خوب 
حوزه گردشگری در دوره اخیر مدیریت شهری بوده است. افتتاح نخستین 
شهربازی معارفی پایتخت در مجموعه ایوان ری، ساخت بزرگ ترین شهربازی 
سرپوشیده شمال شرق تهران در منطقه 4و گشایش فاز یک و 2 شهربازی 
بسیج در منطقه 14نشان از عزم جدی مدیریت شهری برای افزایش سرانه های 
تفریحی و بازی در پایتخت دارد. به طوری که به گفته امیر قاسمی، رئیس 
ستاد گردشگری شهرداری تهران، شهربازی های پایتخت به یکی از مقاصد 

گردشگری پر مخاطب تبدیل می شوند.

کمتر کسی پیدا می شود که در تهران گذرش به خیابان 
انقلاب نیفتاده باشد؛ یکی از شناخته شده ترین معابر 
پایتخت که این روزها خبرهای مختلفی از زیباسازی اش 
منتشر می شود که شامل ساماندهی تابلوهای اصناف، 
ایستگاه های بی آرتی، ورودی های مترو، مبلمان شهری، 
احجام شهری، المان های شهری، مخازن زباله جدید، 
ایجاد و ساخت وضوخانه در چند نقطه و... می شود. 

گشتی در این خیابان زدیم 
و حرف های کسبه را درباره 

طرح شنیدیم.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

طرح های قبلی سرانجام نداشت
میدان انقاب و خیابان های اطراف آن در 
نخستین ساعت های روز خلوت است. از خیابان 
ابوریحان به سمت میدان می رویم، بعضی از 
تابلو های مغازه ها به هم شباهت دارند. شماره 
4رقمی پاک مغازه ها روی صفحه مربع شکل 
قرمز نوشته و روی زمینه کامپوزیت در کنار نام 
مغازه نصب شده است. چون طرح ساماندهی 
تابلوی مغازه ها و پیاده رو های خیابان انقاب 
چند دوره اجرایی شده و گویا از هر دوره  اثری 
باقی مانده است که تا ابتدای خیابان دانشگاه 
شباهت تابلو ها دیده می شود. علی اسماعیلی، 
از کسبه محل می گوید: »شهرداری چند دوره 
طرح ساماندهی انجام داد، اما مشکل این 
محدوده اجاره ای بودن مغازه هاست؛ مثا یک 
نفر برای مدتی تابلوی کامپوزیتی نصب کرده و 
با پایان یافتن مدت اجاره اش تابلو را می برد. نفر 
بعدی با تابلویی از جنس چوب می آید؛ به همین 

دلیل گاه تابلوها از یکدستی خارج می شوند.«

بهسازی معبر مهم تهران
البته این نابسامانی ها در آینده نه چندان دور 
رفع می شوند. داوود گودرزی، معاون خدمات 
شهری و محیط زیست شهرداری تهران در 
این باره می گوید: محور خیابان انقاب یکی 
از محورهای مهم و خاطره ساز محسوب 
می شود؛ بنابراین سیما و منظر شهری این 
محور باید به نحو مطلوب و شایسته ای در 
موضوعات مختلف خدمات شهری ساماندهی 
و زیباسازی شود. بهسازی محور آزادی، 
انقاب، ولیعصر و دماوند در چند فاز اجرا 
خواهد شد. پالت رنگی و چگونگی استفاده 
از طیف های رنگی در این محور باید متناسب 
با هویت ملی و آیینی این محور و پس از 
انجام کارشناسی های لازم توسط سازمان 
زیباسازی و مجری طرح، انتخاب و اجرایی 
شود. همچنین مخازن زباله جمع آوری و به 
خیابان های فرعی منتقل می شود و از مخازن 

جدید استفاده خواهد شد.

جانمایی نمادهای مختلف در مسیر 
در محدوده میدان انقاب به هر سمتی که نگاه می کنید، خیابان های منتهی به آن، شکل 
متفاوتی دارند؛ به عنوان مثال خیابان کارگر جنوبی رفیوژ میانی آن  سبک بلوار ها را دارد و در 
آن پایه چراغ های دوتایی منظم نصب کرده اند، اما خیابان کارگر شمالی به این شکل نیست. 
ابتدای خیابان کارگر جنوبی، خط کشی عابرپیاده با سنگفرش ساخته شده است که در 3سمت 
دیگر میدان چنین خط کشی ای وجود ندارد. یکی از کسبه که از 20سال قبل در میدان کاسبی 
می کند، می گوید: اینجا قبا پل عابر قرار داشت، اما مردم باز هم از خیابان رد می شدند؛ برای همین 

شهرداری پل را جمع کرد، اما طرحی به اجرا گذاشت که با کل محدوده میدان تفاوت دارد.

نبود مسیر برای تردد
با نزدیک شدن به ظهر، دستفروشان میز های خود را می چینند. نظم دادن به شکل تابلو ها و سنگفرش 
پیاده رو بخشی از طرح های شهرداری برای محور انقاب است، اما بیشترین عامل آشفتگی و بی نظمی 
این محور، یعنی از چهار راه تئاترشهر تا میدان انقاب دستفروشان هستند. هنگام عبور از مقابل خیابان 
شانزده آذر، کتابفروشان می گویند که بساط فروش کتاب های زرد با تخفیف زیاد به فروش کلی کتاب 
لطمه وارد می کند و بازار کتاب را به هم می زند. بخشی از بساطی ها هم مربوط به پوشاک، زینت آلات، 
عود، صنایع دستی، لوازم تلفن همراه و... هستند. بساطی ها گاهی تا نیمی از پیاده رو را هم اشغال می کنند 
و بخشی هم در اختیار موتورسیکلت های پارک شده قرار گرفته است. در فضای باقیمانده از پیاده رو هم 
تابلو های تبلیغ مغازه های زیرزمینی کتاب های درسی و دانشگاهی آویزان شده است. همه این موارد 
به آلودگی بصری در محور انقاب کمک کرده است. مهران برومند، دانشجوی دانشگاه تهران می گوید: 

»وقتی تهران آمدم تا در دانشگاه درس بخوانم فکر نمی کردم که با چنین محیطی مواجه شوم.« 

در 
مناسب سازی  

محور انقلاب چه 
کارهایی انجام 

می شود؟

ساماندهی تابلوهای اصناف، ایستگاه های 
بی آرتی، ورودی های مترو، کافوی مخابرات، 
شیرهای هیدرانت، سد معبر صنفی و 
بساط گستری، کیوسک های مطبوعاتی، 

کیوسک های تلفن و پایه چراغ ها

ایجاد سیستم 
صوتی یکپارچه 
با هماهنگی 
نهادهای مسئول

ی  ز سا نو
پارکینگ های 
موتورسیکلت

وری  زآ به رو
سرویس های 

بهداشتی

مبلمان  بهسازی 
احجام  شهری، 
شهری، المان های 
شهری، مخازن زباله 

جدید و فضای سبز

ایجاد و ساخت 
وضوخانه در چند 

نقطه

جانمایی 
سازه های 

تبلیغاتی 

رنگ آمیزی احجام، 
المان های شهری، 
جداره های شهری و 

پیاده روها 

مت  مر
کف معابر

12345679 8

محدوده فاز اول
میدان انقلاب تا چهارراه ولیعصر

زمان اجرا
تا پایان سال 1403

شهرداری های مجری
مناطق 6و 11

فاز اول طرح تحول در منظر شهری

طرح تحول از میدان آزادی تا میدان امام حسین)ع(

طول پروژه
۱۰ کیلومتر

تعداد املاک
۱۰۸۰ پلاک

شهرداری های جبهه 
شمالی خیابان
مناطق2، 5، 6 و 7 

شهرداری های جبهه 
جنوبی 

مناطق 9، 10، 11، 12 و 13 

موقعیت: منطقه 4

مساحت: 65۰۰ مترمربع

شامل: شهربازی روباز
وضعیت: تا پایان سال 

افتتاح می شود.

کدام شهربازی امسال 
افتتاح می شود؟

شهربازی بوستان پلیس 

موقعیت: منطقه 14

موقعیت: ایوان ری

کدام شهربازی ها در 3سال اخیر 
افتتاح شده است ؟

شهربازی بسیج بوستان بسیج 

شهربازی معارفی

مساحت: 35 هکتار 

افتتاح: سال 1407

 وضعیت: مطالعات این پروژه 
در حال انجام است.

ویژگی: بزرگ ترین شهربازی 
کشور که براساس 

پیش بینی های انجام شده، 
ظرفیت پذیرش ۱۰میلیون نفر را 

در سال دارد.

سرمایه گذاری: 22هزار میلیارد ریال 

شامل: شهربازی روباز، پیست یخ، 
پارک آبی، سینما و...

 کدام شهربازی ها 
در دست ساخت است؟

شهربازی بوستان جنگلی لویزان 

استفاده ارزان قیمت 
مردم از شهربازی ها

امیر قاسمی، رئیس ستاد 
گردشگری شهرداری تهران:  در 

حال حاضر 180شهربازی 
در تهران داریم و 
درصددیم 

شهربازی های پایتخت به 
یکی از مقاصد گردشگری 
پر مخاطب تبدیل کنیم. 

از این رو تفاهمنامه هایی با 
انجمن های شهربازی ها امضا کرده ایم 

تا مردم بتوانند با قیمت های مناسب تر از این 
مجموعه ها استفاده کنند.

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

 2
رام تراموا از چین 
وارد تهران شده 

است

500
دستگاه تاکسی 
برقی در تهران 

فعال است

 7000
مخزن شن برای 
ایام برفی تأمین 

شده است

ساماندهی محور 10کیلومتری خیابان انقلاب از یکپارچه سازی  تابلوها و المان های شهری تا مرمت معبر
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درهایبلدیهاسفندبازمیشود
سخنگوی شهرداری تهران از بهره برداری از چند پروژه عمرانی پایتخت خبر داد

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93119311
بهشتزهرا  س  مشکلفرونشستزمینندارد

 داوود گودرزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران: پدیده فرونشست زمین عمدتا در مناطق جنوب، 
جنوب غربی و غرب تهران مشاهده شده، اما براساس مستندات علمی و گزارش های موجود، تاکنون هیچ 

موردی از فرونشست زمین در محدوده بهشت زهرا)س( گزارش نشده است.

مجتمعایستگاهیدروازهدولتمجوزساختگرفت
سیدمهدی صباغ، سرپرست شرکت توسعه مجتمع های ایستگاهی متروی تهران و حومه: پروانه شهرسازی 
مجتمع ایستگاهی دروازه دولت صادر شده و آماده واگذاری برای تأمین هزینه های احداث خطوط مترو است. 

مجتمع ایستگاهی دروازه دولت به عنوان چهاردهمین مجتمع ایستگاهی مجوز ساخت گرفته است.

علیعلاءالدینی*یادداشت

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

ایجاددبیرخانهدائمی
»منشهردارم«ازدههفجر

طرح»منشهردارم«ازسال۱۴۰۱باهدف
بسترسازیمشارکتمردمدرادارهامور
شهرازطریقپیادهسازینظامحکمرانی
مشارکتیدرسطحشهرداریتهران
اجراوامسالهمسومیندورهآنبرگزارشد.قالباصلی
اینطرحتاکنونبودجهریزیمشارکتیبودهاست؛بااین
تفاوتکهدرسومیندورهطرحبهموضوعبودجهشهروندی

نیزتوجهخواهدشد.

تغییراتدرسومیندورهطرح
براساس دستور شهردار تهران مقرر شده تا دبیرخانه من 
شهردارم از دهه فجر به صورت دائمی به فعالیت خود 
ادامه دهد و مکانیزم بودجه ریزی مشارکتی در سال نیز 
فعال باشد. چراکه بودجه ریزی مشارکتی یکی از وجوه 
حکمرانی مشارکتی است و شهرداری تهران قصد 
دارد تا با استفاده از ظرفیت ها و ارزش های خلق شده 
در طرح من شهردارم، سایر وجوه حکمرانی مشارکتی 
 را در نظام حکمرانی عمومی شهر تهران تعبیه کند.

الزاماتپیادهسازینظامحکمرانیمشارکتی
دراین میان 2 الزام اساسی در پیاده سازی موفق نظامات 
حکمرانی مشارکتی وجود دارد.اول، نظامات و رویه های 
سازمانی و حکمرانی باید برای پذیرش مشارکت مردم 
و نخبگان در اداره امور شهر تحول یابند و به اصطلاح 
گشوده و باز شوند.دوم، مکانیزه کردن فرآیندها و استفاده 
حداکثری از ظرفیت های فناوری اطلاعات و ارتباطات در 
ارائه خدمات عمومی به شهروندان و راهبری موضوعات 
مختلف شهر باید امکان مشارکت شهروندان در اداره امور 

را فراهم کند.
از این رو و به دنبال تأمین 2 الزام، شهرداری تهران از یک 
سازمان بسته و آنالوگ به یک سازمان باز )مشارکت پذیر( 
و دیجیتال تبدیل خواهد شد که می توان از آن به عنوان 
 تغییر نسل شهرداری تهران به شهرداری نوین یاد کرد.
برای مدیریت تحول مذکور لازم است تا بخش توسعه و تحول 
سازمانی در شهرداری تهران از هم اکنون برنامه مدونی برای 

این تحول )فرصت ها و چالش های احتمالی( داشته باشد.
*مدیرکلبرنامهریزی،بودجهوکنترلعملکردشهرداریتهران

دیروز)دومبهمنماه(موزهملکمیزبانیکیدیگراز
سلسلهنشستهایخبریسخنگویشهرداریتهران
بود.پیشازآغازجلسهپرسشوپاسخ،مراسمیادبودیبه
مناسبتچهلمینروزدرگذشتمهدیعلیرضایی،خبرنگار
تسنیمبرگزارشد.درایننشستعبدالمطهرمحمدخانیدر
پاسخبهسؤالخبرنگارهمشهریازبهرهبرداریوبازگشایی
درهایبلدیه)خانهشهر(دراسفندخبردادوگفتکهعملیات
عمرانیاینپروژهبراساسزمانبندیتعیینشدهبهاتمام
رسیدهاست.اوهمچنینخبرخوشیهمبهپایتختنشینان
دادواعلامکردکهدرهفتههایآیندهبهرهبردارینهاییاز
پروژهچندسطحینواب-تندگویانانجاممیشود.سخنگوی
شهرداریتهراندربارهدیگرپرسشهانیزاینطورپاسخداده

کهدرادامهمیخوانید.

خانهشهردرحالتجهیز
پروژه بلدیه )خانه شهر( 2بخش دارد. یک بخش آن 
عمرانی است که اقداماتی در حوزه ساخت وساز، نصب 
کفپوش، نصب سیستم سرمایشی و گرمایشی و... 
انجام شده و به اتمام رسیده است. بخش دیگر مربوط 
به تجهیز و بهره برداری آن است که به مرکز ارتباطات 
واگذار شده است؛ بنابراین با بودجه قابل توجهی که در 
متمم پیش بینی شده تا ۴۰روز دیگر نصب تجهیزات در 
سالن ها و موزه شهرداری و... پیگیری و پروژه به طور کامل 

بهره برداری می شود.

تصمیمگیریدرجمعآوریپلهایفرسوده
برچیده شدن برخی پل ها مانند پل حافظ و... یک 
مسئله چندوجهی است و باید هماهنگی بین 
دستگاه های مختلف انجام شود. عملیات عمرانی 
چنین پروژه هایی )جمع آوری پل های فرسوده( 
خاص است و باید با همراهی بیشتر و البته در زمان 
مناسب مانند تعطیلات نوروزی که معابر خلوت تر 
هستند و... انجام شود. ازاین رو ضرورت دارد تا نظرات 
و پیشنهادهای شورای ترافیک، راهور و شهرسازی 

دریافت و تصمیم نهایی گرفته شود.

بازبینیطرحتنظیفشهر
در خصوص طرح تنظیف شهر و 
کاهش تعداد پیمانکاران نمی توان با 
قاطعیت قضاوت کرد و نظر داد؛ چراکه 
فرایندهای غیرشفاف و غیرقابل نظارتی 
وجود داشت و بیش از ۱۵۰پیمانکار 
پسماند فعال بودند و در این حوزه شاهد 
موازی کاری بودیم. طرح بازبینی و مقرر 
شد هر منطقه یک پیمانکار داشته باشد 
و ازاین رو طرح تنظیف شهر بهبود 
یافته و دستاوردهای خوبی همچون 
نظارت پذیری و شفافیت مالی حاصل 
شده است. همچنین در بازبینی طرح 
مقرر شد هر منطقه مسئولیت پسماند و 

پیمانکاران را به عهده بگیرد.

رفعمعارضدرزیرگذرمیدانسپاه
احداث زیرگذر میدان سپاه، یکی از 
پروژه های مهم شهرداری برای سال آینده 
است. از قسمت شرقی - غربی خیابان 
خواجه نصیر به جنوب - شمال بزرگراه 
صیاد یک ورودی در قالب زیرگذر انجام 
می شود. مسئله اصلی معارضانی است که 
در مسیر پروژه وجود دارد که امیدواریم 
برطرف شود. به عنوان مثال بحث خط 
لوله آب و رفع معارض زمین های اطراف 
بزرگراه صیاد شیرازی است که تلاش 
می کنیم با رفع معارضان، پروژه عملیاتی 
و سال آینده افتتاح شود. البته که در این 
پروژه مجموعه پلیس راهور همکاری 

خوبی داشته است.

تصادفزنجیرهایدرروزبرفی
تصویر منتشر شده در روزهای برفی چند روز گذشته 
که با مشکلات مربوط به برف روبی گره  زده شد، صحت 
نداشت؛چراکه پلیس راهور علت ترافیک در این محور 
بزرگراهی را تصادف زنجیره ای اعلام کرد. به هرحال در 
روزهای برفی و بارانی  ضرورت دارد رانندگان بااحتیاط 
برانند. زیرا بروز چنین تصادفاتی، خودروهای برف روب 
را هم با مشکل تأخیر در خدمت رسانی مواجه می کند. 
۱۵۵۰دستگاه ماشین آلات برف روبی، ۱۴۴سایت برف روبی 
و ۷هزار مخزن شن و نمک برای ایام برفی پیش بینی شده 

است.

ارائهتسهیلاتتوسطبانکها
بخش قابل توجهی از کاهش 
هزینه های مربوط به نوسازی 
بافت های فرسوده از طریق ارائه 
تسهیلات محقق می شود. نکته قابل 
تامل این است که شهرداری تهران 
درباره ارائه تسهیلات به شهروندان، 
مسئولیت و تکلیفی ندارد. البته 
در قرارگاه مسکن توافقاتی درباره 
انبوه سازی مسکن در قالب پروژه های 
مشارکتی انجام شده است. تسهیلات 
خرد برعهده بانک هاست و دولت نیز 

در این زمینه اهتمام لازم را دارد.

 ۱۵۵۰
دستگاه ماشین آلات 
برف روبی برای روزهای 

 برفی پیش بینی
 شده است.

 ۵۰۰
 دستگاه تاکسی برقی 
در تهران فعال است.

  ۴۰
روز دیگر خانه بلدیه 
)خانه شهر( به 
بهره برداری می رسد.
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درهایبلدیهاسفندبازمیشود
سخنگوی شهرداری تهران از بهره برداری از چند پروژه عمرانی پایتخت خبر داد

سه شنبه  سه شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93119311
آغازانتقالاتوبوسهایبرقیگمرکبهتهران

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: انتقال اتوبوس های برقی از گمرک بندرعباس 
به تهران با ارسال 6دستگاه آغاز شده است. در ادامه این روند، روزانه حدود ۱۰دستگاه بارگیری و پیش بینی 

می شود که تا دهه فجر همه اتوبوس ها به تهران برسند.

تاکسیهاینوسازیشدهبهبیشاز10هزاردستگاهرسید
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: نوسازی ناوگان تاکسیرانی شهر 
تهران نسبت به دوره مشابه سال قبل حدود ۲۳درصد رشد داشته است. تعداد نوسازی تاکسی های فرسوده 

در این دوره مدیریت شهری از ۱۰هزار دستگاه گذشت.

رویداد

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 شنیدن صدای شهروندان
 در تالار گفت وگوی سراهای محله

گفت وگو  ابزاری برای تعاملات اجتماعی محسوب 
می شود. امروز از طریق همین ابزار می توان به تبادل 
نظر، بیان ایده ها و حتی حل مسائل و مشکلات 
پرداخت. همین کارکرد موفق گفت وگو، موردتوجه 
مدیریت شهری قرار گرفت و رویداد »تالار گفت وگوی 
محله« کلید خورد. دورهمی صمیمی اهالی که در آن 
مسائل و چالش های محله ها بررسی و راهکارها ارائه 
می شود. محمدعلی حیدری، رئیس دبیرخانه راهبری 
مشارکت های محله ای شهر تهران در گفت وگو با 
همشهری از این رویداد با عبارت شنیده شدن صدای 
شهروندان یاد می کند و به تشریح ابعاد آن می پردازد 

که در ادامه می خوانید.

ایجاد حس تعلق به محله
گفت وگو موجب تقویت روابط اجتماعی می شود؛ بنابراین 
تعاملات اجتماعی که در سایه رویداد تالار گفت وگوی محلی 
شکل می گیرد، سبب ایجاد حس تعلق شهروندان به محله و 

افزایش اعتماد افراد به یکدیگر می شود.

تبادل اطلاعات
رویداد تالار گفت وگوی محله، فضا و فرصتی برای تبادل 
اطلاعات، تجارب و نظرات شهروندان است. در واقع مردم 
از طریق مشارکت در جلسات گفت وگو، نقش فعال تری 
در شناسایی و حل چالش ها و مسائل محله های خود 

خواهند داشت.

تعیین موضوع توسط شهروندان
در کلانشهری چون تهران، مسائل و چالش های مناطق و 
محله ها با یکدیگر متفاوت است؛ بنابراین در رویداد تالار 
گفت وگوی محله، نسخه واحدی تجویز نشده و موضوعات و 
مسائل به پیشنهاد خود شهروندان از محله ها احصا و مشخص 

می شوند و مورد بحث و بررسی قرار می گیرند.

میزبانی در سرای محله ها 
تسهیل ارتباطات، افزایش فهم متقابل و توانمندسازی افراد 
برای تأثیرگذاری بر فرایندهای اجتماعی و فرهنگی اهداف 
مهم رویداد تالار گفت وگوی محله است. این رویداد با 
محوریت موضوعاتی چون مسائل اجتماعی، خانواده و... در 

سرای محله ها برگزار می شود.

 اهداف رویداد تالار گفت وگوی محله
 ایجاد یک جریان گفت وگوی محله محور براساس مسائل 

محله و محیط پیرامونی
 اشتراک تجربیات موفق و حتی ناموفق در مواجهه با مسائل
 ارائه ایده ها و پیشنهادهای شهروندان به مدیریت شهری

 ارتقای تاب آوری روانی جامعه در مقابل مسائل و معضلات اجتماعی

محورهای اصلی رویداد تالار گفت وگوی محله
 معضلات، چالش ها و آسیب های اجتماعی

 خانواده و سبک زندگی
کسب وکارهای خانگی و محله محوری

 مدیریت شهری
 فرهنگ و هنر

 اهم موضوعات در پهنه های شهری
 پهنه شمالی: اصلاح سبک زندگی، ارتباط با فرزندان و 

نسل جدید، مسائل مربوط به فضای مجازی، خانواده
 پهنه جنوبی: آسیب های اجتماعی و طلاق و روابط 

زوجین
 پهنه غربی: اصلاح سبک زندگی، مدیریت و معضلات 

شهری
 پهنه شرقی: اصلاح سبک زندگی، آسیب های اجتماعی

 پهنه میانی: کسب وکارهای خانگی، فرهنگ و هنر، اصلاح 
سبک زندگی، ارتباط با فرزندان و نسل جدید

پیگیری واگن ها با تأکید رئیس جمهور
شهرداری در ۳سال اخیر هم در دولت شهید رئیسی 
و هم در دولت پزشکیان، همراه دولت ها بوده و انتظار 
داریم موضوع مربوط به واگن های چین با سرعت 
بیشتری پیگیری شود. به نظر بنده با تأکید ویژه 
رئیس جمهور حجت بر همه تمام شده و در   سطح 
کلان )سازمان شهرداری ها( همراهی وجود دارد و 
حتی وزارت امور خارجه هم پیگیر این موضوع است. 
همچنین نخستین رام قطار ملی دهه فجر در خطوط 
اصلی فعال می شود و امیدواریم به شرط فراهم شدن 
نیازهای مالی به رکورد تأمین یک رام قطار مترو در 

هر  ماه برسیم.

ترک فعل باعث تاخیر ورود واگن های چینی
ترک فعل صورت گرفته در دولت دوازدهم و مدیریت 
شهری دوره پنجم باعث شد تا ورود واگن های 
چینی با تأخیر مواجه شود. اگر این ترک فعل نبود، 
مردم سرفاصله های طولانی را تحمل نمی کردند 
و وضعیت بهتر از امروز بود. امیدواریم سری اول 
قطارهای چینی سال آینده در خطوط قرار بگیرند 
و قطار ملی نیز وارد خطوط شود. با ورود این ناوگان 
قطعا خدمت رسانی در خطوط مترو بهبود می یابد و 

سرفاصله ها به حداقل می رسند.

ایجاد بازارچه های فصلی 
در طرح ساماندهی بساط گستران، 
شهرداری ظرفیت هایی را از طریق 
بازارچه های فصلی و دائمی در 
مناطق۱۱ و ۱۲ برای فعالیت 
دستفروشان فراهم کرده است. 
در موضوع دستفروشان امکان 
دارد تخلفات موردی هم رخ دهد 
و بنده هم آنها را رد نمی کنم ؛ کما 
اینکه رسانه ها به آن پرداختند و 
دستگاه های نظارتی هم برخورد 
کرده اند. مردم هم می توانند چنین 
تخلفاتی را از طریق سامانه۱۳۷ به 

شهرداری اطلاع دهند.

ورود اتوبوس های برقی
در قرارداد با چین، موضوع توسعه حمل ونقل عمومی را در ۲بخش 
پیگیری می کنیم. یک بخش مربوط به قرارداد واگن هاست که کارها با 
همکاری وزارت امور خارجه و سایر ارگان ها در حال انجام است. بخش 
دیگر هم واردات ناوگان حمل ونقل عمومی اعم از اتوبوس، تاکسی و ون 
است که روال قانونی سپری می شود. به زودی ۲محموله از اتوبوس های 
برقی وارد تهران خواهد شد و تعداد اتوبوس ها به ۱۸۰دستگاه می رسد. 
۵۰۰دستگاه تاکسی برقی هم در شهر وجود دارد و امیدواریم تا پایان 

امسال تعداد آنها به ۲هزار دستگاه برسد.

تست شبانه تراموا
۲دستگاه تراموا که هدیه طرف چینی به شهرداری 
تهران بوده، همراه با ۱۲۹دستگاه اتوبوس از پکن 
بارگیری شدند   و به گمرک بندرعباس رسیدند. اخیرا با 
پیگیری های انجام شده، ترامواها وارد تهران شده اند و 
در روزهای پیش رو تست شبانه آنها آغاز می شود. پس از 
تأیید و موفقیت در تست ها، ۲دستگاه تراموا در خطوط 
تعیین شده، وارد مدار خدمت رسانی می شوند. ترامواها 
چرخ لاستیکی هستند و نیاز به زیرساخت ندارند و 

می توان از آنها در خطوط بی آرتی بهره برداری کرد.

بازآفرینی در محله نفرآباد
پروژه نفرآباد یکی از یادگاری های خوب و افتخارآمیز 
دوره ششم مدیریت شهری است که با بازدیدها و 
پیگیری های ویژه شهردار تهران طرح بازآفرینی آن 
در کمیسیون ماده۵ به تصویب رسیده است. نفرآباد با 
تصمیمات غیرکارشناسی تقریبا نابود شده و به سمت 
نیستی و مرگ رفته بود. از طریق بازآفرینی سرانه های 
آموزشی، درمانی و..  زمینه برای سرمایه گذاری و 
مشارکت فراهم شده است. به طورکلی شرایط نفرآباد 
در دوره قبل بسیار تلخ و ناگوار بود، اما در دوره ششم 
قدم های بزرگی برداشته و زیرساخت ها کاملا برای 

نوسازی بافت فرسوده فراهم شده است.

  7000
  مخزن شن

 برای ایام برفی تأمین 
شده است.

 خانه شهر به طور کامل اسفند ماه افتتاح می شود و به 
بهره برداری می رسد.

 پروژه زیرگذر میدان سپاه سال آینده کلید می خورد.
 دولت و شهرداری پیگیر ورود واگن های چینی به تهران هستند.

 بازارچه های فصلی و دائمی برای استقرار دستفروشان در 
مناطق۱۱و ۱۲ راه اندازی شده اند.

 ۲محموله از اتوبوس های برقی چینی به زودی وارد تهران می شود.
 تست شبانه تراموا در تهران به زودی آغاز می شود.

 بهره برداری نهایی از پروژه چندسطحی نواب- تندگویان 
در هفته های آتی انجام می شود.

 اولین رام قطار ملی دهه فجر وارد خطوط اصلی می شود.

8خبر خوش 
سخنگوی 

شهرداری تهران
۲

رام تراموا از چین وارد 
تهران شده است.

»ایران بانو«؛ کافه بازی برای دختران پایتخت 

مجموعه های فرهنگی ورزشی شهربانو 
در مناطق مختلف پایتخت پاتوق زنان و 
دخترانی هستند که برای فعالیت های 
ورزشی، فرهنگی، آموزشی و تفریحی 
دنبال فضایی امن و باامکانات 
می گردند. سهم شهروندان منطقه7 از 
این مجموعه ها، 2مجموعه شهربانو در 
خیابان های دماوند و مرودشت است. 
اما دختران پایتخت قرار است به زودی 
در منطقه7 صاحب کافه بازی ایران بانو 
شوند؛ کافه ای که ورود آقایان به آن 
ممنوع و هدف از راه اندازی آن، ایجاد 
فضای امن و سالم برای بازی و رقابت 
دختران 7 تا 18ساله  در مجموعه شهر 

بانوی دماونداست. 

نیلوفر ذوالفقاری گزارش۲
روزنامه نگار

 ارتقای کیفیت خدمات برای بانوان
 تعامل بیشتر دختران با یکدیگر

 ایجاد فضای امن و آرام برای دورهمی دختران
 ایجاد فضای سالم بازی و رقابت

هدف از 
راه اندازی 

کافه ایران بانو 
چیست؟ 

چه 
اقداماتی برای بهسازی 

شهربانوهای منطقه7 انجام  شد؟ 
ایجاد لابی، استقرار کانکس نگهبانی، نصب 

دیوارهای کاذب، رنگ آمیزی، بهبود سیستم 
روشنایی و گرمایشی، مبلمان، موارد ایمنی از قبیل 
افزایش کپسول های آتش نشانی، خرید تجهیزات 
و زیباسازی بصری، خرید لوازم و تجهیزات، 

عایق کاری، کف سازی ، نصب و اجرای 
سرویس های بهداشتی جدید 

ها  نو با شهر
چه بخش هایی دارند؟

باشگاه ورزشی، خانه هوش و 
خلاقیت، مزون و خیاطی، کافی شاپ، 
کافه گالری، مهدکودک، پیش دبستانی، 
زمین چمن مصنوعی ویژه بانوان، 

واحدهای آموزشی هنری، 
کتابخانه و دارالقرآن

تقویت شبکه ارتباطی دختران با راه اندازی کافه بازی 
محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه7: با توجه به استقبال خوب بانوان از مجموعه 
فرهنگی ورزشی شهربانوی دماوند، تصمیم بر آن شد که با ایجاد فضایی امن و آرام برای 
دختران، زمینه برای برپایی دورهمی های آنها فراهم شود تا از این طریق دختران ۷ تا 
۱۸ساله در فضایی سالم با یکدیگر رقابت کنند. کافه بازی ایران بانو با هدف تقویت شبکه 

ارتباطی دختران در منطقه راه اندازی می شود.

سال۱4۰4 یک 
بوستان بانوان در 
منطقه7 راه اندازی 

خواهد شد. 

1۲00
مترمربع زیربنای 

مجموعه شهربانوی 
دماوند )شماره۱( 

برای زنان و دختران 
منطقه7 است.

ساختمان جدید به عنوان 
مجموعه های کوثر بانوان در 
ماه های گذشته در منطقه7 

۲راه اندازی شده است. 
۲500

مترمربع زیربنای 
مجموعه شهربانوی 
مرودشت )شماره۲( 

در منطقه7 است.

ورود آقایان به این کافه ممنوع !

مریم باقرپور ؛ روزنامه نگار
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 شمارش معکوس برای
 بهره برداری از پروژه ها

عملیاتی شدن پروژه های عمرانی، فرهنگی، اجتماعی، ترافیکی، 
خدماتی و... منطبق با نیاز شهر و مطالبه شهروندان صورت 
می گیرد؛ طرح هایی که برخی گره گشای ترافیکی هستند و 
بعضی هم سرانه های رفاهی را افزایش می دهند. آنطور که مجید 
امانی، سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران  عنوان 
کرده، شمارش معکوس برای قیچی شدن روبان پروژه های مهم 
تهران آغاز شده است و این طرح های عمرانی بهمن ماه افتتاح 
می شوند. او در بازدید اخیر خود از پروژه های فعال پایتخت 
آخرین وضعیت آنها را بررسی و بر تسریع فرایند عملیات عمرانی 

پروژه ها تأکید کرده است.
 

خانه بلدیه
پروژه خانه بلدیه نخستین و بزرگ ترین پروژه بازآفرینی است 
که با حفظ ساختار و شکل سنتی نما و طراحی مدرن داخلی، 
در حال ساخت است و عملیات عمرانی آن در مراحل پایانی 

قرار دارد.
 مساحت: ۴۹2۴مترمربع
 زیربنا: ۱۸هزار مترمربع
 تعداد طبقات: ۴طبقه 

 نوع کاربری: کارکرد فرهنگی

میدان تره بار لویزان
یکی از مطالبات ساکنان منطقه ۴ ساخت بازار میوه و تره بار 
بود که با پیگیری های صورت گرفته این پروژه عملیاتی شد و 
بهمن ماه افتتاح و وارد مدار خدمت رسانی به شهروندان می شود.

 مساحت: ۱2۰۰ مترمربع
 زیربنا: 2۱5۰مترمربع
 تعداد طبقات: 2 طبقه
 نوع کاربری: خدماتی

 مقاوم سازی پل ریحانی
مقاوم سازی پل های سواره با هدف افزایش عبورومرور تاب آوری 
شهر در دستور کار مدیریت شهری ششم قرار گرفته و پل تقاطع 

بزرگراه امام علی)ع( - شیان )ریحانی( یکی از این پل هاست.
 مساحت: ۱25۰مترمربع

 تعداد دهانه: ۳دهانه
 نوع کاربری: ترافیکی

در شهر

نواختن زنگ آسیب های اجتماعی در مدارس 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:   برای نخستین بار 
زنگ آسیب های اجتماعی با همکاری وزارت آموزش و پرورش در ۴مدرسه پایتخت به صدا درخواهد آمد. 

این طرح از سه شنبه به مدت ۱۰روز در برخی مدارس مناطق ۱، ۳، ۱۴ و ۱۶ اجرا می شود. 

بوی نامطبوع آرادکوه برطرف می شود 
محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران:    با تعاملاتی که با مرکز مطالعات شهرداری 
تهران داشتیم، مقرر شد دست اندرکاران در مرکز مطالعات پس از انجام بررسی های لازم، راهکاری برای رفع 

بوی آرادکوه که ناشی از کمپوست هاست، ارائه دهند و این بوی نامطبوع در آینده نزدیک برطرف خواهد شد. 

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

در گذشته برنامه های قرآنی بیشترمختص 
مساجد، هیئت های مذهبی و محافل قرآنی 

خانگی بود، اما با فعالیت های اخیر شورای عالی 
قرآن شهرداری تهران در طرح آرمان علی وردی نه 
فقط سرای محله ها، بلکه مدارس هم به شبکه 

قرآنی پیوسته اند. در همین زمینه هشتمین 
نشست تخصصی شهر آرمانی با موضوع 

بررسی عملکرد 2ساله شورای عالی 
قرآن شهرداری تهران در سالن 

همایش های ایوان شمس 
برگزار شد. 

شروع فعالیت خانه های قرآن در 353محله

محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران
رشد ۳۰۰درصدی اعتکاف در کشور، یک معجزه و ترکیب جمعیتی آن 
امسال با حضور جوانان و نوجوانان، بی بدیل بود. اینها وظیفه ما را بیشتر 
می کند. بنا این است که در هر محله کرسی های تخصصی قرآنی را 
داشته باشیم تا هر کسی اراده کرد، در یک محفل قرآنی شرکت کند؛ در 
سرای محله یا مسجد .  اکنون ۷۰۰مسجد در طرح آرمان فعالیت دارند. 
رجوع به مسجد و مسجد محوری موضوعیت دارد. مهم ترین داشته ما 
سرای محله و کانون های قرآنی است که مدتی افول کرده بود، اما به 
همت دوستان در ۳5۳محله تهران خانه های قرآنی کار خود را شروع 
کرده اند و همچنین نهادهای قرآنی تاسیس شده اند.    اکنون   جشن های 
مذهبی به شکلی که شایسته پایتخت باشد با استقبال میلیونی برگزار 
می شود. ما نیاز داریم به این رویدادها و رقابت ها تا قهرمانان خود 
را بشناسیم. جشنواره آرمان از این گروه بود. در قهرمان شهر هم 
۱.5میلیون نفر شرکت کردند و امسال بخش بین المللی هم به آن 
افزوده می شود. در برنامه محفل هم دیدیم که این نوع برنامه ها چقدر 
پرمخاطب است. فلسفه فعالیت های قرآنی بر تحول نرم افزاری است. 
در این زمینه به 2عنصر کلیدی هویت و سبک زندگی رسیدیم. تهران 

به عنوان پشتوانه جبهه مقاومت باید در حوزه هویتی برتری هایی داشته 
باشد تا تاب آوری خود را زیاد کند. اکنون برای تهران هویت شایسته ای 
تعریف نشده است. بعضی شهرها با معماری و بعضی با هویت تاریخی 
شناخته می شوند. در نتیجه برای تهران باید هویت اسلامی، انقلابی و 
ایرانی تعریف و تثبیت کنیم؛ چون بدون استفاده و بهره از کلام نورانی 

خداوند به جایی نمی رسیم. 

توجه  شورا به 
فعالیت های قرآنی

پرویز سروری، نایب رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران:

قرآن نور است و کسانی که 
در مسیر قرآن قرار می گیرند، جامعه را به سوی نور 
هدایت می کنند. در شورای شهر نسبت به موضوعات 
فرهنگی و قرآنی توجه داریم و در این زمینه رأی شورا 
یکدست است تا بتوان جامعه را به سمت نورانیت هدایت 
کرد. هرجا که خلاقیت داشتیم، جامعه به سوی قرآن 
تمایل نشان داده است. باید خلاقیت و نوآوری را در 
چارچوب آموزه های قرآنی ملاک کار قرار دهیم و بتوانیم 
برای سنین مختلف افراد جامعه برنامه هایی را متناسب 
با سن و ظرفیت آنها تدوین کنیم. هوش مصنوعی یکی 
از فناوری هایی است که باید در این زمینه مورد استفاده 

قرار گیرد. 

پیروزی های مقاومت، تبلور قرآن است

حجت الاسلام علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز 
فعالیت های دینی شهر تهران:

پیروزی های جبهه مقاومت تبلور آیات قرآن است. 
این روزها شاهد پیروزی هایی هستیم که نتیجه 
بهره مندی از قرآن را در جهان به نمایش گذاشته 
و باعث تبلور آیات آن شده است؛ به گونه ای که 
تمام مردم جهان و حتی آنها که اعتقادی به آن 

نداشتند، جویای قرآن هستند؛ چون می بینند 
مردمانی با دستان خالی و خانه های ویران شده در 
برابر دیوصفتانی تا بن دندان مسلح شده می ایستند 
و باعث تبلور آیات قرآن شده اند. ما قصد داریم کتابی 
براساس کمیک موشن و پویانمایی تولید کنیم که 
در مرحله طراحی است. سعی داریم این محصول را 
به برنامه »محفل« برسانیم. جلساتی که شورای عالی 
قرآن قرار است در مجموعه ۳۰۰مسجد برگزار کند، 
در برنامه محفل با زیرنویس اطلاع رسانی می شوند. 

 پشتیبانی
 از فعالیت های قرآنی

حجت الاسلام رضا گمار، 
رئیس فرهنگسرای قرآن:

فرهنگسرای قرآن در 
دهه های ۸۰ و ۹۰ پاتوق 

خوبی برای اهالی و بزرگان قرآن بوده است که در 
حال حاضر این محبوبیت کمرنگ شده، اما باید 
با محوریت نوجوانان بازگردد. فرهنگسرای قرآن 
پشتیبان است و تربیت نوجوانان در مسجد مؤثر واقع 
می شود. هم افزایی که میان دستگاه های شهرداری 

به وجود آمده، بی سابقه بوده است. 

عملکرد 2ساله شورای عالی قرآن شهرداری تهران در همایش شهر آرمانی بررسی شد

در این همایش از سند تحول شورای عالی قرآن 
شهرداری تهران و کتاب آیات عاشورایی رونمایی 
شد. این کتاب توسط شهرداری تهران منتشر شده و 

شامل آیاتی در ارتباط با واقعه عاشوراست. 

رونمایی از کتاب آیات عاشورایی

۳۵۴

1۵00

19000

12000

۳000

 خانه قرآن و عترت 
در سرای محله ها ایجاد 

شده است. 

 مسجد 
در حوزه قرآنی فعال 

هستند. 

 هیئت مذهبی 
در تهران ثبت شده 

است. 

  هیئت مذهبی 
بستر خوبی برای برگزاری 

جلسات قرآنی دارند. 

جلسه خانگی قرآنی
 در خانه های قرآن و 

عترت برگزار می شود. 

زینب زینال زاده ؛ روزنامه نگار
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 6 تمرین برای 
کاهش فشار چشم 

با ظهور تلفن های هوشمند، تبلت ها، لپ تاپ ها، 
زمان نگاه کردن به صفحه نمایشگر افزایش یافته 
و منجر به بروز عارضه ای جدید تحت عنوان فشار 
چشم دیجیتال شده است. عارضه ای که علائمی 
مانند تاری دید، خستگی چشم، سردرد، خارش و 
آبریزش دارد. اما می توانید با چند تمرین ساده این 
علائم را تسکین و عوارض فشار چشم دیجیتال را 

کاهش دهید. 

1  تمرکز دور و نزدیک
انگشت شست خود را در فاصله 25سانتی متری از 
صورت خود نگه دارید و به مدت 15ثانیه روی آن 
تمرکز کنید. پس از 15 ثانیه، نگاه خود را به سمت 
هدفی در فاصله 6متری ببرید و دوباره تمرکز خود 

را به مدت 15ثانیه حفظ کنید. 

2  چرخش چشم و نگاه خیره
چشمان خود را به منتهی الیه تمام جهات بالا، 
پایین، چپ، راست و چپ بالا، چپ پایین، راست 
بالا و راست پایین، حرکت دهید. هر بار از نگاه 
مستقیم به جلو شروع کنید و به نگاه مستقیم به 
جلو برگردید. چرخش چشم در جهت عقربه های 
ساعت و خلاف جهت عقربه های ساعت باید 

انجام شود. 

3  ثابت نگه داشتن نگاه
روی یک شیء دوردست، مانند شعله شمع، تمرکز 
کنید و نگاه خود را به مدت 30ثانیه یا تا زمانی که 
راحت هستید، روی آن نگه دارید.  این کار همزمان 
با پلک زدن انجام می شود و پس از آن نیز می توانید 

چندبار سریع پلک بزنید و تمرین را تکرار کنید. 

4   ورزش دادن با کف دست
کف دست ها را به هم بمالید تا گرم شود. چشمان 
خود را ببندید و کف هر دست را روی استخوان گونه 
مربوطه قرار دهید. دست خود را روی هر چشم 
جمع کنید و به مدت 5دقیقه عمیق نفس بکشید. 

5   چشمک زدن
زمانی که در دستگاه های دیجیتال وقت 
می گذرانیم، سرعت پلک زدن ما کاهش پیدا 
می کند. تمرین پلک زدن شامل بستن چشم ها، 
مکث 2ثانیه ای و سپس باز کردن دوباره آنهاست. 

6  قانون 20-20-20
برنامه ریزی منظم برای استراحت می تواند به 
کاهش بخشی از فشار چشم کمک کند. برای هر 
20دقیقه کار نزدیک، به مدت 20ثانیه به هدفی 
در فاصله 6متری )20فوت( نگاه کنید. پس از آن 

دوباره فعالیت کاری خود را از سر بگیرید. 

چرا زمستان هم آلرژی  دارد؟ 
بسیاری تصور می کنند آلرژی فصلی به دلیل ماهیت 
طبیعت و گرده گیاهان، مختص بهار و تابستان 
است و در زمستان چون درختان شاخ و برگ 
ندارند، گرده افشانی هم رخ نمی دهد و درنتیجه 
حساسیت و آلرژی افراد مبتلا در این فصل تشدید 
نمی شود. به همین دلیل کسانی که در زمستان با 
آلرژی مواجه می شوند یا درصورت سابقه ابتلا به 
آن در این فصل هم با تشدید این شرایط مواجه 
می شوند، از چنین وضعیتی تعجب می کنند. 
محمدحسن بمانیان، فوق تخصص آسم و آلرژی 
در این باره به همشهری می گوید: »در زمستان 
بعضی از گرده های گیاهان می توانند وجود داشته 
باشند، اما اتفاق متفاوتی که رخ می دهد، این است 
که هم وارونگی دما و آلودگی هوا بیشتر است و هم 
موارد ابتلا به عفونت های ویروسی تنفسی بیشتر 
می شود.« به تأکید بمانیان، ذرات معلق در هوا 
که به عنوان آلاینده ها محسوب می شوند، به دلیل 
تغییرات جوی و وارونگی دما افزایش پیدا می کنند؛ 
ذراتی که تا سطح زمین پایین می آیند و به آلرژن ها 
اتصال پیدا می کنند و باعث تشدید علائم آلرژی در 
افراد هستند. یعنی اگر فرد مبتلا در فصل های قبل 
فقط با گرده  گیاهان دچار حساسیت می شد، در 
زمستان گرده ها به اضافه مواد آلاینده، شدت علائم 

آلرژی را بیشتر می کنند. 

مکملی برای درمان ناباروری
»طب ایرانی به عنوان مکملی برای درمان های 
مدرن، تنها زمانی مؤثر است که بیمار تحت نظر 
متخصصان مربوطه و همزمان با درمان های 
رایج مورد استفاده قرار بگیرد.« مریم عظیمی، 
متخصص طب سنتی ایرانی با بیان این مطلب 
به نقش طب سنتی در درمان ناباروری اشاره 
می کند و می گوید: »روش های درمانی مختلفی 
ازجمله تغییر در عادات غذایی، وضعیت خواب و 
بیداری و کنترل استرس می تواند منجر به بهبود 
وضعیت باروری شود. در مواردی حتی فواید ناشی 
از تغییرات غذایی ممکن است بیشتر از اثرات 
درمان های دارویی باشد. به عنوان مثال، در تحقیقی 
که در دانشگاه شهید بهشتی انجام شد، مشخص 
شد اصلاح رژیم غذایی در گروهی از زنان نابارور که 
کاندیدای IVF بودند، منجر به افزایش قابل توجه 
درصد باروری طبیعی شد. این یک نتیجه مهم 
است که نشان می دهد تغییرات در تغذیه می تواند 
تأثیر مستقیمی بر موفقیت درمان های ناباروری 

داشته باشد.«

توصیه

پاسخ به سؤالات پزشکی 

طب ایرانی
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۱۵درصد 
مرگ های کودکان زیر 
۵سال به دلیل آلودگی 
هواست. محمدرضا 
ظفرقندی، وزیر بهداشت 
با اعلام این آمار گفت: در 
جهان سالانه ۸/۱میلیون 
نفر به دلیل آلودگی هوا 
جان خود را از دست 
می دهند و ۷00هزار نفر از 
این افراد کودکان زیر ۵سال 
هستند که در ایران این آمار 

۱۵درصد است.

۱۷۰۰ واحد خون 
به صورت روزانه در مراکز 
درمانی شهر تهران توزیع 
می شود و میزان مصرف در 
استان تهران از سایر مناطق 
کشور بیشتر است. شهرام 
میرزایی، معاون اجتماعی 
سازمان انتقال خون با 
بیان این مطلب تأکید کرد: 
میزان ذخایر خونی استان 
تهران کمتر از ۷روز است و 
از مردم درخواست می کنیم 
که میزان مشارکت خود را 
برای اهدای خون طی این 

روزها افزایش دهند.

4 رتبه 
گردش ویروس های فصلی 
در کشور براساس اعلام 
وزارت بهداشت به ترتیب 
 RSV ،به آنفلوآنزا، کرونا
و رینوویروس ها تعلق دارد. 
در حال حاضر 2۱درصد 
ویروس  ها آنفلوآنزا، 
خانواده  6.۷درصد 
کروناویروس، ۵.9درصد 
ویروس سنسیشیال 
تنفسی )RSV( و ۵درصد 
ویروس های سرماخوردگی 

)رینوویروس ها( هستند.

۵ کارخانه 
داخلی با ظرفیت مناسب 
مشغول تولید شیرخشک 
هستند و تأمین نیازهای 
کشور به صورت پایدار 
ادامه دارد. براساس اعلام 
علی صفا، سرپرست 
فرآورده های طبیعی، سنتی 
و مکمل سازمان غذا و دارو، 
این سازمان قرار است با 
اجرای طرح های حمایتی از 
داروخانه ها و تولیدکنندگان 
شیر خشک، دسترسی 
مردم به این محصول را 

افزایش دهد.

معیار جدید چاقی
در پژوهش های اخیر و با عطف به ارائه تعریف 

جدید چاقی، بی ام آی مردود شده است

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

با رواج استفاده از اوزمپیک و سایر داروهایی که برای کاهش وزن مورد استفاده قرار می گیرند، 
محققان تعریف تجدیدنظر شده چاقی را ارائه داده و منتشر کرده اند. این تعریف جدید در نشریه 
»The Lancet Diabetes & Endocrinology« منتشر شده و در آن به جای شاخص توده بدن 
یا BMI روی چاقی و تأثیر آن بر بدن تأکید می شود. این تعریف جدید با این معضل مرتبط تر 
است، زیرا بیش از یک میلیارد نفر در سراسر جهان با چاقی زندگی می کنند و این عارضه مسئول 

۵میلیون مرگ در سال است. اگر خیلی وابسته به این عدد هستید در این باره بیشتر بدانید.

عدد گمراه کننده
محققان می گویند: اندازه های 
 BMI کنونی چاقی مبتنی بر
می تواند هم چاقی را کمتر 
یا بیش از حد تخمین بزند، 
هم اطلاعات ناکافی در مورد 
سلامتی در سطح فردی ارائه 
دهد که این امر رویکردهای 
بهداشتی و پزشکی را برای 
مراقبت های بهداشتی و 
سیاستگذاری تضعیف 

می کند.

درباره چاقی جدید
در گزارش انتشاریافته از نتایج این 
مطالعه به نقل از محققان چنین آمده 
است: ما چاقی پیش بالینی را به عنوان 
حالتی از چاقی بیش از حد با عملکرد 
حفظ شده سایر بافت ها و اندام ها 
تعریف می کنیم، البته خطر ابتلا به 
چاقی بالینی به طور کلی افزایش یافته 
و آن را با چندین بیماری غیرواگیر 
دیگر مانند دیابت نوع 2، بیماری های 
قلبی و عروقی، برخی انواع سرطان و 

اختلالات روانی تعریف می کنیم.

ارتباط چاقی با چندین بیماری
 چاقی احتمال ابتلا به بیماری هایی مانند دیابت نوع 2، بیماری قلبی، فشار خون بالا و سکته را افزایش می دهد.

 اضافه وزن بدن فشار بیشتری بر مفاصل وارد می کند که منجر به آرتروز و کاهش تحرک می شود.
 با مشکلات تنفسی مانند آپنه خواب و افزایش خطر ابتلا به برخی سرطان ها ازجمله سرطان سینه، روده 

بزرگ و کلیه مرتبط است.
 از نظر متابولیک نیز تعادل هورمونی را مختل می کند و منجر به مقاومت به انسولین، التهاب و سندرم 

متابولیک می شود.
 همچنین می تواند عملکرد کبد را مختل کند و منجر به بیماری کبد چرب غیرالکلی )NAFLD( شود.

یکی از جایگزین های بی ام آی
به نوشته روزنامه سان، عددهایی هستند که برای سلامت بدن باید 
همیشه کنترل شوند. یکی از این عددها که می تواند اتفاقا جایگزین 
بی ام آی شود نسبت دور کمر به باسن است. این عدد، نسبت به عدد 
بی ام آی معیار بهتری برای سلامت است. این عدد که نشان دهنده 
چربی موجود ذخیره شده در اطراف شکم است، با تقسیم اندازه دور 
کمرتان )باریک ترین نقطه بین استخوان های قفسه سینه و باسن( 

بر اندازه باسن، یعنی پهن ترین نقطه اطراف باسن، به دست می آید.

پس با بی ام آی چه کنیم؟
محققان می گویند: ما توصیه می کنیم 
که بی ام آی باید تنها به عنوان یک معیار 
جایگزین برای خطر سلامت در سطح 
جمعیت، برای مطالعات اپیدمیولوژیک 
یا اهداف غربالگری به جای اندازه گیری 

فردی سلامت استفاده شود.

کدام چاقی؟ کدام عدد؟
چاقی بیش از حد علاوه بر بی ام آی  
باید با اندازه گیری مستقیم چربی بدن 
یا حداقل یک معیار آنتروپومتریک 
)مثلًا نسبت دور کمر، نسبت دور کمر 
به باسن، یا نسبت دور کمر به قد( با 

استفاده از اعتبارسنجی تأیید شود.

تعریف اصلاح شده چاقی 
شاید بپرسید که اگر متخصصان این 
تعریف را تغییر داده اند، پس الان چاقی 
را چطور تعریف می کنند؟ خیلی ساده 
اگر بخواهیم توضیح بدهیم، یعنی 
به طور مستقیم چاقی متغیری از تأثیر 
چربی بیش از حد بر عملکرد اندام ها 
و بافت ها می تواند باشد. پس ما باید 
چاقی واقعی را پیدا کنیم، نه صرفا یک 
عدد که می تواند گمراه کننده باشد و ما 

را فریب بدهد.

بی ام آی چیست؟
به آن می گویند شاخص توده بدنی 

که معیاری عمومی برای تخمین میزان 
چاقی و لاغری افراد است. براساس قد و وزن 
هم تخمین زده می شود. در آن، وزن را تقسیم 
بر مجذور قد )به متر( می کنند و طبق عدد 

به دست آمده، تقسیم بندی می شود که 
فرد چقدر باید وزنش را کم و 

زیاد کند.

65 درصد ایرانی ها چاق هستند

پروانه بندپیباکارشناس
روزنامه نگار

 آمار چاقی در کشور رو به افزایش است و وزارت 
بهداشت می گوید که  این عارضه، علت حدود ۱0 تا 
۱2درصد مرگ ومیرهای سالانه در کشور است. طبق این 
آمار، ۴۱0 هزار تا ۴20هزار نفر ایرانی هر سال جان خود را 
از دست می دهند که سهم میزان مرگ های منتسب به 
چاقی از میزان مرگ ومیرهای سالانه حدود 6۵هزار نفر 

است که عدد کمی نیست.

طبق آمارهای مرکز مدیریت بیماری های غیرواگیر 
وزارت بهداشت، چاقی از 20درصد جمعیت کشور در 
۴0سال گذشته، به ۷0درصد جمعیت در حال حاضر 
افزایش یافته است. براساس آمارهای رسمی، حدود 
65درصد از جمعیت بزرگسال کشور دچار چاقی یا 

اضافه  وزن هستند.

۱

پدیده چاقی در بین کودکان هم افزایش چشمگیری 
پیدا کرده است. به طوری که از 16میلیون دانش آموز 
کشور، حدود یک سوم آنها درگیر اضافه وزن یا چاقی 
هستند. موضوعی که می تواند باعث بلوغ زودرس، بروز 
بیماری های مختلف ازجمله دیابت، بیماری های قلبی و 

عروقی مثل فشارخون بالا و سکته در بزرگسالی شود.

چاقی همچنین عامل ابتلا به ۴0درصد از 
سرطان ها شناخته شده است. تحقیقات 
نشان داده که 13نوع سرطان مستقیما 
با چاقی مرتبط هستند و درواقع چاقی، 
یکی از ریسک فاکتورها برای ابتلا به این 

سرطان هاست.

متخصصان علاوه بر ژنتیک، عوامل 
محیطی مثل سبک نادرست زندگی، تغذیه 
نامناسب، بی تحرکی و استرس را مهم ترین 
دلایل افزایش آمار چاقی در کشور می دانند. 
دکتر منوچهر قارونی، متخصص قلب و 
عروق به همشهری  می گوید: زمینه ارثی و 
خانوادگی، تغذیه نامناسب، نداشتن فعالیت 
بدنی، چاقی، استرس و عوامل دیگر دست 
به دست هم می دهند و موجب می شوند 
که فرد در جوانی سکته قلبی کند یا دچار 
مرگ زودرس  شود. او می گوید: کودکان 
این سال ها نسبت به کودکان 50سال پیش 
10کیلو چاق تر شده اند؛ عاملی که می تواند 

باعث ابتلا به بیماری های قلبی  شود.

2

4

۵

چاقی کودکان تا حدی در کشور شایع شده که برخی 
از بیماری ها که مخصوص دوره بزرگسالی و سالمندی 
است، به سنین کودکی و نوجوانی رسیده است. دکتر 
مریم مظاهریون، دکتری تخصصی تغذیه در این زمینه 
به همشهری می گوید: چاقی کودکان تا حدی در کشور 
شایع شده که برخی از بیماری ها که مخصوص دوره 
بزرگسالی و سالمندی است، به سنین کودکی و نوجوانی 
رسیده است؛ بیماری هایی مثل کبد چرب، چربی خون 
بالا، افزایش مقاومت به انسولین و ابتلا به دیابت ازجمله 

این بیماری ها هستند.

پزشکان تأکید دارند برای داشتن سلامت نسبی و دور ماندن 
از بیماری های مختلف که می توانند کیفیت زندگی انسان 
را کاهش دهند و او را وابسته به داروها کنند، باید سبک 
زندگی را تا حد لازم تغییر داد. داشتن رژیم غذایی مناسب 
شامل پروتئین ها، چربی های سالم، عدم زیاده روی در مصرف 
فست فودها و شیرینی ها، انجام فعالیت بدنی منظم شامل 
حداقل 30دقیقه پیاده روی روزانه، کنترل وزن، نوشیدن آب 
کافی در طول روز، انجام منظم چکاپ های دوره ای ضروری، 
داشتن خواب کافی و باکیفیت و مدیریت استرس های روزانه 
مجموعه ای هستند که ما را به سبک زندگی سالم می رسانند 
و کمک می کنند تا از بیماری های غیرواگیر پرخطر و نیز از 

مرگ های ناگهانی یا مرگ زودرس دور بمانیم.

3
6



سه شنبه  سه شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  1893119311



19 سه شنبه  سه شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93119311

صفحه آرا: علی حسنی

اردویراهیاننوردربهمنماهبرگزارمیشود
روح الله محمد حسین زاده، دبیر ستاد مرکزی راهیان نور کشور: اعزام دانش آموزان به مناطق عملیاتی 
خوزستان، بوشهر، ایلام و هرمزگان از آبان ماه آغاز شده و اعزام های حداکثری از بهمن شروع می شود و به دلیل  

ماه رمضان تا ۱۱ اسفند پایان می یابد اما ما طرح های ویژه ای برای معتکفان در  ماه رمضان درنظر گرفته ایم.

70درصدمعتکفان،نوجوانوجوانبودند
حجت الاسلام محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی و عضو ستاد ملی اعتکاف: بیش از یک میلیون و 
۲۵۰هزار نفر در مراسم اعتکاف حضور پیدا کردند و از این تعداد، بیش از ۷۰درصد را نوجوانان و جوانان تشکیل 

دادند. حضور نوجوانان در این مراسم با رشدی خیره کننده، بیش از ۲۰۰درصد افزایش یافت.

اورژانس اجتماعی، به روایت آمار و ارقام 
توانسته پناه امنی باشد برای بخشی از مردم 
که راه را در بحران و آسیب های روحی و 
اجتماعی گم می کنند و می خواهند مسیری 
اصولی و منطقی برای حل مشکلاتشان پیدا 
کنند؛ زن و مرد و نوجوان و کودکی که به 
123زنگ می زنند و تقاضای کمکشان پاسخ 
داده می شود. دامنه فعالیت اورژانس اجتماعی 
متمرکز بر خشونت های خانگی و حمایت 
از کودکان است تا از این طریق بحران های 
فردی، خانوادگی و اجتماعی، اندکی کنترل 
شوند. صدها هزار نفر از سال 1378تا به امروز 
در زمان بحران و درست در لحظاتی که خود را 
بی پشتوانه احساس کرده اند، برای جلب کمک 
و پیدا کردن راه حل، گوشی تلفن را در دست 
گرفته اند و با شماره گیری123از مددکاران 

اورژانس اجتماعی کمک خواسته اند.

110درصدرشدتماسبا123
تماس با اورژانس اجتماعی در 5سال گذشته با رشد 110درصدی همراه شده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

خبر خوبداده نما

افتتاح شعبه 3دانشگاه برتر ایران 
در عراق

برقراری ارتباطات علمی و فرهنگی بین ایران و کشورهای همسایه 
وارد فضای جدیدی شده است؛ تا جایی که وزارت علوم قرار است تا 
سال آینده شعبه های دانشگاه های برتر ایران را در عراق افتتاح کند. 
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری اعلام کننده 
این خبر است و به گفته او »3دانشگاه به طور مشخص تفاهمنامه ای 
برای راه اندازی نمایندگی در کشور عراق امضا کرده اند. مقداری از این 
برنامه پیش رفته و ما به اجرای این برنامه متعهد شده ایم.« براساس 
توضیحاتی که وزیر علوم اعلام کرده، این اقدام در راستای تفاهمنامه 
ایران و عراق رقم خورده است: »دولت عراق نیز برای همکاری جهت 
راه اندازی نمایندگی دانشگاه های ایران در آن کشور متعهد شده است؛ 
لذا مقرر شده تا سال آینده این شعب راه اندازی شوند و ما در اجرای این 

تفاهمنامه جدی هستیم.«
سیمایی صراف در بخشی از صحبت هایش نام این 3دانشگاه را فاش 
کرد و گفت: »دانشگاه های تهران، صنعتی شریف و فردوسی مشهد 
دانشگاه های مهمی هستند که در عراق نمایندگی خواهند داشت.«

 پاداش پایان خدمت معلمان 
تا پایان سال پرداخت می شود

پاداش پایان خدمت فرهنگیان بازنشسته چه زمانی 
پرداخت می شود؟ علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس نوشت: 
»در جلسه ای مشترک میان وزارت آموزش و پرورش و 
سازمان برنامه و بودجه تصمیم گیری شده تا باقیمانده 
پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال 1۴0۲ تا  ماه آینده 

پرداخت شود.«
در این رابطه حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس مجلس 
شورای اسلامی نیز پیش از این اعلام کرده بود: »با فشاری 
که بر سازمان برنامه و بودجه آورده شده تا قبل از پایان 
سال مابقی پاداش پایان خدمت بازنشستگان 1۴0۲ واریز 

می شود.« 
دیروز تعدادی از بازنشستگان فرهنگی سال 1۴0۲ نیز با 
حضور در مقابل وزارت آموزش و پرورش از عدم واریز پاداش 
پایان خدمت خود بعد از گذشت یک سال و نیم از زمان 

بازنشستگی شان اعتراض کردند.

رشد 110درصدی تماس ها
اگرچه هر سال آماری از فعالیت اورژانس 
اجتماعی اعلام می شود اما برای درک بهتر 
فعالیت این سازمان و میزان کمک رسانی  به 
افراد درگیر بحران، می توان به صحبت های 
اخیر محسن کرمانی، سرپرست معاونت 

اورژانس اجتماعی تکیه کرد.
کرمانی در »نشست تحلیل وضعیت 
اجتماعی و فرهنگی جامعه ایران« از 
رشد 110درصدی تماس های اورژانس 

اجتماعی در 5سال اخیر خبر داد.

راز افزایش تماس با اورژانس 
اجتماعی چیست؟

نیم نگاهی به آمار فعالیت اورژانس 
اجتماعی نشان دهنده این واقعیت 
است که هر سال بر آمار تماس ها 
با شماره تلفن 1۲3افزوده 
می شود؛موضوعی که کرمانی هم 
در صحبت های خود به آن اشاره 

کرده است.
از نظر کرمانی ۲ دلیل برای افزایش 
تماس ها باید درنظر گرفت؛ آگاهی 
از وجود این سامانه و افزایش مسائل.

به گفته این مسئول اورژانس 
 اجتماعی»این افزایش تماس به 
۲ شکل قابلیت تحلیل دارد. ممکن 
است برحسب شناخت بیشتر جامعه 
نسبت به اورژانس، تماس بیشتری 
برقرار یا ممکن است ناشی از افزایش 
مسائل و مشکلات اورژانسی در 

جامعه تماس برقرار شده باشد.«

فعالیت 375مرکز اورژانس برای کمک
فعالیت اورژانس اجتماعی محدود به تهران 
نیست و در سراسر کشور 375مرکز اورژانس 
اجتماعی فعال هستند. براساس آماری که 
سرپرست اورژانس اجتماعی اعلام کرده است، 
50 تا ۶0 درصد تماس ها به تیم سیار ارجاع 
می شود تا کمک رسانی در نقطه ای خارج از مراکز 

اورژانس اجتماعی عملیاتی شود.
داشته های مراکز اورژانس اجتماعی

15هزار پرونده برای کودکان کار و خیابان
اورژانس اجتماعی در تمام این سال ها، مخزن 
 اسراری از آسیب های اجتماعی هستند و

هر ازگاهی از سوی مسئولان این سامانه، 
اطلاعاتی در حاشیه اخبار اعلام می شود، 
درست مانند آماری که کرمانی در مورد 
فرار از منزل اعلام کرد: » بیشترین 
موارد مربوط به سن نوجوانی15 تا ۲0 
سال است. اکثریت، خانم و مجردند. 
همچنین بیشترین موارد کودک آزاری  
در سنین10-5 سال اتفاق می افتد.« او 
در بخش دیگری از صحبت های خود، 
گریزی به پرونده کودکان کار و خیابان 
در بهزیستی زد و گفت که 15هزار پرونده 

کودکان کار و خیابان در بهزیستی وجود دارد:

تماس ها با اورژانس اجتماعی 

1۴02

2۹2,000
تماس

13۹8

137,363
تماس

110% رشد

 %52 ایرانی

 %۴8 اتباع

تابعیت

جنسیت
 %77 دختر

 %23 پسر

۴00
آمبولانس

۴600
نیروی متخصص 
روانشناس و مددکار

 متولدان 1403
 به بیش از 734هزارنفر  رسیدند

مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال اعلام کرد: 
در ۹ماه اول امسال، تعداد متولدان پسر بیشتر از دختر 

شده است. 

3 استان اول در چندقلوزایی

 %51/6
نوزادان پسر

 %۴8/۴
نوزادان دختر

آمار کلی فرزندآوری در 9ماه ابتدایی امسال

73۴,2۴۹ولادت
استان تهران

8۹,325نوزاد

استان ایلام

۴,۹63نوزاد

28,728ولادتآمار چند قلوزایی

استان تهران

1,127
خوزستان

1,207
خراسان رضوی

1,186



سه شنبه  سه شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  2093119311

صفحهآرا:علیرضابهرامیصفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

بشقاب های گل سرخی
 آتیش بیار معرکه های خواهرانه

سارا لواسانی عنوان تابلویش را گذاشته »نگاه 
زرد«؛ نقاشی دوربین عکاسی روسی مادرش 
را تصویر کرده که چند گل داوودی دور و بر 
دوربین را گرفته اند و آن کیف چرمی دوربین 
که آویزان مانده. چه عکس های شادی که به 
لنز آن ماندگار شده و چه فیگورهای معمولی و 
غیرمعمولی از آدم های رفته ای که مقابل همان 
لنز ثبت شده است. یکی دیگر از هنرجویان 
نام تابلویش را که هماهنگ با دیگر تابلوهای 
نمایشگاه به قاب سفید رنگی درآمده، 
گذاشته است: »عشق در بشقاب گل سرخی«. 
خودش هم عاشق دو آتشه ظرف و ظروف 
گل سرخی به ویژه آن لب طلایی هایشان 
است... یادش به خیر... همیشه با خواهرش سر 
اینکه کدامشان داخل تنها ظرف گل سرخی 
 باقیمانده جهیزیه مادرشان غذا بخورند، 
داد و دعوا داشت.  اما یکی یک دانه آقای جمع 
هنرجویان که پوریاست... به نستعلیق گوشه 
پایین سمت چپ تابلویش نوشته: »مسافر 
زمان«. نکته اینکه نمایشگاه نقاشی »خاطرات 
روزهای گذشته« از 5 تا 8بهمن ماه و از ساعت 
16 تا 19 پذیرای هنردوستان و بازدیدکنندگان 

خواهد بود.

مسئول صفحه

درباره وسایل نوستالژیک دهه های 50 و 60 که بهانه نقاشی نمایشگاه شده اند 

نوستالژی روی بوم

همه  شان خاطره شده اند و نوستالژی؛ »یه دقیقه جنب 
نخورید، پلک هم نزنیدها... بگید سیب... یک، دو، سه... و 
فشردن دکمه شاتر دوربین آنالوگ«، »نه نه جون چندتا 
از اون شمعدونای گلدون سفالی دور حوض رو وردار بذار 
لب طاقچه پنجره خونه ... شاید یه هوا دلمون باز شه«، 
»توپ پلاستیکی باس 3لایه باشه تا گل کوچیک حال بده«، 
»اوستاجون، نمی دونم چرا یهو قفل کرد و ندوخت... چرخ 
مارشاله، گرونه... از این مُفت مُفتکی ها نیست که ناغافل 

ماسوره و ماکوش کار نکنه«، »باد پنکه نفتی ها کجا و خنکی 
این ناسیونال از آب گذشته، کجا؟«، »با یه دستت گوشی 
تلفن قورباغه ای رو وردار و با دست دیگه ات شماره گیر 
گردونش رو بچرخون... با این ژست عکست مکش مرگ ما 
میشه« و چند وسیله پرکاربرد دیگر که اغلبشان برای 
آدم های دهه پنجاهی و شصتی مصرفی بودند و کمی شان 
هم لوکس و اسباب پز و ادا محسوب می شدند. مصرفی یا 
اطواری، حالا شکل و تصویر همه آنها با رنگ روغن و گواش 
به رئال و مدرنیته، موضوع نقاشی بوم های پارچه کتان و 
کرباس 34هنرمند شده اند که از سر دیوارکوبی شان در 
گالری »گل های داوودی« خیابان نجات اللهی، نمایشگاه 

»خاطرات روزهای گذشته« دایر خواهد شد. 

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامهنگار

چندتا تیله رنگی، یک دوربین آنالوگ و پنکه پره لب پر

3 ماه پیش بود که استاد کهنه کار، رؤیا خدابخشی به گوش  هر 
34هنرجویش خواند: »یه نمایشگاه نقاشی برای نوستالژی بازی 
راه بندازیم با نقاشی وسایل و ابزاری که پدربزرگا و مادربزرگامون 
باهاشون خاطره دارن... مردم دوست دارن و استقبال می کنن...«. 
طنز را چاشنی حرف هایش می کند: »غریبه که بین مون نیست... 
احتمال می دم خودمون هم با بعضی هاشون خاطره داشته باشیم.« 
33نفر از هنرجوها خانم هستند و از چاشنی جمله آخر انگار که 
معذب می شوند و یک نفرشان هم پوریا که 27سال دارد و ریز ریز 
می خندد. حق با استاد بود و تعداد قابل توجهی شان خاطره 
داشتند؛ از تیله های رنگی، دوربین های آنالوگ با حلقه فیلم های 
24 و 36تایی، از پره های لب پر پنکه های رومیزی، شماره گیرهای 
گردان تلفن های کلاسیک و حتی آن شمعدانی های پرپشت که یا 

پله چین بودند یا دور حوض چین.

های های و وای وای پای خاطرات هر تابلو

هنرجویان از چند روز بعد از حرف های درگوشی و شوخ 
استاد، دست به پالت رنگ و قلم مو بردند.

 میان آنها، ساحل 15ساله هم هنرنمایی کرده و می کند 
با آنکه هیچ خاطره ای حتی دور و تار از هیچ یک از 
وسایل نوستالژیک که استاد، خیال برپایی نمایشگاه 
با نقاشی هایشان را داشت، ندارد. درعوض، ثریا خانم 
55ساله که او نیز به قدر تابلویی 50در 70سانتی متر، 
سهم در برپایی نمایشگاه خاطرات روزهای گذشته 
دارد با توجه به عدد سن و سالش، یاد بسیاری از وسایل 
دهه های 50 و 60 را پس ذهن خود نگه داشته است؛ 
یادهایی که به نقاشی اش جان می بخشد و غریب نیست 
که بازدیدکنندگانی پای تابلویش به »های های و وای وای« 

بایستند.

12

تعداد قابل توجهی از هنرجویان با 
ابزار های قدیمی خاطره داشتند؛ از 

تیله های رنگی، دوربین های آنالوگ با 
حلقه فیلم های 24 و 36تایی، از پره های 
لب پر پنکه های رومیزی، شماره گیرهای 

گردان تلفن های کلاسیک و حتی آن 
شمعدانی های پرپشت که یا پله چین 

بودند یا دور حوض چین
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بزرگداشت مردی که بنيانگذار صندوق های قرض الحسنه بود 

و حامی مالی  مبارزان عليه استبداد ستمشاهی

محسن رفیق دوست: 

می خواست در کار خیر گمنام بماند

علی عبداللهیان باروق: 

جناحی عمل نمی کرد

عبدالله فرجی: 

برای بانکداری بدون ربا 
و ترویج قرض الحسنه تلاش کرد

مرحوم حاج  علاءالدین میرمحمد صادقی به روایت حسین میرمحمد صادقی 

پدر کوچکی کرد تا بزرگ شد
غلامعلی حداد عادل: 

حاج آقا علاء الگوی اخلاق مداری و تعهد بود

حاج  علاءالدین ميرمحمد صادقی

پشتیبان    مردممردم 
یاور       انقلابانقلاب

نامه ویژه 

چهلمین روز 

 درگذشت



خاطره تلخ روز بارانی در مکتب خانه اصفهان
مرحوم حاج آقا علاء به درس و تحصیل بسیار اهمیت می داد. بی شک او را باید 
یکی از بزرگ ترین خیران مدرسه ساز کشور نامید. علاقه به مدرسه و درس 

بی دلیل نبود. خاطره تلخ روزهای مکتب خانه و دوری او از درس ومشق باعث شده بود 
تا همیشه به مدرسه خوب که بتوان در آن دانش آموزان اصلح تربیت کرد تأکید داشته باشد. دکتر حسین میرمحمدصادقی 
می گوید: »پدر همیشه در نقل از خاطرات گذشته قضیه مکتب خانه را تعریف می کرد. آن روزها ایشان در مکتب خانه 
درس می خواند. روزگاری که خبری از کاغذ و قلم نبود و دانش آموزان باید روی ورق های حلبی با مرکب می نوشتند تا 
بتوانند برای درس بعدی آن را پاک کنند. پدر خاطره روز بارانی را نقل می کند که مجبور می شود با کفشی که رویه سالمی 
داشت ولی کفی اش پاره شده بود به مدرسه برود. پاهایش پر از گل ولای می شود. معلم با دیدن پدر کفش او را درمی آورد و 
با چتری که در دست داشت بلند می کند و می گوید: ببینید کفش این دانش آموز چگونه است و او را دانش آموزی بی نظم 
معرفی می کند. پدر آنقدر خجالت زده می شود که بعد از آن روز دیگر به آن مدرسه نمی رود. هر چند سال ها بعد در کنار 

کار و تلاش ادامه تحصیل می دهد، ولی خاطره آن روز بارانی تلخ را هرگز فراموش نمی کند.«

از بازار تهران تا تولید و مدرسه سازی 
مرحوم حاج علاءالدین میرمحمدصادقی سال ۱۳۳۰ به تهران می آید به همراه برادرش در سرای حاج حسن بازار تهران در حجره ای 
مشغول به کار می شود. با مختصر ارثیه پدری کسب وکاری کوچک راه می اندازد. هوش بالا، پشتکار و تلاش وصف ناپذیر باعث می شود 
تا خیلی زود در بازار شناخته و امین بازار شود. حسین میرمحمدصادقی می گوید: »پدر به تولید علاقه زیادی داشت و همیشه به تولید 
و کارآفرینی توصیه می کرد. مقید بود تا در کنار کار تولیدی که در شهری راه اندازی می کند یک کار رفاهی همچون ساخت مدرسه، 

مسجد و... نیز به یادگار بگذارد که ازجمله در رامهرمز، مومن آباد و سمنان مدارسی راه اندازی کرد که در حال فعالیت هستند.«

مرد متواضع و فروتن 
اقتصاد و سیاست ایران 

آلبوم عکس های حاج علاءالدین 
میرمحمدصادقی را که ورق می زنیم 
چهره سیاسی ای نیست که در کنار او 
نباشد و عکسی به یادگار از آنها ثبت 
 نشده باشد. بااین حال، ایشان برای عموم 
جامعه نام آشنا نبود. پسر ارشد تواضع 
و فروتنی را از خصیصه های پدر نام 
می برد و می گوید: »ایشان از لحاظ 
مالی و اجتماعی در جایگاه ویژه ای 
بود، ولی تواضع و فروتنی منش 
همیشگی زندگی اش بود. در دوران 
ریاست جمهوری شهید رجایی حتی 
پیشنهاد وزارت بازرگانی را به ایشان 
دادند ولی پدر قبول نکرد و گفت 
همین قدر که در کنارتان باشم و 
کمک کنم کافی است. در کنار این 
تواضع مثال زدنی بسیار خوش ارتباط 
بود، آن قدر که دوستان همسن و سال 
من بیشتر از من با پدر اخت می شدند. از 
جوانی که روزی دانشجویم بود، شنیدم 
که می گفت حاج آقا علاء را در نمازخانه 
فرودگاه دیدم و سلام کردم. هنگام 
خروج، این مرد ۸۰ ساله کفشم را از 
جاکفشی برداشت و جلوی من جوان 
۲۰ ساله جفت کرد. پدر همیشه این 
جمله را تکرار می کرد و خود به آن عمل می کرد: »کوچکی 

کنید تا بزرگ شوید.«

حاج علاءالدین میرمحمدصادقی، 
نامی آشنا در تاریخ اقتصاد و 
صنعت ایران است. ایشان نه تنها یک کارآفرین موفق، 
بلکه یک انسان دوست، خیراندیش و الگویی بی بدیل 
برای نسل های آینده بود. شخصیتی که با درایت و 
پشتکار، توانست از یک جوان جویای کار به یکی از 
بزرگ ترین کارآفرینان کشور تبدیل شود و نقش 
محوری در توسعه اقتصادی ایران ایفا کند. ایشان با 
ایجاد بنگاه های اقتصادی بزرگ در حوزه های مختلف، 
از جمله صنعت، معدن و ساخت وساز، به ایجاد اشتغال 
و توسعه اقتصادی کشور کمک شایانی کرد و همواره 
به جوانان کارآفرین اهمیت می داد و با حمایت مالی و 
معنوی از آنها، بستری مناسب برای رشد و شکوفایی 
استعدادهای جوان فراهم می کرد. ایشان با زندگی 
پربرکت و خدمات ارزنده ای که به جامعه ارائه داد، 
نام خود را برای همیشه در تاریخ ایران جاودانه کرد. 
ملت نجیب ایران همواره شخصیت های ارزشمندی 
را درطول تاریخشان دیده اند، اما خداوند در برخی 
انسان ها غریزه ای خاص برای خدمت به جامعه قرار 
داده که حاج آقا علاءمیرمحمدصادقی نمونه ای از این 
افراد است. هر بار که در حضور ایشان قرار می گرفتم، 
درس های بزرگی از ادب و انسانیت می آموختم. ایشان 
واقعاً شخصیتی ملی برای کشورمان محسوب می شد. 
در حوزه تجارت یکی از بزرگ ترین اقتصاددانان کشور 
بود و در زمینه دیانت و اعتقادات، نماد پاکی و صداقت. 
ایشان به تمامی اصول واقعی آرمان های دینی و مذهبی 
معتقد بود و بیشتر عمر خود را در راستای توسعه مراکز 
علمی، آموزشی و بیمارستان ها صرف کرد تا به فرمایش 
خود همواره امید و آرامش را در دل ملت ایجاد کند. 
حاج آقا میرمحمدصادقی در اتاق بازرگانی به عنوان 
یک فرد مهم بین مدیران، اعتبار ممتازی به ارتباط 
دولت و بخش خصوصی بخشید. کسی که در اوایل 
انقلاب زحمات زیادی را در مدیریت اتاق بازرگانی 
برای تجار و بازرگانان به جان خرید و پس از انقلاب و در 
شرایط بحران اقتصادی، کمک های بسیار ارزشمندی 
برای تأمین زندگی مردم آسیب دیده انجام داد. من 
هیچ گاه خدمات ایشان را در حوادث غیرمترقبه مانند 
زلزله بم و کرمانشاه فراموش نمی کنم. مدیریت ایشان 
در تأمین سرمایه  برای رفع نارسایی ها و کمبودها در 
این حوادث واقعاً قابل تحسین بود. به یاد دارم که پس از 
زلزله ورزقان، با ایشان به دورترین نقاط روستاها رفتیم. 
ایشان دستور داده بودند مراکز آموزشی را که در اثر 
زلزله تخریب شده بسازند و تمام لوازم مورد نیاز برای 
فعالیت های آموزشی را فراهم کرده بود. این فعالیت ها 

به مردم منطقه روحیه و امید می بخشید. 

ستاره   درخشان آسمان 
کارآفرینی و انسان دوستی

مرحوم حاج  علاءالدین میرمحمد صادقی به روایت حسین میرمحمد صادقی صمد حسن زاده، رئيس اتاق بازرگانی 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران:

نوشتن از مرحوم حاج علاءالدین ميرمحمد صادقی کار ساده ای نيست. چون او همچنان که یک 
چهره شاخص بازاری و تاجری خوشنام بود، یک چهره مبارز انقلابی نيز به شمار می رفت و درعين 
حال که او را یک کارآفرین موفق و پرتلاش می شناختند یک نيکوکار خير اندیش نيز  به حساب می آمد. گفت وگو با دکتر 
حسين ميرمحمدصادقی، پسر ارشد مرحوم حاج آقا علاءالدین ميرمحمد صادقی در اتاق پدر انجام می شود. اتاقی ساده 
و کوچک. صحبت کردن درباره پدر برای فرزند ارشد خانواده گهگاهی با بغض و سکوت همراه می شود. مرور خاطرات پدر 
و همه سختی ها و مشقت هایی که برای رسيدن به موفقيت کشيده است مملو از خاطرات تلخ و شيرین است. برای چهار 

فرزند حاج علاء، پدر در ميان همه دل مشغولی های سياسی، اقتصادی و 
نيکوکاری که لقب خير بزرگ را برای او به همراه داشته است، یک پدر 
به معنای واقعی بود. حاج آقا علاء در همه نقش هایی که روزگار برایش چيده 

بود خوش درخشيد و یادش ماندگار شد.

مرحوم سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی از مؤسسان و اعضای هیأت های 
مؤتلفه اسلامی،  از مؤسسان سازمان اقتصاد اسلامی، بازرگان شناخته شده 
بازار تهران و اصفهان در دوران مبارزات نهضت اسلامی و یکی از افرادی بود 
که بعد از انقلاب با حکم حضرت امام خمینی)ره( مدیریت اتاق بازرگانی 
کشور را برعهده گرفت. همچنین طی حکمی از سوی مقام معظم رهبری 
در ۱۳۹۴/۳/۲۵ حاج سیدعلاءالدین میرمحمد صادقی جزو افراد منصوب 
در هیأت امنای دانشگاه امام صادق)ع( بود. وی در هیأت امنای دانشگاه 

شهید بهشتی و امیر کبیر هم حضور داشت. پس از درگذشت این بزرگمرد 
فقید، حضرت آیت الله خامنه ای طی پیامی درگذشت این خیر برجسته 
کشور را تسلیت گفتند. متن پیام ایشان به این شرح است: بسم الله الرّحمن 
الرّحیم درگذشت مومن خیر و کارآفرین آقای حاج سیدعلاءالدین 
میرمحمدصادقی را به خانواده و همکاران ایشان تسلیت عرض می کنم و 

رحمت و مغفرت الهی را برای وی مسئلت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای   ۱۴۰۳/۹/۲۸

پیام تسلیت رهبرمعظم انقلاب برای درگذشت مومن خیر و کارآفرین 

پدر کوچکی کرد تا بزرگ شد

»روزهای جوانی و تلاش پدر بزرگ برای کسب وکار حلال 
از به یادماندنی ترین لحظاتی است که در گفت وگو با ایشان 
به یاد دارم.« نفيسه عرفانی، نوه چهارم حاج علاءالدین 
ميرمحمدصادقی صحبت درباره پدربزرگ را اینگونه آغاز 
می کند و می گوید: »برایم جالب بود که چرا پدربزرگ هيچ 
وقت خسته نمی شد. معمولاً ساعت 10و 11شب به خانه 
می آمد، با این حال اگر مهمان خانه اش بودیم با روی خوش 
کنارمان می نشست و برایمان صحبت می کرد و حرف هایمان 
را می شنيد. معمولاً ایده های تجاری و اقتصادی مان را با او 
درميان می گذاشتيم. با دقت گوش می کرد و می گفت برخی 
از فعاليت های اقتصادی صرفاً برای درآمدزایی است. شما به 

فکر توليد باشيد. «

خاطرات خانه کوچک محله نظام آباد
دکتر حسین میرمحمدصادقی، استاد تمام دانشکده حقوق دانشگاه شهید 
بهشتی و رئیس دانشگاه علمی و کاربردی اتاق بازرگانی ایران، متولد ۱۳۳۵ در 
همان محله نظام آباد در کوچه اسلامی است. حاج آقا علاء وقتی در سن جوانی 
به تهران آمد ابتدا در خانه ای در خیابان گرگان که برادر بزرگ ترش بهاءالدین 
اجاره کرده بود ساکن می شود. بعد از ازدواج دو برادر به خانه ای اجاره ای در محله 
نظام آباد )شهید مدنی امروز( نقل مکان می کنند. حسین آقا آن روزها را اینگونه 
روایت می کند: »من در خانه کوچک محله نظام آباد به دنیا آمدم و تا حدود 

۱۷سالگی در همان محله بودیم. بعد از آن پدر و برادرش زمینی در محله نیاوران 
خریدند و از سال ۱۳۵۲ به این محله آمدیم. پدر مرد کار و تلاش بود و روزگار از 
همان دوران کودکی روی سختش را به او نمایانده بود. در کودکی پدر را از دست 

می دهد و برای تأمین مخارج خانواده پا به پای برادر بزرگ ترشان کار می کنند.«

روزهای نوجوانی و خفقان رژیم پهلوی
علاءالدین میرمحمدصادقی سال ۱۳۱۰ در خانواده روحانی و مذهبی 
متولد می شود. وضعیت مالی خانواده چندان مطلوب نبود و سراسر زندگی 
کودکی اش به کار و با سختی روزگار همراه شد. پسر ارشد مرحوم حاج آقا علاء 

روزگار گذشته پدر را اینگونه روایت می کند: » پدرشان، کمال الدین میرمحمد 
صادقی روحانی بود. اما مخالفت با حکومت پهلوی باعث شد تا رخت روحانیت 
را به اجبار از تن بیرون آورد. پدر حتی طعم تلخ زندان رژیم را چشید و بعد از این 
وقایع افسردگی با او همنشین شد. مادرشان حبیبه بیگم میرمحمد صادقی هم 

از خانواده ای روحانی و مشهور شهر بود.«

نفيسه عرفانی: 
مشوق فعالیت های تولیدی بود

 حاج آقا علاء کنار برادرش در سرای 
حاج حسن بازار

 حاج آقا علاء  با خانواده

با اسکن این کيوآرکد
 روایت کامل دکتر حسين 
ميرمحمد صادقی را بشنوید

نامه ویژه 
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نظم در زندگی
فروغ السادات میرمحمدصادقی، دومین فرزند حاج آقا علاء، مدیر دبیرستان رفاه شرق است. 
ایشان در نخستین توصیف از پدر از نظم و حوصله در هر اموری یاد می کنند و می گویند: 
»پدرم مرد باحوصله، صبور و منظم در هر کاری بودند. این ویژگی را حتی در سخت ترین 
شرایط زندگی داشتند. خاطرم هست پدر یک بار به خاطر بیماری کلیه در بیمارستان 
بستری شدند، اما برای اینکه من ناراحت نشوم به من چیزی نگفتند. یک نفر درخواست وام 
داشت و شرایط ویژه ای داشت. بنده بی خبر از همه جا با پدرم تماس گرفتم. پدرم با وجود 
درد و ناراحتی با دقت و سر حوصله به حرف هایم گوش دادند و راهنمایی های لازم را کردند 
و در همان بستر پیگیر کار شدند«.به گفته این بانو، حاج آقا علاء به رعایت ادب و احترام 
حتی درخصوصی ترین حریم های خانوادگی ازجمله نوع نشست و برخاست در کنار همسر 
و فرزندان هم مقید بودند: »به یاد ندارم پدر روی هیچ مبل و صندلی ای چه در خانه یا سفر 
به حالت لمیده نشسته باشند. به شدت احترام حریم خانواده برایشان مهم بود و همیشه 

مرتب و استوار روی صندلی می نشستند.« 

ازدواج فامیلی و شروع زندگی در محله نظام آباد
فروغ السادات خانم درباره ازدواج پدر و مادرشان و زندگی در خیابان نظام آباد تعریف می کند: 
»مادرم دختر عموی مادر پدرم بودند. یک روز مادربزرگم به خانه عمویشان می روند و مادرم 
را آنجا می بینند و همانجا به فکر می افتند که ایشان گزینه خوبی برای پسرشان هستند. عمه 
مادرم با حاج آقا سفر کربلا رفته بودند و خیلی تعریف ایشان را به خانواده مادرم می کنند 
که ایشان خیلی جوان صادق، پاک و مناسبی هستند. به هرحال موافقت می شود و ازدواج 
صورت می گیرد و مادرم از اصفهان به تهران می آیند و زندگی شان را از یک اتاق ساده در محله 
نظام آباد شروع می کنند.« به گفته این بانو، حاج آقاعلاء در خانواده هم  بانی ازدواج های آسان 
بودند و مهریه دختر و عروس هایشان ۱۴سکه است. حاج آقاعلاء به هر مراسم خواستگاری و 
ازدواجی دعوت می شدند بر این نکته تأکید می کردند که اگر مبلغ مهریه بیشتر از ۱۴سکه 

باشد، در مراسم تعیین مهریه شرکت نمی کنند.

تکریم مقام همسر و دختر
فروغ السادات رفتار پدرش با همسر و خانواده را اینطور توصیف می کند: »پدرم 
مادرمان را تکریم می کردند و قدردان زحماتشان بودند. در همه مسافرت ها، جمع های 
خانوادگی و... دقت داشتند که مادر به زحمت نیفتند. خاطرم هست چند سال پیش 
به یک مدرسه کودکان استثنایی رفته بودیم. نماز جماعت در حیاط مدرسه برگزار 
می شد. آقایان جلو بودند و ما پشت سر آنها. بعد از نماز تا مادر آمدند جانمازشان را 
جمع کنند آقایان هجوم آوردند برای رفتن به طرف سالن غذاخوری. ما ایستادیم و 
کفش هایمان زیر پای آقایان بود. پدر وقتی علت ایستادن ما را فهمیدند، خم شدند و 

کفش های من و مادرم را از زیر پای آقایان در آوردند و به ما دادند.« 

گذشت در برابر ناملایمات و سختی ها 
به گفته دختر حاج آقاعلاء، ایشان فرد بسیار معتقد و مقیدی نسبت به امور 
دینی، اخلاقی و اجتماعی بودند. اما در کنار آن به شدت آدم آزاد اندیشی 
هم بودند: » در خانه ما کسی به کاری یا چیزی مجبور نبود. به عقاید همه 
حتی کسانی که با نظر او مخالف هم بودند احترام می گذاشتند«. در مراسم 
و مهمانی های خانه مثل افطاری ها، جشن غدیر و... هیچ محدودیتی برای 
مهمانان خانه قائل نبودند و به همه احترام می گذاشتند. این بانو در بخش 

دیگر صحبت، از توجه پدرشان به مسائل 
اجتماعی روز و اهمیت رعایت مردمداری 

و گره گشایی از مشکلات مردم می  گوید: 
»به مسائل اجتماعی و روز با دقت 

توجه داشتند و همیشه برای 
حل مشکلات دوست و آشنا 

و حتی غریبه هایی که 
مراجعه داشتند راه حلی 
پیدا می کردند. هرگز 

اهل عصبانیت و 
تندی و پرخاش 

نبودند.« 

نخستين نوه مرحوم حاج علاءالدین ميرمحمدصادقی او را پدربزرگی دوست داشتنی معرفی می کند که 
زندگی خانوادگی اش را هيچ گاه درگير کار و تجارت نکرد. دکترساجده ميرمحمدصادقی از همان ابتدای 
صحبت هایش حاج آقاعلاء را پدربزرگی همه چيزتمام توصيف می کند؛ مردی با دغدغه های کاری بسيار که 
ممکن بود به اشتباه تصور شود برای خانواده اش وقت نمی گذارد، ولی برعکس، ایشان پيگير حال و احوال 
همه بود. ساجده خانم می گوید: »هميشه او را بابا حاج آقا صدا می زدم. یادم می آید وقتی کلاس اول بودم 
پدربزرگ صدایم زد و گفت کتاب و دفترت را بياور. ایشان کلی درباره مدرسه، درس و مشق برایم صحبت 
کرد. این توجه وقتی بزرگ شدم نيز وجود داشت. نکته دیگر رفتار مملو از احترام ایشان با مادربزرگم بود. 
مادربزرگ 2 سالی قبل از فوتشان به آلزایمر دچار شدند. ایشان هميشه عادت داشت اتفاق هایی که در طول 
روز برایش می افتاد و موضوعات مربوط به کار و... را برای همسرش تعریف کند. این عادت زیبا زمانی که 
مادربزرگ فراموشی گرفته بود هم ادامه داشت. سفری نبود که بدون همسرش برود. زمانی که ازدواج کردم 

به همسرم گفتم دلم می خواهد احساس و رابطه عاشقانه بابا حاج آقا و مادربزرگ الگوی زندگی ام باشد.«

مهدیار ميرمحمدصادقی:

 سيدعلی عرفانی:

مرحوم »سيد علاء الدین ميرمحمد صادقی« یا به قول دوستان و 
نزدیکان »حاج آقا علاء« از چهره های شاخص انقلابی، اقتصادی 
و فرهنگی معاصر بودند. مردی پر تلاش و فعال که در بيشتر حوزه ها به ویژه اقتصاد و 
کار آفرینی فرهنگی ایده های نابی داشت و توجه به مسائل فرهنگی و اجتماعی هميشه 
یکی از دغدغه های اصلی اش بود. به گفته دختر او»  فروغ السادات ميرمحمدصادقی« توصيه 
هميشگی حاج آقا به فرزندان مردمداری و توجه به علم و فرهنگ بود. ایشان تعریف می کنند: 
»در تمام سال هایی که پدر حيات داشتند جز چند ماه آخر که در بستر بيماری بودند هرگز 
پدرم را در رختخواب ندیدم. پدرم اهل کار و فعاليت و گره گشایی از کار مردم بودند حتی 
اگر به اندازه برآورده کردن یک درخواست کوچک مثل ضمانت یا معرفی کسی به جایی 
بود.« خواندن سبک زندگی این کنشگر اقتصادی به روایت دخترشان خالی از لطف نيست.

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: برادر بزرگوارم 
سیدعلاء الدین میرمحمدصادقی چهره ای متعهد و 
خستگی ناپذیر و کارآفرینی خلاق و مبتکر بود که در ۶ دهه 
گذشته و در صحنه هایی که حضورش لازم بود جنبش 
امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی را همراهی کرد و هیچ گاه 
منافع شخصی خود را بر منافع ملی و نهضت اسلامی ترجیح نداد. 
ایشان در دهه ۴۰ جوانی مؤمن، خلاق، برنامه ریز و آینده نگر در 

کنار امام)ره( بود و در دهه ۵۰ در گسترش فعالیت های جنبش 
اسلامی و پیروزی آن حضور معنادار و نقش برجسته ای داشت. 
بعد از انقلاب او از تجارب فردی و گروهی خود برای تحقق 
آرمان های انقلاب اسلامی و تقویت بخش های اقتصادی و 
فرهنگی با هدف پاسخگویی به نیازهای مردم و اقشار آسیب پذیر 
و تعالی فرهنگ جامعه به خوبی بهره برداری کرد. نام او با تلاش ها 

و برنامه هایش در اتاق بازرگانی عجین است. 

قرار آخر هفته خانه پدربزرگ  نام او با تلاش ها در اتاق بازرگانی عجین است
را فراموش نمی کنم

روزهای خوش دانشجویی 
در کنار پدربزرگ بودم

درس خواندن و پشتکار در تحصیل از مهم ترین 
توصیه های حاج علاءالدین میرمحمدصادقی به 

نوه هایش بود.
 مهدیار میرمحمدصادقی، نوه حاج آقا می گوید: »اول 
درس خواندن برایش مهم بود، بعد کار و تجارت. 
همیشه پیگیر درس و مدرسه مان بود. علاقه خاصی 
به دورهمی های خانوادگی داشت. آخرهفته ها 
قرارمان خانه پدربزرگ و مادربزرگ بود. بااینکه این 
قرارخانوادگی هر هفته انجام می شد و ما هم به آن 
عادت کرده بودیم ولی هر هفته زنگ می زدند و بچه ها 
را با اهل خانه دعوت می کردند. این رفتارشان به خاطر 

احترامی بود که به فرزندانشان می گذاشتند.«
نوه حاج آقا از مراسم عید غدیر خانه پدربزرگ می گوید: 
»یکی از مراسم ثابتی که هرسال در خانه شان برگزار 
می کردند مراسم عید غدیر بود. عید غدیر همه 
می دانستند که درهای خانه حاج آقا روی مهمانان 
باز است. در  ماه رمضان نیز افطاری می دادند. البته 
این افطاری ها به نیت زمینه سازی  برای انجام کار خیر 
برگزار می شد. مثلا جمع کردن پول برای جذامی ها یا 
کمک به مدرسه سازی یا ساخت مسجد. یادم می آید در 
دوران کودکی وقتی به دفترشان می رفتم کاسه بزرگی 
داشتند که کلی مهر ژلاتینی در آن بود. عاشق این 
بودم که با مهرهای جوهری روی کاغذ تصویر بکشم. «

روزهای دانشجویی در مشهد برای سیدعلی عرفانی 
همزمان با روزهایی بود که حاج آقاعلاء به عنوان 
خادم در حرم رضوی رفت و آمد داشتند. او می گوید: 
»آن روزها پدربزرگ هم رفیقم بود و هم کمک حالم. 
حضورش غنیمتی بود. باعث شده بود بیشتر با او 
هم صحبت شوم و این برای من که همیشه او را الگوی 

زندگی ام می دانستم بسیار خاص و متفاوت بود.«
سیدعلی از معرفت پدربزرگ سخن می گوید: »او 
معرفت بالایی داشت. در رفتار با افراد بسیار دقیق بود و

خودش را جای فرد می گذاشت. در معاشرت ها گذشت 
را در اولویت قرار می داد و تأکید به انسانیت داشت.«

مرحوم حاج آقا علاء به ورزش علاقه زیادی داشت. 
سیدعلی دراین باره می گوید: »هم خودش اهل 
ورزش بود و هم توصیه به آن می کرد. ۸۰سالش 
که بود هفته ای ۳روز به شنا می رفت. شنا را دوست 
داشت. قبل از اینکه کهولت و سالمندی سراغش 
بیاید کوهنوردی در برنامه هفتگی شان قرار داشت. 
در حقیقت پدربزرگ شخصیت معتدلی داشت. به 
اعتدال در کارها باور داشت و خودش نیز اینگونه 
زندگی می کرد. راستش وقتی درباره موضوعی 
صحبت و سخنوری می کردیم اغلب سکوت می کرد 
ولی وقتی درباره همان موضوع توضیح می داد تازه 
می فهمیدیم چقدر ناآگاه بودیم و ایشان از روی 

تواضع سکوت می کرد.«
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ساجده ميرمحمد صادقی:
بابا حاج آقا، الگوی زندگی ام بود

فروغ السادات میرمحمدصادقی از سبک زندگی پدر می گوید

پدرم منظم و قانونمند 
اما مهربان و بذله گو بود

با اسکن این کيوآرکد
 روایت کامل 

فروغ السادات 
ميرمحمد صادقی را 

بشنوید

بهاره خسروی



نامه ویژه 

چهلمین روز 

 درگذشت

تواضع و قدرت ارتباط 
مرحوم  اجتماعی 
علاءالدین  حاج 
ميرمحمدصادقی هميشه 
باعث شگفتی اطرافيانش 
بود؛ همه جنبه های 
شخصيتی اش ستودنی بود. 
ترانه ریسمانچيان، عروس 
خانواده، از قدرت روابط 
اجتماعی مرحوم حاج آقا 
علاء می گوید و اینکه او با 

هر فرد بنا به شخصيت و منش اخلاقی اش 
ارتباط برقرار می کرد: »مرحوم حاج آقا 
پدرشوهری مهربان و حمایتگر بودند. در 
همه دوران زندگی پشتيبانی و حمایتگری 
ایشان را به عنوان یک عروس حس کردم. 
مهارت خاصی در برقراری ارتباط با افراد 
داشتند. همين روابط عمومی بالا باعث 
شده بود تا دایره دوستانشان بی شمار 
باشد. اخلاق را در رفتار و کردارشان به 
نمایش می گذاشتند. چند سالی سعادت 
این را داشتم تا در کنارشان کار کنم. یادم 
می آید همان روزهای نخست بدون اینکه 
تفاوتی بين من و دیگر کارمندان قائل باشند 
رفتار می کردند. کارهای ساده حسابداری 
را به من س پرده بودند. حتی در مواردی از 
من خواستند تا کارهای تایپی را هم انجام 
دهم. راستش اول کمی ناراحت شدم، ولی 
به دليل شناختی که از ایشان داشتم و 
می دانستم کاری را بدون دليل و منطق 
انجام نمی دهند صبوری کردم. در محيط 
کار براساس شایستگی و توانایی و قد و 
قواره افراد به آنها مسئوليت می دادند. در 
کنار ایشان بودن برایم سراسر کلاس درس 
بود. در این مدت علاوه بر درس تجارت 
و کسب وکار، درس اخلاق هم از حاج آقا 

فراگرفتم.«

ساده زیستی ایشان مثال زدنی است
مریم صيرفی، عروس اول حاج آقا علاء، نيز 
منش و کردار پدر شوهر را اینگونه روایت 
می کند: »حدود 45 سال پيش وارد این 
خانواده شدم. ظرف این مدت آنچه از مرحوم 
مغفور حاج آقا علاء ميرمحمدصادقی دیدم 
خوشرویی، خوش خویی، نظم و رعایت کامل 
اخلاق و موازین دینی بود. هيچ گاه ندیدم 
ایشان پشت سر کسی غيبت و بدگویی 
کنند. تقيد ایشان به موازین اخلاقی آنچنان 
بود که ممکن بود فکر کنی او سال های 

متمادی در محضر علمای 
بزرگ اخلاق تلمذ کرده 
است. خوش فکری، بينش 
عميق و پرکاری از دیگر 
ویژگی های این بزرگمرد 
بود. ساده زیستی ایشان 

هم مثال زدنی است.«

ترانه ریسمانچیان، عروس خانواده:

 متواضع، حمایتگر و 
با اخلاق بود

»افتخار می کنم نوه حاج آقا علاء هستم.« سیدمحمدرضا عرفانی، 
نوه  ششم خانواده می گوید: »انسان در زندگی نقش های مختلفی 
ایفا می کند اما اینکه بتواند همه این نقش ها را به درستی انجام 
دهد کار ساده ای نیست. پدربزرگ تاجر و کارآفرین بود؛ یک 
چهره مبارز و سیاسی که در عین حال نیکوکار بزرگی هم 
محسوب می شد. بازار را به خوبی می شناخت و او را به عنوان 
امین بازار می شناختند. در کنار همه این عناوین کاری، او 

پدری رئوف، همسری صبور و همراه بود. او در همه نقش های 
زندگی اش خوش درخشیده بود. شخصیت ایشان برایم ستودنی 
است و از اینکه نوه او هستم افتخار می کنم. « سیدمحمدرضا 
چند سالی را کنار پدربزرگ به کار مشغول بوده است. او خاطرات 
آن روزها را اینگونه به یاد می آورد: »به همه احترام می گذاشت. 
محال بود کسی را در محیط کار با اسم کوچک صدا بزند. 

همیشه از کلمه خانم و آقا قبل از اسامی استفاده می کرد. «

سید محمدرضا عرفانی: در همه نقش های زندگی اش خوش درخشید

حسن میرمحمدصادقی از رفتار و سلوک پدر می گوید

 دکتر حسن ميرمحمدصادقی، 
پسر دوم خانواده و فرزند 
سوم حاج علاء، درباره سبک زندگی پدرش و 
تعامل با مردم و روابط اجتماعی، او را خوش بين 
معرفی می کند و کسی که سعی داشته در رفتار 
و زندگی مسير اعتدال و شفقت و مهربانی 
را در پيش بگيرد. به گفته پسر دوم خانواده، 
پدرش برای هر اتفاق و ماجرایی پایان خوش 
پيش بينی می کرد و با قدرت بيان و نفوذ کلامی 
که در ارتباطات و رفتارش داشت، سعی می کرد 
برای گره گشایی از کار مردم راه حلی درست و منطقی 
پيدا کند. حسن ميرمحمدصادقی به توجه ویژه 
پدرش به علم و تحصيل اشاره می کند و می گوید: 
»پدر سبک تربيتی خاصی داشت. نسبتاً ما را آزاد 
می گذاشتند و ترجيح می دادند که از راه دور و به شيوه 
نامحسوس نظاره گر رفتار ما باشند. هرگز نظرشان 
را با صراحت به فرزندانشان تحميل نمی کردند و از 
جزئيات برنامه فرزندانشان بااطلاع بودند. پدرم با همه 
فعاليت های اقتصادی و قدرت مالی که داشت همه ما را 
به درس خواندن و تحصيل دعوت می کرد و علاقه مند بود 
که ما در مسير علم و دانش قرار بگيریم و پيشرفت مان 
در زندگی از همين مسير باشد. خوشبختانه این اتفاق 
هم افتاد و من پزشکی و دندانپزشکی و بعد هم جراحی 

فک و صورت را در کشور بلژیک خواندم و در حال حاضر 
هم عضو هيأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهيد 
بهشتی هستم. البته خواهر و برادرهایم هر کدام دنبال 

رشته ای رفتند و تحصيلات عالی شان را ادامه دادند.«
پسر، مناسبات اجتماعی پدرش را اینطور توصيف می کند: 
»در خارج از خانواده هم ایشان با خصلت مردمداری و 
روابط اجتماعی پسندیده شناخته می شود. فن برقراری 
روابط اجتماعی را که با افراد در افکار و سنين مختلف 
دارند باید به عنوان یک شاخصه بارز در ایشان معرفی 
کرد. حتی می توان این خصلت را زمينه ساز موفقيت های 
پدر در ادوار مختلف زندگی شان دانست. از سختکوشی و 
خستگی ناپذیری هم باید به عنوان رمز موفقيت ایشان در 
کارشان نام برد. یکی از دیگر بارزترین ویژگی های پدر را 
باید توجه به امور خانواده هم عنوان کرد. در هيچ زمينه ای 
در زندگی حتی تربيت ما در عين جذبه ای که در رفتارشان 
داشتند و همه موارد را با مادر هماهنگ می کردند، اما 
هرگز افراط و تفریط نداشتند و همين برای ما الگویی در 
زندگی بود. در واقع پدر به همان ميزان که برای دوستان و 
اطرافيان و فعاليت های مردمی وقت می گذاشت به خانواده 
و امور آن هم توجه ویژه داشت و باید گفت چيزی برای 
فرزندان و مادر هم کم نگذاشت. در واقع همه تلاش اش را 
برای خوشبختی و موفقيت ما تا آخرین روزی که در قيد 

حيات بود، انجام داد.«

خوش بینی، زبان خوش و اعتدال در زندگی 

پارتی بازی و رانت ممنوع!
به گفته آقا محسن، حاج آقا علاء همیشه مقوله کار و 
خانواده را از هم جدا  و سعی می کرد برای کار وقت 
بگذارد و در عین حال برای خانواده چیزی کم نگذارد: 
»پدر سال های زیادی در اتاق بازرگانی سمت مهمی 
داشتند و نایب رئیس و از وزنه های اصلی این اتاق بودند 
اما هیچ کدام از ما برادر ها جز یک روز مراسم افطاری 
که پدر در این اتاق برگزار می کرد به اتاق بازرگانی 
نمی رفتیم، حتی برادر بزرگ ترم که سال ها رئیس 
دانشکده علوم قضایی بود. در اتاق بازرگانی مسئولیت 
مرکز آموزش را داشت. هیچ کدام در کارهای پدر و 
روابطش دخالت نمی کردیم. در واقع هیچ وقت از رانت 
و نفوذ پدر برای منافع شخصی استفاده نکردیم، چون 
تربیت اقتصادی پدرم به نحوی بود که همگی روی پای 
خودمان بایستیم. اینطور نبود که از موقعیت و نفوذ 
پدر استفاده کنیم و خودش هم اهل رانت و استفاده 

از پارتی بازی نبود.«

پیگیر امور مردم در هر وضعیتی
یکی از مهم ترین ویژگی های حاج آقا علاء توجه به وقت و تنظیم آن به ویژه در بحث کمک های 
مردمی و گره گشایی از کار خلق خدا بود. محسن میر محمد صادقی از این خصوصیت ویژه 
اخلاقی پدرش یاد می کند و می گوید: »پدر توجه زیادی به جزئیات رفتار با مردم داشت. در 
هر شرایطی حتی وقتی بیمار هم می شد، پیگیر انجام امور مردمی در اسرع وقت بود و معتقد 
بود کاری را که امروز می شود انجام داد، نباید به تعویق انداخت.« به گفته کوچک ترین فرزند، 
حاج آقا علاء با همه تعهدی که به مسائل مذهبی داشتند، هیچ وقت عقیده شان را به دیگران 
تحمیل نمی کرد و اهل نصیحت گویی و دخالت در امور اعتقادی دیگران نبود و احترام به همه 
عقاید و توجه به اصل مردمداری مهم ترین رکن اخلاقی حاج آقا چه در روابط خانوادگی، کاری 

و اجتماعی بود.

»علاقه پدرم بيشتر به فعاليت در حوزه فرهنگ و علم و دانش بود. هميشه به ما توصيه 
می کرد که در زندگی در همين مسير حرکت کنيم، چرا که پدرم اصولا روحياتش فرهنگی 
بود، اما به ضرورت شرایط سخت دوران کودکی و خانوادگی مجبور شد پا در وادی اقتصاد 
و فعاليت هایی از این دست بگذارد. با وجود این، هيچ وقت از توجه و سرمایه گذاری در 
حوزه فرهنگ غافل نبود.« دکتر محسن ميرمحمد صادقی، آخرین فرزند حاج آقا علاء، در 
ادامه از توجه پدرش به کسب رزق و روزی حلال و تأکيد آن به فرزندانش می گوید: » ریشه 

دیدگاه پدرم هميشه حول مسائل فرهنگی و توجه به معنویت و انسانيت بود. هميشه در 
کارها و برنامه هایش سعی داشت مردمداری و توجه به قشر ضعيف به ویژه کارگران از دستور 
کارش خارج نشود. از انجام کار صرفا برای پول هميشه گریزان و معتقد بود که باید به فلسفه 
و اصل زندگی پرداخت. در فعاليت های اقتصادی هم دیدگاه یک شبه ره صدساله رفتن را نقد 
می کرد و معتقد بود که برای رسيدن به هر هدفی باید صبر و حوصله داشت و به همين دليل 
از فعاليت هایی که از جنس دلالی بود یا صرفا در آمدزایی به حساب می آمد دوری می کرد.«

محسن ميرمحمدصادقی، پسر سوم خانواده: 
پدر مرد فرهنگی بود؛ به ضرورت پا در وادی اقتصاد گذاشت

ش 
ادر

ر بر
کنا

در 
ت 

راس
ت 

سم
لاء 

قا ع
ج آ

حا

با اسکن این کيوآرکد
 روایت کامل 

 حسن ميرمحمدصادقی
  را بخوانيد

الناز عباسیان



با اسکن این کيوآرکد
 روایت کامل 

محمد رضا بهرامن
  را بخوانيد

  سه شنبه   2 بهمن 1403  شماره 79  8 صفحه۴و۵

محمد محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب 
درباره حاج علاء الدین میرمحمد صادقی خاطراتی خواندنی دارد: 
»:سالیان درازی با مرحوم آقای سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی 
آشنایی و ارتباط داشتم و در طول این مدت جز صداقت و درستی 
و صفا و صمیمیت از ایشان مشاهده نکرده ام. ایشان علاوه بر 
برخورداری از شرافت عظیم سیادت که خود سرمایه ای بزرگ 
و مایه افتخار است، دارای شرافت ذاتی و انقلابی است. از دیگر 

ویژگی های ایشان تواضع فراوان بدون ملاحظه مقام طرف مقابل 
بود. ایشان در مواجهه با افراد مختلف که بسیاری از آنها حاجتمند 
بودند با روی گشاده برخورد می کردند. گشاده رویی ویژگی خاص 
و مهمی است که خداوند تبارک و تعالی این خصوصیت پیامبر 
بزرگ اسلام را ستوده و عظیم شمرده است. آقای میرمحمدصادقی 
انسانی سخی الطبع و کریم بود که دست رد به سینه نیازمندان 

نمی زد و در حد امکان آنها را مساعدت می کرد.«

محمد محمدی گلپایگانی : ایشان از چهره های همیشه حاضر به خدمت بودند 

فعالیت های فرهنگی حاج علاء الدین میرمحمد صادقی در گفت وگوی اختصاصی با غلامعلی حداد عادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:

 سيد علاءالدین ميرمحمد صادقی که بيشتر به عنوان یک شخصيت 
کارآفرین و بازرگان شناخته می شود، در کنار فعاليت های اقتصادی خود، 
از همان دوران قبل از پيروزی انقلاب اسلامی، در خلال مبارزه با رژیم پهلوی با مبارزین دیگری 
مانند حاج محمودمير فندرسکی، حبيب الله عسگراولادی، صادق امانی  و حاج مهدی عراقی آشنا 
شد و با توصيه آیت الله مطهری به آیت الله بهشتی وصل شد. در آن زمان اوضاع کشور بسيار ناآرام 
بود. قيام 1342و تبعيد امام خمينی )ره( و دستگيری جمع زیادی از مبارزان انقلابی توسط رژیم 
پهلوی، باعث شد ميرمحمدصادقی که همراه جوانان فعاليت های سياسی داشت، قبل از دستگير 
شدن با یک گذرنامه زیارتی از کشور خارج شود و مدتی در عراق باشد و بعد به کویت سفر کند. او 
بعد از آرام شدن وضع کشور به تهران برگشت و بنا به توصيه دکتر بهشتی مسير مبارزه با استبداد 
را از طریق فعاليت فرهنگی ادامه داد. غلامعلی حداد عادل، عضو مجمع تشخيص مصلحت نظام از 

سال ها آشنایی و خاطرات با حاج علاءالدین صادقی برایمان تعریف می کند.

حاج آقا علاء الگوی اخلاق مداری و تعهد بود

یکی از فعاليت های قابل توجه مرحوم حاج آقا علاء کمک به تشکيل 
ستاد دیه بود که از سال69 آغاز به کار کرد و تا کنون نيز ادامه دارد. سيد 
اسدالله جولایی، مدیرعامل ستاد دیه کشور، از شکل گيری این مجموعه 
نيکوکارانه می گوید: »در سال 69 شهيد لاجوردی رئيس سازمان 
زندان ها بود. او نکته ای را درباره زندانی هایی که به دليل جرائم مالی در 
زندان عمرشان تلف می شد و خانواده های آنان دچار آسيب های جدی 

می شدند، مطرح کرد و گفت با جمع آوری کمک های مردمی و پرداخت 
دیون و بدهی این قبيل زندانی ها مشکلات آنها را رفع کنيم. آقای 
ميرمحمد صادقی از این ایده استقبال کرد و با کمک بزرگان دیگری نظير 
آقایان عسگراولادی، شفيق، امانی و... جلسه ای تشکيل شد و ایشان 
بانی نخستين جشن گلریزان برای آزادی زندانيان شد. به این ترتيب این 

نهاد شکل گرفت و اکنون سه دهه از عمر آن می گذرد.«

سيد اسدالله جولایی، مدیرعامل ستاد دیه کشور: 
حاج آقا بانی نخستین جشن گلریزان برای آزادی زندانیان بود

تکیه گاه امن برای مبارزات انقلابی
غلامعلی حداد عادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، درباره حاج علاء 
چنین می گوید:» مرحوم حاج آقا از بازرگانان خوشنام و متدین و محترمی بود 
که از دوران جوانی در اصفهان و در خلال جریان ملی شدن صنعت نفت حضور 
فعال داشت. بعد به همراه برادرش به تهران مهاجرت کرد. بعد از تجارت و گسترش 
کسب وکار با کسانی آشنا شد که اندیشه فرهنگی و سیاسی دنبال می کردند. او در 
کنار فعالیت های اقتصادی همزمان کار فرهنگی را نیز ادامه داد. از جمله در تاسیس 
مدارس اسلامی و احداث مساجد و مؤسسات فرهنگی پیشقدم بود و با بصیرت 

دینی و انگیزه انقلابی که داشت تکیه گاه خوبی برای مبارزان بود.«

مورد احترام رهبری بود
حاج آقا علاء در خلال سال های 56-57که منتهی به پيروزی انقلاب اسلامی شد، از فعالان عرصه مبارزه بود. حداد عادل می گوید: 
»بعداز انقلاب به دليل تبحری که داشت، با حکم امام خمينی)ره( در اتاق بارزگانی مشغول به کار شد. در همه جا آقای ميرمحمدصادقی 
یک الگوی متدین و انقلابی شناخته شده بود که مورد احترام امام خمينی )ره( و رهبر معظم انقلاب، مسئولان و بازرگانی بود و همه 
اقشار از مشورت ها و کمک های مادی و معنوی او استفاده می کردند. حاج آقا ميرمحمدصادقی شخصيتی بود که در زمان حيات خود 

تأثير فراوانی به جا گذاشت و بسياری از دانش آموزان ما با کمک او به جایگاه علمی و معنوی رسيدند.«

تاسیس مدارس با اهداف اسلامی و انقلابی
علاءالدین میرمحمدصادقی همراه شهید باهنر، شهید رجایی، آیت الله هاشمی 
رفسنجانی، شهید بهشتی و چند نفر دیگر از اعضای گروه مذهبی که قصد مبارزه با 
پهلوی را داشتند، به عنوان هسته مرکزی کار فرهنگی، تأسیس مدارسی را الگوی کار 
خود قرار دادند که در آن بتوانند اهداف اسلامی و انقلابی خود را ادامه دهند. این عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه می دهد: »حاج آقا علاء با شکل دادن هیأت 
امنای مدرسه رفاه، رسما کار خود را در این زمینه شروع کرد. بعد از آن با تاسیس 
صندوق های قرض الحسنه و ساخت مدارس و مساجد با هدف تربیت نیروهای انقلابی 
و مذهبی به کارهای فرهنگی تداوم بخشید. مدارس رفاه، نیکان، فخریه، روزبه و... در 

سال های میانی دهه ۴۰ تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاسیس شد.« 

تقویت جایگاه بخش خصوصی
 غلامعلی حداد عادل درباره ۷دهه فعالیت های ااقتصادی و اجتماعی 
میرمحمدصادقی می گوید:»با پیروزی انقلاب اسلامی او یکی از افرادی 
بود که با حکم امام )ره( اتاق بازرگانی ایران را احیا کرد. همچنین او 
سابقه ۷ دهه فعالیت اقتصادی مستمر، مدرسه سازی و پیش گامی در 
کارهای خیریه را در کارنامه حیات خود دارد. او نقش مهمی در توسعه 
اقتصادی و تقویت جایگاه بخش خصوصی ایران داشت و به عنوان 

الگویی از اخلاق مداری، تعهد و تلاش شناخته می شد.«

»محمد رضا بهرامن«، رئيس خانه معدن ایران:

حاج آقا ثروتی ارزشمند برای 
صنعت معدنکاری کشور بود

آشنایی من با حاج آقا به اوایل انقلاب و ورودم به 
شورای عالی معادن بازمی گردد. حاج آقا عضو شورای عالی 
معادن بودند و من در شورای معادن برای نخستین بار با 
ایشان آشنا شدم. در آن زمان دفاع تمام قد حاج علاء از 
سرمایه گذاری در بخش معدن بسیار ارزشمند بود. تمام 
عمرشان را صرف اشتغال، کارآفرینی و گسترش بخش 

خصوصی کردند.
حاج علاء میرمحمدصادقی، به عنوان یکی از پیشگامان 
صنعت و معدن و تجارت ایران، همواره بر توسعه بخش 
خصوصی، تقویت تشکل های اقتصادی و کاهش وابستگی 
به درآمدهای نفتی تأکید داشتند و با تأسیس و مدیریت 
تشکل های متعدد، نقش مهمی در پیشبرد اهداف 
اقتصادی کشور ایفا کردند. تشکیل خانه معدن ایران 
در سال ۱۳۸۱و حضور حاج آقا به عنوان عضو هیأت امنا 
و هیأت مدیره، ثروتی ارزشمند برای صنعت معدنکاری 

کشور بود.

توجه به حق الناس 
حاج آقا مدیری موفق بود که به اخلاق مداری، رعایت 
حقوق افراد و توجه به نیروی انسانی به ویژه حق الناس 
شهرت داشت. وی همواره با زیردستان و کارکنان خود با 
احترام و عدالت رفتار کرده و به اهمیت منابع انسانی در 
پیشبرد اهداف سازمانی همیشه باور داشت. از چهره های 
برجسته صنعت و اقتصاد ایران بودند و بر اهمیت اخلاق 

در کسب وکار و رفتار انسانی با کارکنان تأکید داشت.

زهره صالحی، عضو هيئت مدیره مؤسسه 
آموزشی و پژوهشی اتاق بازرگانی ایران:

سنگ صبور جوانان بود  

»توجه مرحوم حاج علاءالدین میرمحمد صادقی به 
جوانان نه در گفتار، بلکه در کردار و رفتارش نیز مشهود 
بود.«  زهره صالحی، عضو هیئت مدیره مؤسسه آموزشی 
و پژوهشی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران با بیان این مطلب می گوید: »به نظر من آنچه بیشتر 
باعث می شد دیگران حتی جوان ها به سمت ایشان جذب 
بشوند این بود که مشکلات و مسائل دیگران برای حاج 
آقا علاء اهمیت زیادی داشت. از کنار چالش های دیگران 
ساده نمی گذشت. همیشه گوش شنوایی برای دردهای 
دیگران بود و این قدر این ویژگی پررنگ و واقعی بود که 
همه می دانستند ابتدا یک مامن برای بیان دردهایشان 
دارند و سپس می توانند روی کمک ایشان برای رفع 

مشکلاتشان حساب باز کنند.«  
او در حدود یک سال منتهی به فوت مرحوم میرمحمد 
صادقی، هماهنگی با پزشکان و امور درمانی ایشان را 
پیگیری می کرد: »هر روز به دیدنشان می رفتم و برای 
تقویت حافظه شان کتاب »کارآفرین نیکوکار« را که 
داستان زندگی حاج آقا هست برایشان می خواندم. 
برای من روزهای زیبایی بود که با درگذشت ایشان به 
پایان رسید. غم بزرگی و از آن مهم تر فقدان بزرگی برای 
همه نزدیکانشان و حتی جامعه است که این پدر مصلح 
و نیکوکار را از دست داد. جامعه فعالان اقتصادی هم 

شخصیتی تأثیرگذار را از دست داد.«

منصورا صادقی

با اسکن این کيوآرکد
 روایت کامل 

 غلامعلی حداد عادل
 را بخوانيد



با اسکن این کيوآرکد
 روایت کامل 

محسن رفيقدوست
  را بخوانيد

نامه ویژه 

چهلمین روز 

 درگذشت

 سيده فاطمه مقيمی
 کارآفرین نمونه و عضو اتاق بازرگانی

 نگاه  ویژه
 به جایگاه بانوان

حاج علاءالدین میرمحمدصادقی، چهره ای برجسته 
در عرصه اقتصادی و اجتماعی، با اخلاق نیکو و 
حمایت های بی دریغ از جوانان و بانوان، همواره در 
یاد و خاطر مردم باقی خواهد ماند. فاطمه مقیمی، 
یکی از افراد شاخص اقتصادی و از نزدیکان ایشان، با 
نقل خاطره ها و تجربه های خود، به تبیین شخصیت 
و میراث ارزشمند ایشان می پردازد و از تأثیرات 
مثبت ایشان بر جامعه برایمان می گوید:معمولاً 
زمانی که انسان ها می میرند به داستان زندگی 
آنها پرداخته می شود؛ اما من بسیار خوشحالم که 
حاج آقا علاءالدین میرمحمدصادقی از چهره های 
برجسته ای بودند که در دوران حیات خود، همیشه 
مورد تقدیر قرار گرفتند. اثری که از انسان ها باقی 
می ماند، طبیعتاً ناشی از عملکرد آنهاست، نه مال و 
اموالی که به جا می گذارند.به نظر من، اخلاق آقای 
میرمحمدصادقی یکی از مهم ترین میراث های 
ایشان است. نخستین جنبه اخلاقی که از ایشان 
به یادگار مانده، تربیت فرزندان خوبی است که 
نام ایشان را به نیکویی می برند. دومین جنبه، 
خط مشی ها و رویه هایی است که از خود به جا 
گذاشتند و اینها درسی برای کسانی است که پیرو 
اخلاقی و کاری ایشان هستند.« مقیمی از نقش 
مؤثر ایشان در حفظ اتاق بازرگانی می گوید:»ایشان 
ازجمله افرادی بودند که پس از انقلاب، مانع از 
تخریب و انهدام اتاق بازرگانی شدند. علاوه براین 
همیشه تجربه های خود را در اختیار جوانانی 
می گذاشتند که در آغاز راه کسب وکار بودند و 
بی منت آنها را در این مسیر کمک می کردند. 
سخنرانی های ایشان در مدارس، مخصوصا مدارس 
دخترانه  ایجاد الگوهای مناسبی برای دانش آموزان 
بود تا بتوانند با توجه به  آنها در ادامه مسیر زندگی 
موفق باشند.من در طول ۳۰ سالی که ایشان را 
می شناختم، هرگز ایشان را مغموم، خسته یا 
ناراحت ندیدم. گوش شنوایی داشتند و همیشه 
پاسخگوی سؤال ها، نیازها و چراغ راهی برای ما 
بودند و به عنوان یک مشاور، راهکارهای مفیدی 
ارائه می دادند.« این کارآفرین نمونه درباره حمایت 
ویژه میرمحمدصادقی از بانوان می گوید:»هر 
زمانی که می خواستم هیأت های تجاری بانوان را 
به فعالیت های اقتصادی سوق دهم، ایشان پیشگام 
بودند و همواره حمایت می کردند تا خانم ها بتوانند 
به فضاهای جدید و دنیای کسب وکار ورود پیدا 
کنند. امیدوارم همه عزیزانی که به الگوهای نیکو 

فکر می کنند، از شخصیت ایشان الهام بگیرند.«

روایت محسن رفیق دوست از دوستی ۶۰ساله با حاج علاء میرمحمدصادقی

می خواست در کار خیر گمنام بماند 
مبارزه با رژیم پهلوی برای علاءالدین ميرمحمدصادقی 
ارثيه خانوادگی بود. پدر او یکی از روحانيونی بود که به 
واسطه اتفاقات دوره پهلوی اول خلع لباس شد و مدتی را در زندان به سر 
برد. این موضوع برای ورود علاءالدین ميرمحمدصادقی به جریان مبارزه 
با حکومت پهلوی دوم کافی بود و او با پيوستن به جمعيت موتلفه اسلامی و 
همراه شدن با جوانان انقلابی، از ابتدای دهه 40به نهضت امام پيوست. محسن 
رفيق دوست یکی از انقلابيونی بود که در آن برهه تاریخی به عضویت جمعيت 
موتلفه درآمد و در مسير مبارزه با حکومت پهلوی و بازگشایی مسير ورود 
امام به کشور با علاء الدین ميرمحمدصادقی همراه شد. رفيق دوست خاطراتی 

از چند دهه رفاقت و همنشينی با حاج علاء نقل می کند که خواندنی است.

هزینه های اقامت امام)ره( در نوفل لوشاتو را تقبل کرد
 حاج علاء میرمحمدصادقی بعد از سقوط رضاشاه و در نوجوانی به عضویت یکی از انجمن های 
اسلامی اصفهان به نام انجمن تبلیغات دینی درآمد و از همان موقع وارد فعالیت های سیاسی شد. 
او در جلسات حاج آقا ضیاء علامه شرکت می کرد و در همان جلسات با شهید بهشتی آشنا شد. 
محسن رفیق دوست می گوید: »سال ۱۳۴۱و یک سال بعد از فوت آیت الله بروجردی، امام)ره( 
مردم را به مبارزه علیه رژیم پهلوی دعوت کرد. امام)ره( همان موقع گروه های دینی را به منزلش در 
قم دعوت می کرد تا اتحادی بین آنها ایجاد کند. گروه ما از تهران دعوت شد و حاج علاء هم با انجمن 
تبلیغات اسلامی اصفهان آمد. وقتی همه گروه ها آمدند امام)ره( توصیه کرد که همه با هم موتلف 
شوید و جمعیت موتلفه اینگونه شکل گرفت. حاج علاءالدین میرمحمد صادقی هم کسی بود که 
شاخه اصفهان جمعیت موتلفه را تاسیس کرد. او از همان روز اول تا روز رحلت امام)ره( و بیعت با 
رهبری و پس از آن در خط انقلاب بود و خدمات شاخصی داشت؛ مثل بیمه کردن هواپیمای حامل 
امام)ره( در روز ۱۲بهمن ۱۳۵۷و تقبل هزینه های اقامت امام)ره( در نوفل لوشاتو. من از ابتدای 

نهضت امام)ره( با حاج علاء آشنا شدم و این آشنایی ۶۰سال ادامه پیدا کرد.«

شرط حاج علاء برای ساخت مدرسه
بعد از پیروزی انقلاب و ورود امام به کشور، حاج علاء میرمحمدصادقی تکلیفی فراتر از حضور در 
صحنه سیاست برای خودش قائل شد. رفیق دوست معتقد است که حاج علاء دغدغه فرهنگی 
هم داشت و تاسیس صندوق های قرض الحسنه و مدارس خیرساز در همین راستا بود: »حاج 
علاء میرمحمدصادقی در ساخت ۱۰۰مدرسه به طور مستقیم و غیرمستقیم مشارکت داشت 
و همواره در مراسمی که برای جمع آوری اعانه برپا می کردیم حضور داشت. من برای ساخت 
مدرسه راه شایستگان در محله دولت از خیران زیادی ازجمله حاج علاء کمک طلب کردم. قرار 
بود یکی از بازرگانان معروف برای ساخت این مدرسه ۱۵۰میلیون تومان کمک کند اما برای ما 
شرط گذاشت که اولا پسرش عضو هیأت مدیره باشد و دوم اینکه نظراتش را در اداره مدرسه 
اعمال کنیم. ما از دریافت کمک صرف نظر کردیم و سراغ حاج علاءالدین میرمحمدصادقی 
رفتیم. او هم برای ما شرط گذاشت و گفت به این شرط کمک می کنم که تا وقتی زنده ام جایی 

نگویید برای ساخت این مدرسه کمک کرده ام.«

کارنامه 100مدرسه ای
حاج علاءالدین میرمحمدصادقی با تاسیس صندوق های قرض الحسنه در سال ۱۳۴۶به 
کمک خانواده های زندانیان و مبارزان سیاسی شتافت و دستی هم در تربیت نسل انقلابی 
داشت. رفیق دوست در این باره می گوید: »در سال ۱۳۴۵که مومنین تصمیم گرفتند یک 
مدرسه دخترانه بسازند تا دخترانی در طراز اسلامی تربیت شوند، حاج علاء به همراه مرحوم 
آیت الله هاشمی رفسنجانی بیش از بقیه کمک کردند تا مدرسه دخترانه رفاه ساخته شود. او 
پای ثابت کارهای خیر بود و همیشه از ما می خواست نامش را مطرح نکنیم اما بعد از فوتش 
یک کارنامه ۱۰۰مدرسه ای از خودش به جا گذاشت. ما از سال ۱۳۵۰هم برای حمایت 
از خانواده زندانیان سیاسی و مبارزانی که از محل کار اخراج شده بودند از حاج علاء کمک 
می گرفتیم. اصلا قرار ما این بود که زندانیان سیاسی و خانواده هایشان مطلع نشوند که این 
کمک ها از چه کانالی و توسط چه افرادی به دستشان می رسد. روال کار هم اینگونه بود که 
به نزدیکی خانه آنها می رفتیم و از دختربچه ها یا پسربچه ها می خواستیم زنگ فلان خانه 

را بزنند و پاکت پول را به آنها بدهند.«

دکتر حمید فرنقی زاد، رئیس تیم پزشکی مرحوم حاج سیدعلاءالدین 
میرمحمدصادقی در ماه های آخر حیاتشان  از روزها و لحظاتی می گوید که 
حاج آقاعلاء در بیمارستان بستری بود؛ روزهایی که بیماری و عوارض حاصل 
از آن باعث نشد تا حاج آقا ذره ای کج خلقی و ناشکری در کردار و گفتارشان 
دیده شود:»در این مدت کوتاهی که افتخار حضور بر بالین ایشان را داشتم 
با وجود اینکه وضعیت جسمانی ایشان مساعد نبود، اما از لحظه نخست 
دیدار، بسیار شیفته این بزرگمرد دوست داشتنی شدم. گویی زیبایی شگرف 

درون ایشان در سیمای نورانی و چشمان مهربانشان هم تبلور یافته بود.
هنگامی که دستشان را می گرفتم واقعا حس عجیب و آرام بخشی را منتقل 
می کردند. حقیقتا اسوه صبر و مهربانی بودند. لبخند های ایشان در آن 
شرایط سخت، درحالی که NG tube داشتند و اکسیژن می گرفتند برای 
من به عنوان پزشک معالج بسیار الهام بخش و به نوعی زیبا بود و همیشه 
احساس خضوع می کردم. بی شک عروج ملکوتی شان ما را در غم و افسوس 

فقدان آیتی الهی و واسطه فیضی عظیم نشانده است.«

دکتر حمید فرنقی زاد: حقیقتا اسوه صبر و مهربانی بودند 

عصبانی نمی شد 
رفیق دوست می گوید: »حاج آقا میرمحمدصادقی بزرگ ترین تاجر گچ ایران هم بود و هر 
جا قرار بود مدرسه، مسجد و حوزه علمیه ای ساخته شود اتوماتیک وار می گفتند گچ را 
حاج علاء تقبل می کند. او یکی از بزرگ ترین تاجرانی بود که سال ها با مقامات مملکت حشر 
و نشر داشت اما به حدی فروتن بود که برای حل و فصل دعاوی، مورد مراجعه مردم قرار 
می گرفت و با حسن خلقی که داشت مشکلات را حل می کرد. یک بار به حاج علاء گفتم شما 
اصلا عصبانی هم می شوید که در جوابم گفت: دستور شرعی داریم که هنگام عصبانیت 
آیه »الکاظمین الغیظ و العافین عن الناس و الله یحب المحسنین« را بخوانید تا آرام شوید. 
حاج علاء الدین میرمحمدصادقی دیگر بین ما نیست، اما اثرات او مثل مدارس اسلامی، 

صندوق های قرض الحسنه، سازمان اقتصاد اسلامی، درمانگاه ها و... تا ابد باقی است.«

9دهه عمر      پر   برکت
مذهبی  و  اصیل  خانواده   1310در  سال  میرمحمدصادقی  علاءالدین 
میرمحمدصادقی، از خانواده های مشهور اصفهان، به دنیا آمد. 9ساله بود که وارد 
بازار کار و کسب درآمد منظم شد؛ هرچند او در 7سالگی و در زمان تعطیلی مدرسه 
پیشه خیاطی می آموخت. نسب ایشان طبق شجره نامه موجود که به تایید علمای 

بزرگ رسیده است، به امام سجاد )ع( ، امام حسین)ع(  و امام علی )ع( می رسد.

  1324  
درحالی که 14ساله بود، پدرش را از دست داد و به همراه برادر بزرگ ترش 

بهاءالدین عهده دار مسئوليت اداره خانواده شد.
  1329

با پشتوانه چند سال کار در بازار اصفهان و تسلط به حسابداری، اداره یکی 
از حجره های مهم بازار اصفهان را برعهده گرفت.

1330
علاءالدین در 20سالگی به تهران مهاجرت کرد و با مشارکت برادرش 

تجارت خانه اخوان ميرمحمدصادقی را تاسيس کردند.
 1330

آشنایی با مواضع آیت الله کاشانی و آغاز فعاليت های سياسی در بازار تهران.
1332

در 22سالگی با دخترعموی مادرش ازدواج کرد و تشکيل خانواده داد.
1335

پسرش حسين به دنيا آمد. پس از او صاحب دختری به نام فروغ السادات و 
2 پسر دیگر به نام های حسن و محسن شد.

1336  
برادران ميرمحمدصادقی از فروش چای فله به بسته بندی چای روی آوردند 

و 2سال بعد وارد حوزه صادرات سيمان شدند.

حمیدرضا رسولی



۶و7

علی عبداللهیان باروق، رئیس هیأت مدیره روزنامه رسالت، یار دیرین میرمحمد صادقی: 

جناحی عمل نمی کرد دنبال کاربلدها بود
شروع همکاری و آشنایی 
»علی عبداللهيان« با سيدعلاءالدین 
ميرمحمدصادقی، به اوایل انقلاب 
برمی گردد. همکاری با هدف بهبود 
اقتصاد ایران به ویژه در روزهای اول 
انقلاب اسلامی ارتباط آنها را بيشتر 
کرد تا اینکه در سال1363در سفر 
مکه، عقد اخوت بستند. تواضع، 
پرهيز از خودنمایی و تلاش برای 
حفظ حرمت دیگران از ویژگی های 
اخلاقی و رفتاری مرحوم ميرمحمد 
صادقی بود که عبداللهيان 
در این گفت وگو بر آن تأکيد 
می کند و می گوید: »علاءالدین 
ميرمحمدصادقی، هيچ گاه از اصول 
خود در زندگی و کار کوتاه نيامد 
و همواره به دنبال ارتقای جامعه و 
کمک به دیگران بود.« در گفت وگو 
با علی عبداللهيان، رئيس هيأت 
مدیره روزنامه رسالت و یار دیرین 
ميرمحمدصادقی با ویژگی های 
بيشتر  ميرمحمدصادقی  مرحوم 
آشنا شدیم. راه اندازی کميته 
امور صنفی و فعاليت های انقلابی 
زمينه ای شد تا بتوانم در کميته 
امور صنفی با جامعه بازرگانان 
آن روز ارتباط داشته باشم. بعد 
از انقلاب اسلامی، ما کميته امور 
صنفی را راه اندازی کردیم و 
اتاق بازرگانی هم به صورت یک 
نهاد انقلابی با حکمی از سوی 
امام)ره( تشکيل شد. آقای 
ميرمحمدصادقی نقش اصلی در 
احيای اتاق بازرگانی داشت. او 
همراه با جمعی از دوستان و یاران 
انقلابی که در رأس آنها شهيد 
بهشتی بود، توانستند برای احيای 

اتاق بازرگانی اقدام کنند.

حاج علاءالدین میرمحمدصادقی در بزنگاه های سیاسی نقش پررنگی 
ایفا کرده است. محمدعلی امانی، دبیر اجرایی حزب موتلفه اسلامی 
که رفاقت دیرینه ای با حاج علاءالدین میرمحمدصادقی داشته، 
می گوید: »حاج علاءالدین میرمحمدصادقی را باید یکی از اصلی ترین 
بنیانگذاران جمعیت موتلفه اسلامی بدانیم. او در سال های قبل از 
پیروزی انقلاب اسلامی و به توصیه شهید بهشتی خانواده زندانیان 
و مبارزان سیاسی را تحت عنوان اردوی سبزه در کرج دور هم جمع 

می کرد تا به مسائل و مشکلات آنها رسیدگی شود. حاج علاء بیش 
از هر چیز دیگری دغدغه دینی داشت و دغدغه دینی پای او را به 
رویدادهای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی باز می کرد چنانکه درباره 
مسائل اقتصادی کشور نظر می داد و همزمان در حوزه مسائل سیاسی 
هم صاحب نظر بود. به طور مثال، ایشان در دهه ۶۰که دولت وقت بر 
اقتصاد دولتی تأکید داشت، به عنوان عضوی از جمعیت موتلفه اسلامی 

در برابر این جریان ایستاد و شجاعانه از اقتصاد مردمی صیانت کرد.«

دبیر اجرایی حزب موتلفه اسلامی: حاج علاءالدین از اقتصاد مردمی دفاع کرد 

1342  
همراه با دیگر بازاریان سرشناس با اندیشه های امام خمينی)ره( آشنا شد 
و بارها با امام)ره( در قم دیدار کرد. با حضور او و دیگر بازاریان، موتلفه 

اسلامی، به عنوان گروهی از فعال ترین مبارزان انقلابی بازار، تشکيل شد.
1343  

با تحت تعقيب قرار گرفتن اعضای موتلفه از سوی ساواک، بالاجبار از کشور 
خارج و مدتی در عراق و کویت زندگی کرد.

1344  
پس از بازگشت به کشور و با همفکری آیت الله بهشتی وارد حوزه 

مدرسه سازی و جنبش فرهنگی و مبارزاتی شد.
1357  

کميته تنظيم اعتصابات بازار برای تسهيل در پيروزی انقلاب با حضور سران 

انقلاب در منزل او برگزار شد.
وقتی شرکت ایرفرانس برای هواپيمای حامل امام)ره( نياز به تعهد بيمه ای 

داشت، مقدمات کار را فراهم کرد.
در روزهای اول تشکيل دولت موقت، دفتر کاری او در اختيار دولت موقت 

قرار گرفته بود.
به همراه 7نفر دیگر، حيات جدید اتاق بازرگانی در دوره پس از انقلاب 

اسلامی را پایه گذاری کردند.
  1357تا 1403

نقش  محوری در تاسيس ستاد دیه، سازمان اقتصاد اسلامی، ده ها صندوق 
قرض الحسنه، مجتمع آموزشی، مراکز بهداشتی و... ایفا کرد.

1403   
علاءالدین ميرمحمدصادقی در 93سالگی درگذشت.

اسدالله بادامچيان
دبيرکل حزب موتلفه اسلامی:

 نمونه کامل یک
 ثروتمند اسلامی بود 

سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی 
نه تنها یک شخصیت اقتصادی 
برجسته بود، بلکه در فعالیت ها و مبارزات انقلابی 
نیز نقشی پررنگ و تعیین کننده داشت. او به 
واسطه تسلط به شرایط بازار و سال ها تجربه در 
عرصه اقتصاد کشور، گام های مؤثری در مسیر 
پیروزی انقلاب برداشت؛ از نقش آفرینی در کمیته 
تنظیم اعتصابات بازار در ایام منتهی به پیروزی 
انقلاب اسلامی تا قرار گرفتن در جایگاه یکی از 

مؤسسان حزب موتلفه اسلامی.
 اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب موتلفه اسلامی، 
درباره نقش کمیته تنظیم اعتصابات بازار که 
برای هدفمند شدن اعتصاب ها و تسهیل مسیر 
پیروزی تشکیل شد، می گوید: »کمیته تنظیم 
اعتصابات بازار، مجموعه ای مخفی بود که در 
سال های ۵۶و ۵۷با حضور پررنگ شهید بهشتی 
و شهید مطهری تشکیل شد و من نیز از اعضای 
شورای مرکزی آن بودم. میرمحمدصادقی هم در 
این کمیته برای تنظیم و هدفمندی اعتصابات 
گام های مؤثری برداشت؛ ازجمله جلسه ای 
که در هفته های منتهی به پیروزی انقلاب با 
حضور سران انقلاب در منزل ایشان برگزار شد و 
 هدفش حل مشکلات اعتصاب و هدفمند تر شدن

 آن بود.«
 سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی از همان 
سال های آغازین نهضت امام خمینی )ره( 
فعالیت های مبارزاتی اش را آغاز کرد. سال 
۱۳۴۲بود که به همراه جمعی از بازاریان در قم 
با امام )ره( دیدار کرد تا همه  چیز برای شکل گیری 
حزب موتلفه اسلامی که در سال های مبارزه 
علیه رژیم طاغوت وظیفه هماهنگی میان 
مرجعیت و بازار را برعهده داشت، مهیا شود. 
بادامچیان می گوید:» سال ۱۳۴۲از بازار تهران 
۳گروه با امام )ره( دیدار کردند. سیدعلاءالدین 
میرمحمدصادقی از گروه موسوم به اصفهانی ها 
بود که من نیز در آن گروه حضور داشتم. گروهی 
دیگر شامل افراد سرشناسی چون حبیب الله 
عسگراولادی، اسدالله لاجوردی و گروه سوم 
متشکل از ابوالفضل توکلی بینا، صادق امانی و... 
بود که همگی به دیدار بنیانگذار انقلاب رفتند. 
امام خمینی )ره( به این ۳ گروه توصیه کردند با 
یکدیگر موتلف شوید. بعد از آن دیدار، حاج مهدی 
عراقی پیشنهاد داد که نام گروه را هیأت های 
موتلفه اسلامی بگذارند و اینجا بود که هسته 
اولیه شورای مرکزی موتلفه اسلامی با حضور 
سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی شکل گرفت؛ 
حزبی که توانست در سال های پیروزی انقلاب 
نقشی پررنگ در تجمعات، اعتصاب ها و تحولات 
انقلابی ایفا کند.« بادامچیان می گوید:» او نمونه 
کامل یک ثروتمند اسلامی بود که همه اقداماتش 
در حوزه های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و خیریه 
را بر مبنای وظیفه الهی و اخلاص انجام می داد.«

پیشقدم در امور خیر
مرحوم میرمحمدصادقی، در تأسیس 
خیریه های مختلف نقش داشت. به طوری 
که مرسوم است از شخصیت های مختلفی 
برای کمک به خیریه دعوت می شود. مرحوم 
میرمحمدصادقی سعی می کرد رقمی که برای 
کمک به خیریه پرداخت می کند به گونه ای 
نباشد که اختلاف فاحش با کمک های دیگر 
مهمانان داشته باشد. اخلاق و رفتار او بسیار 
سنجیده بود. در موقعیت های مختلف با او 
همراه بودم. هیچ گاه ندیدم جایی اخم کند و 
رفتار تندی از خود بروز دهد یا بخواهد  کاری 
را به همکارانش تحمیل کند. ما سال ها توفیق 
داشتیم که در مقاطعی با هم همکار باشیم، به 
مسافرت می رفتیم و رفاقت ما در این سال ها 
هر روز بیشتر می شد. من مسئولیت های 
مختلفی در دولت داشتم، اما در همه این 
سال ها، نه اتاق بازرگانی را رها کردم و نه این 

رفیق شفیق را.
یکی دیگر از ویژگی های بارز او که من هم سعی 
می کردم در خود نهادینه کنم این بود که هرگز 
نگاهش به افراد، خطی و جناحی نبود. همیشه 
دنبال این بود که آدم های کارآمد و کاربلد را 
به کار بگیرد. سعه صدرشان بسیار وسیع بود 

و خودشان را به قشر خاصی محدود نمی کرد.

سفر به یاد ماندنی
سال ۱۳۶۳توفیق داشتم که با ایشان به سفر مکه بروم. در این سفر دوستان دیگری هم 
بودند. روز عید غدیر در مکه بودیم و همانجا من، آقای میرمحمدصادقی و آقای محمود 
لولاچیان با همدیگر پیمان اخوت بستیم. از آن تاریخ به بعد، این پیمان و رفاقت میان 
ما مستحکم بود. توصیه من به همه دوستانم این بوده، خود و فرزندانتان بر ۳ اصل تکیه 
کنید: کار، کار، کار. کار اول برای عقل، مطالعه و دنبال تعلیم و تعلم بودن. کار دوم برای 
سلامت تن، ورزش و هر آنچه به سلامت تن شما کمک می کند. کار سوم، در امور کار 
اقتصادی که خمیرمایه هر انسانی است. از میان دوستانم تنها کسی که مقاوم و استوار 
پای این ۳ کار ایستاد، آقای میرمحمدصادقی بود. در کار اقتصادی و مطالعه که همیشه 
فعال بود، اما در مورد سوم یعنی ورزش، باید بگویم که هرگز ورزش را ترک نکرد. حتی 
زمانی که به سفرهای داخلی یا خارج از کشور می رفتیم، هرگز ورزش اش ترک نمی شد.

پست و مقام و مال دنیا در رفتار او تأثیری نداشت 
آشنایی من با او از همان روزهای اول انقلاب شروع شد و ادامه یافت. یکی از 
مهم ترین ویژگی های میرمحمدصادقی این بود که پست و مقام در سبک زندگی 
و رفتار او هیچ تأثیری نداشت. او مورد اعتماد شهید بهشتی و امین بازاریان و 
بسیار انسان وارسته ای بود. تواضع او به حدی بود که پست و مقام هیچ تأثیری 
در رفتارش نمی گذاشت. انسانی در این موقعیت، حتماً به لحاظ مالی می توانست 
از بهترین و بالاترین امکانات استفاده کند، اما من که از دوستان نزدیک او بودم، 
هیچ وقت نفهمیدم دارایی ایشان چقدر است. هیچ گاه خارج از عرف لباس 
نمی پوشید، خارج از عرف خانه تهیه نمی کرد، حتی از خودرویی استفاده می کرد 
که خارج از عرف جامعه نباشد. اهل ریاکاری نبود، اما همیشه سعی می کرد از 
محدوده ای که برای خودش معین کرده بود، خارج نشود. در زندگی شخصی خود 

نیز اهل ریخت و پاش و اسراف نبود. به هیچ عنوان اهل خودنمایی نبود.

شهره کیانوش راد
حسن حسن زاده
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 تلاش برای بانکداری 
بدون ربا و ترویج قرض الحسنه

ميانه های دهه 1340 بود که تأسيس صندوق های قرض الحسنه در بازار تهران کليد خورد. عبدالله فرجی، 
مدیرعامل سازمان اقتصاد اسلامی که بيش از 26سال هميار و همکار مرحوم ميرمحمد صادقی در سازمان 
اقتصاد اسلامی بوده معتقد است مرحوم علاء ميرمحمد صادقی در راه اندازی صندوق های قرض الحسنه و همچنين عرصه کارآفرینی نقش 
مؤثری داشته است چراکه او یکی از مؤسسان نخستين صندوق قرض الحسنه بازار تهران و بعدها شهر تهران بود. گزارش پيش رو روایت 
کوتاهی از صحبت های عبدالله فرجی، یار دیرینه مرحوم ميرمحمد صادقی از خصایص رفتاری و فعاليت های اقتصادی شاخص ایشان است.

عبدالله فرجی گفت وگو را از سال های نخست آشنایی با مرحوم میرمحمد 
صادقی آغاز می کند:» تا قبل از اینکه با ایشان همکار شوم، دورادور 
شناختی از او داشتم، اما از سال ۷۷ که فعالیتشان را در سازمان آغاز کردند، 
از نزدیک با ایشان آشنا شده و در ارتباط بودم. مرحوم میرمحمدصادقی، 
محاسن بسیاری داشت. برای گره گشایی از مشکلات مردم همه جا پیشقدم 
می شد و فکر و ذکرش کمک به خلق الله بود. حتی سرمایه اولیه برخی از 
صندوق ها برای ایشان بود و سعی می کرد در حد توان و با ارتباطاتی که 
داشت، این صندوق ها فعال باشند و بتوانند به خدماتشان ادامه بدهند. او 
یکی از پایه گذاران سازمان اقتصاد اسلامی و توسعه و ترویج قرض الحسنه 
در همان سال های نخست تاسیس این نهاد بود و بدون هیچ گونه درآمدزایی 
یا چشمداشت وقتش را برای توسعه و ترویج صندوق های قرض الحسنه 
صرف می کرد. فکر و ذکر ایشان توسعه قرض الحسنه بود و می گفتند ما باید 
آنقدر صندوق های قرض الحسنه را حفظ کنیم که جنازه مان را هم از مقابل 

قرض الحسنه ببرند.«

خدمت به عموم مردم به ویژه اقشار کم درآمد جامعه از خصوصیات بارز رفتاری مرحوم میرمحمدصادقی است که مدیر سازمان 
اقتصاد اسلامی درباره آن می گوید: »من اعتقاد داشتم وقتی فردی به کهولت رسید باید از کار کناره گیری و فضا را برای جوانان باز 
کند، اما ایشان بر این باور بود که درست است که جوان ها باید در عرصه های مختلف جامعه حضور داشته باشند، ولی قرض الحسنه 
سن و سال نمی شناسد و تا هر زمان که شخص زنده است، بایستی در کار قرض الحسنه و خدمت به مردم فعالیت کند. خودشان هم 
تا زمان حیات دست از این کار نکشیدند، حتی در بستر بیماری. اغلب جلسات کاری ساعت ۷صبح برگزار می شد و ایشان نخستین 
نفری بود که در این جلسات حضور داشت و اقدامات را پیگیری می کرد. با وجود مشغله های فراوان که در حوزه  کارآفرینی داشت، 
اما دقیقا دنبال این موضوع بود که مثلا فلان صندوق در فلان روستا، می تواند به مردم خدمات ارائه بدهد. ما مواردی داشتیم که 
بعضی از افراد نیازمند به ایشان مراجعه کرده و وقتی متوجه می شد فرد توان بازپرداخت ندارد، از طریقی به او کمک می کرد که آبرو 
و شخصیت مراجعه کننده حفظ شود. از همه مهم تر، هیچ وقت از دست کسی عصبانی نمی شد و در عوض سعی می کرد با او برخورد 
خوب داشته باشد. صندوق های بی شماری در تهران و سایر نقاط کشور با حمایت ایشان فعال است. برای مثال در یک صندوق 
کوچک در جنوب شهر تعداد مراجعه کننده بسیار و نقدینگی آن اندک و در شمال تهران یا بازار تهران، وجه نقدی زیادتر و مراجعات 
وام کمتر است. سازمان بنا به توصیه خود حاج آقا به این صندوق ها که پولشان کم بود، وام می داد تا بتوانند بیشتر به مردم وام بدهند 

بدون ریالی اضافه یا حتی کارمزد.« 

سیاستمداری که سیاست زده نشد
محمد نهاوندیان، رئیس اسبق اتاق بازرگانی ایران:» مرحوم میرمحمدصادقی تمام 
توانش را برای صنعتی کردن کشور و توسعه اقتصادی و اشاعه فرهنگ صنعتی 
گذاشت.« به اعتقاد محمد نهاوندیان، میرمحمدصادقی انسانی پویا و وارسته بود که 
پیوسته یاد می گرفت و به دیگران می آموخت. او همیشه در راه تعالی و خدمت به صنعت 
کشور و اقتصاد ملی گام برمی داشت و هر روز در زندگی مؤثرتر و مفیدتر از دیروز بود. 

محمد نهاوندیان، رئیس اسبق اتاق ایران با بیان اینکه »میرمحمدصادقی شاهد 
روشنی شد که هم می توان مومنانه زیست و هم موفق بود.« درباره منش رفتاری 
ایشان می گوید:»صندوق های قرض الحسنه از پیش از انقلاب در مدارس شکل گرفته 
بودند و یکی از پایگاه هایی بود که متدینان در آن، هم خدمات اجتماعی ارائه می دادند 
و هم کانون تجمع بود. پس از انقلاب نیز ایشان در سازمان اقتصاد اسلامی به یکی 
از چهره های بسیار مؤثر و محوری تبدیل شد. همواره وقتی گروهی دور هم جمع 
می شدند تا کاری کرده و مشکلی را در امور اجتماعی حل کنند، معمولاً یکی از اسامی 
که برای مشورت مطرح می شد، نام حاج آقا علاء الدین میرمحمدصادقی بود و ایشان نیز 

معمولاً استقبال می کردند؛ این توفیق بزرگی است که خداوند به کسی می دهد. 
هم اخلاقی رفتار کرد و هم از بسیاری از همگنان گوی سبقت ربود. شاهد روشنی 
شد بر اینکه می توان در امور سیاسی بود اما سیاست زده نشد. می شود در بطن و 
متن اقتصاد بود و به دنبال تولید ثروت و سود بود اما هدف فقط نفع طلبی صرف 
نباشد. می توان خیر عامه را جست وجو کرد و در عین حال با کسانی که در مراحل 
پیشتاز اقتصادی فعالند، هم سخن شد. اصلی ترین نکته در شخصیت آقای 
میرمحمدصادقی این بود که هر کس با او معاشرت داشت، تحت تأثیر اخلاق 
ایشان قرار می گرفت. ما فعال اقتصادی زیاد داریم اما فعالی که در هر گوشه کارش 
اخلاق را ملاک قرار دهد، نه. باید با چراغ بگردیم و پیدا کنیم. انسان های اخلاقی 
هم داریم اما اینکه دست نیازمند را بگیرند، زیاد نداریم. حاج آقا میرمحمد صادقی 
در اکثر کارهایی که به ایشان مراجعه می شد، اهل سرمایه گذاری و آینده نگری 

بود. زیاد اهل کارهای زودگذر و زودبازده نبود. معتقد بود با نگاه زودبازده توسعه 
حاصل نمی شود و باید افق بلندمدت  داشت.«

مبارزه با ربا

مرحوم میرمحمدصادقی مؤسس بانکداری بدون ربا بود و برای رسیدن به 
این هدف تلاش های مضاعفی انجام داد. فرجی درباره فعالیت های ایشان 
برای تاسیس این بانک می گوید: »حاج آقا میرمحمد صادقی در سال 
۱۳۵۸ سازمان اقتصاد اسلامی را به عنوان بانک اسلامی به همراه برادرشان 
و تعدادی دیگر از انقلابیون تأسیس کردند. در آن زمان بانک ها ربوی بودند 
و به همین دلیل آقایان پیشقدم شدند تا با تأسیس بانک اسلامی به مبارزه 
با ربا بروند. اما به دلیل اینکه دولت موقت بانک ها را ملی اعلام کرد دیگر 
امکان حضور یک بانک خصوصی وجود نداشت. بعد از ملی شدن بانک ها بر این بانک 
اسلامی فشار وارد می شود و در همین راستا، آقایان مؤسس بانک اسلامی ازجمله شهیدان 
بهشتی، مطهری و صدوقی در جلسه ای خدمت امام)ره( می رسند و حضرت امام)ره( 
می فرمایند بانک اسلامی مستثنی است و باید بماند. در آن زمان به آقای قطب زاده دستور 
می دهند این گفته از تلویزیون پخش شود، اما دولت موقت فشار می آورد که این مسئله 
قابل پذیرش نیست. مؤسسان این بانک مقاومت می کنند اما در نهایت به این دلیل که 
دولت تضعیف نشود، شورای انقلاب با مؤسسان صحبت می کند تا نام آن را به سازمان 
اقتصاد اسلامی تغییر دهند و سرانجام تصمیم بر این شد که نام بانک حذف شود و این 
سازمان فعالیت های خود را شروع کند. بنابراین عنوان آن به سازمان اقتصاد اسلامی 
ایران تغییر پیدا کرد و هدفش هم توسعه و ترویج قرض الحسنه و مبارزه با ربا تعیین شد. «

عبدالله فرجی، مدیرعامل سازمان اقتصاد اسلامی از 

فعاليت های اقتصادی منحصر به فرد یار قدیمی اش می گوید

نامه ویژه 

چهلمین روز 

 درگذشت

با اسکن این کيوآرکد
 روایت کامل 

محمد نهاوندیان را بشنوید

ثریا روزبهانی

با اسکن این کيوآرکد
 روایت کامل 

عبدالله فرجی را بشنوید
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